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Nowe „lekarstwo“
na kryzys gospodarczy

Ministerjum poczt i telegrafów wsla 
wiło się już różneini czynami i budziło 
swą działalnością od dawna uzasadnio 
ną krytykę. Wystarczy przypomnieć na­
miętny spór, jaki prowadziła publicz 
ność warszawska z „Pastą" a pośrednio 
z ministerjum poczt z racji wprowadza­
nia liczników. Albo skandal z budową 
gmachu ministerjum w Warszawie. Mi 
nisler Miedziński, filar „sanacji“, po­
tknął się o te i podobne sprawy, czy 
sprawki i musiał usunąć się w cień .

Gdy min. Miedziński pragnął uszczę­
śliwić tylko Warszawę licznikami, jego 
następca, obecny minister p. Boerner, 
chce uszczęśliwić abonentów telefonicz­
nych całej Polski nowym, niezwykłym 
i niepraktykowanym nigdzie w święcie 
pomysłem. Na czem polega to nowe do­
brodziejstwo, ten nowy wykwit „rado­
ści tworzenia“?

Otóż niedawno temu otrzymali wszy­
scy uczestnicy sieci telefonicznej w Pol­
sce druk od ministerjum poczt i telegra­
fów, w którym czytamy, że ministerjum 
„mając na względzie dobro rozwoju 
gospodarczego w Polsce oraz umożli­
wienia każdemu z abonentów korzy­
stania z komunikacji telefonicznej w ca­
lem państwie, postanowiło wydać na 
rok 1931 zamiast oddzielnych spisów, 
wydawanych dotąd przez poszczególne 
dyrekcje dla abonentów telefonów w 
obrębie danej dyrekcji pocztowo-tele- 
graf icznej, jedną wspólną dla 
całej Polski książkę telefo­
niczną pod nazwą Spis Abonentów 
Państwowych i Koncesjonowanych Sie- 
cie Telefonicznych w Polsce (z wyjąt­
kiem m. st. Warszawy).

Książka ta ma się ukazać w nakła­
dzie 1G0.000 egzemplarzy. Jak twierdzi 
zapowiedź, spis ten „będzie informato­
rem o olbrzymiej wartości nietylko dla 
firm handlowych i przemysłowych, lecz 
i dla osób prywatnych“.

Zbadajmy nieco uzasadnienie po­
trzeby tak daleko idącej reformy wy­
dawniczej zarządu poczt. Ma ona rze­
komo na względzie „rozwój gospodar­
czy w Polsce“, ma ona uprzystępnić fir­
mom handlowym, przemysłowym i o- 
sobom prywatnym nowe źródło infor­
macyjne „o olbrzymiej wartości“.

Czyż jednak nie powiedziano trochę 
za wiele, czyż te superlatywy nie trzeba 
zredukować do minimum, albo raczej 
przenieść je z strony dodatniej na stro­
nę ujemną?

Bo wyobraźmy sobie: jesteśmy do­
tąd w tern szczęśliwem położeniu, że 
szczupłe pod względem objętości książ­
ki telefoniczne nie nastręczają zbyt wie­
le kłopotu przy wyszukiwaniu nume­
rów. Kto w Paryżu. Londynie, czy Ber­
linie musiał mozolnie odwracać kartki 
grubych foljałów, aż wreszcie znalazł 
upragnione nazwisko, potrafi ocenić 
wyższość ubóstwa nad bogactwem tre­
ści książek telefonicznych. Grube, nie­
poręczne tomy, nad któremi traci się 
wiele cennego czasu — to nie jest chy­
ba ideał książki telefonicznej.

Ministerjum poczt dba o „umożli­
wienie każdemu z abonentów korzysta-

Narady episkopatu polskiego
Lwów, 10. 7. (PAT), Dzisiaj przy- j wego pobytu ks. Prymasa we Lwowie 

byl do Lwowa Prymas Polski J. E. ks. j odbędą, się narady episkopatu z całej 
Kardynał Hlond. W czasie kilkudnio- ‘ Polski.

Mała Ententa przyjmie memorjał Brianda 
bez zastrzeżeń

Praga 10. 7. (PAT) Według donie­
sień prasy tutejszej, państwa Małej 
Ententy wręczą w najbliższych 
dniach swoją odpowiedź na memorjał 
Brianda w sprawie unji europejskiej. 
Noty mają być krótkie i w zasadni­
czych zarysach zgodne. Ma być w 
nich wyrażona zgoda na projekt

Sowiety niezadowolone z odpowiedzi 
niemieckiej na memorjał Brianda

Moskwa, 10. 7. (PAT) „Izwiestia“ 
omawiają w dzisiejszym numerze od­
powiedź niemiecką na projekt Brian­
da w sprawie federacji państw euro­
pejskich. Odpowiedź ta dziennika so­
wieckiego nie zadowala. „Izwiestia" 
dowodzą, że początkowy punkt widze­
nia projektów niemieckich uległ du­
żym zmianom.

„Sądząc z całego szeregu oświad­
czeń oficjalnych działaczy niemieckich 
— pisze gazeta — można się było spo­
dziewać znacznie bardziej samodz el- 
nego stanowiska Niemiec w stosunku 
do planu Paneuropy, w którym Niem­
com wyznaczono zaledwie współrzęd-

Jak Niemcy wyzyskują plany Paneuropy
Berlin, 10. 7. (PAT) Pólurzędowa 

„Deutsche Diplomatisch - Politische 
Korrespondenz“, komentując ogłoszo­
ne ostatnio na Jamach , Matin'a“, „Pa­
ris Midi", oraz innych dzienników 
francuskich artykuły o konieczności 
porozumienia niemiecko - francuskie­
go, zwraca uwagę, że Niemcy do wszy­
stkich tych enuncjacyj i ofert publicy­
stycznych odnosić się muszą z pewną 
rezerwą.

Artykuły te nie wiążą w niczem 
rządu francuskiego, poza tem zaś nie­
wiadomo, w jakim stopniu stanowią o- 
ne odbicie poglądów francuskich czyn­
ników miarodajnych. Glosy prasy 
francuskiej nie są pozbawione jednak ■

Narady kanclerza Austrji 
z rządem węgierskim

Budapeszt, 10. 7. (PAT). W cza­
sie pobytu w Budapeszcie kanclerz 
austrjacki Schober odbył szczegółowe 
narady z premjerem Bethlenem, mi­
nistrem spraw zagranicznych Valko i 
kilkoma innymi członkami rządu wę­
gierskiego. Jak głosi komunikat urzę­
dowy, w czasie tych rozmów trakto­
wano kwestje, interesujące oba kraje, 
przyczem stwierdzono, że stosunki, 
łączące obecnie Węgry i Austrję, u- 
macniają stale węzły szczerej przy­
jaźni, oraz że istnieje całkowita zgod­
ność ujmowania kwcstyj, dotyczących 
obu krajów. Jednym z tematów roz­
mów była sprawa traktatu arbitrażo­
wego węgiersko-austrjackiego z roku 
1923, który ma być obecnie uzupełnio­
ny przez traktat przyjaźni i arbitrażo­
wy. Co się tyczy kwestyj gospodar-

nia z komunikacji telefonicznej w ca- I wia z Pińczowem, a Bydgoszcz z Bilgo-
łem państwie“. Niechaj Poznań rouna- i rajem, Lwów » bidą a Wilno z Wiele-

Brianda. Nie będą zawierały specjal­
nych zastrzeżeń, gdyż zastrzeżenia, ja­
kie państwa Malej Ententy uważają 
za potrzebne, zawarte są już w sa­
mym memorjale. Tekst odpowiedzi 
czechosłowackiej jest już gotów i wy­
maga tylko aprobaty min. Benesza.

ne miejsce". Odpowiedź rządu nie­
mieckiego, jeżeli nie zostanie w ostat­
niej chwili zmieniona, pisze dalej 
dziennik, Briand będzie móg! uważać 
za swe zwycięstwo.

„Izwiestia" z uznaniem natomiast 
wyrażają się o odpowiedzi rządu wło­
skiego. Odpowiedź włoska według o- 
pinji dziennika sowieckiego odznacza 
się zajęciem wyraźnego stanowiska 
właśnie w tych punktach, które w 
pierwszym rzędzie powinny były za­
interesować rząd niemieck’, jak n. p. 
kwestja zupełnej równości członków 
paneuropejskiego związku.

pewnego znaczenia, świadczą bowiem 
o zrozumieniu, iż niemożliwa jest no­
wa konstrukcja kontynentu europej­
skiego bez udziału Niemiec, że w prze­
szłości popełniono wielkie błędy, że 
chcąc zapobiec skutkom tych błędów, 
należałoby nie zawahać się przed sło­
wno i pojęciem „rewizja“, aczkolwiek 
słowo to w oczach Francuzów do nie­
dawna jeszcze uchodziło za rzecz go­
dną potępienia. Obecnie — podkreśla 
korespondencja — stwierdzić należy z 
zadowoleniem, iż pewna część opinji 
publicznej we Francji w związku z dy­
skusją nad projektem paneuropejskim 
odnosić się poczyna ze zrozumieniem 
do argumentów strony niemieckiej.

czych, interesujących oba kraje, poro­
zumiano się co do powołania obu­
stronnie komisyj dla zbadania środ­
ków racjonalnej wymiany gospodar­
czej między obu krajami.

Kanclerz Schober w wywiadzie z 
przedstawicielami prasy oświadczył, 
że rozmowy z osobistościami kierow- 
niczemi Węgier dały mu pełne zado­
wolenie. Stosunki, istniejące między 
obu krajami, nacechowane są szczerą 
przyjaźnią i nie dopuszczają możliwo­
ści żadnych niespodzianek. W czasie 
rozmów, jakie prowadził kanclerz 
Schober w Budapeszcie, omawiana 
była nietylko ogólna sytuacja europej­
ska, ale i wszystkie aktualne kwestje, 
dotyczące Węgier i Austrji. przyczem 
uwidoczniła się całkowita jednomyśl­
ność poglądów.

niem, Telefon dla wszystkich, zbrata­
nie dzielnic, łączność ośrodków wielko­
miejskich z zapadłemi wioszczynami — 
oto szczytne hasła reformatorów. Jak 
się wskutek tego rozwinie życie gospo­
darcze, jak idealny środtek wymyślono 
na stagnację ruchu w handlu i przemy­
śle! Wystarczy zajrzeć do książki tele­
fonicznej i już nowe stosunki nawiąza­
ne, już otwiera się perspektywa na inte­
resy kokosowe. Nikt dotąd na taki ge- 
njalny plan, godny Kolumba, nie 
wpadł. Opatentować czemprędzej, by 
nas kto w Europie nie ubiegł!

Jeden szczegół nas zastanawia, 
szczegół ujęty w nawiasy. Otóż bowiem 
upośledzono z niezrozumiałych wzglę­
dów Warszawę. Wyłączono ją popro- 
stu z spisu. Będzie Pińczów, Biłgoraj, 
Lida i Wieleń, a Warszawy nie będzie. 
Niewiadomo, czy to znak czasu, zapo­
wiedź decentralizacji ustroju politycz­
nego i gospodarczego, dość że Warsza­
wa posługiwać się będzie staromodnym, 
oddzielnym spisem. Go za degradacja! 
Pozbawi to nas możności rozmawiania 
ze stolicą. Przecież bez książki telefo­
nicznej nie sposób dowiedzieć się, jaki 
kto ma numer.

Trudno jest nie pisać satyry wobec 
zapowiedzi tej uniwersalnej książki te­
lefonicznej. Ktoś znowu chciał zrobić 
niezły interes na wydawnictwie, rozwi­
nął olśniewający dar wymowy, przeko­
nał w ten lub inny sposób kogo należa­
ło, i już zadecydowano, że Polska zno­
wu zadziwi świat cały oryginalnością 
swych pomysłów. To, że ważniejsze dla 
przeciętnego abonenta byłoby mieć w 
spisie Warszawę, niż jakąś Psią Wólkę, 
chociaż doskonale można sobie dać radę 
przy rozmowach z Warszawą i bez 
książki telefonicznej, to nie grało w u- 
myśle projektodawcy żadnej roli.

Umieszczenie adresu wraz z nume­
rem telefonu pozostało w zasadzie bez­
płatne, jednak z znacznem ogranicze­
niem, gdyż powyżej 40 liter trzeba pła­
cić po 5 zł za zaczęte dalsze 40 liter.

Trzeba stwierdzić, że pomysł z obej­
mującą całą Polskę poza Warszawą 
książką telefoniczną jest wręcz nie­
szczęśliwy i urąga wszelkim zasadom 
zdrowego rozsądku i praktyczności. Nie 
telefonuje się do osób, i instytucyj, któ­
rych się nie zna i trudno wyobrazić so­
bie, by tą drogą można nawiązać jakieś 
stosunki handlowe, przyczynić się do 
rozwoju gospodarczego lub tp. Chyba, 
że chodzi o rozwój gospodarczy firmy, 
której zlecono wydanie książki nieuży­
tecznej, a ponadto o to, że znowu skap- 
nęło coś na t. zw. cele „współpracy z 
rządem“.

Jak „widzimy, „pomysłowości“ w 
Polsce w czasach „sanacyjnych“ nie 
brak; szkoda tylko, że te „pomysły“ 
wprowadzają zamęt do naszego życia 
gospodarczego, a zarazem wystawiają 
Polskę na śmiech zagranicy.

W 10-loci.e plebiscytu
Berlin, 10. 7. (PAT). Z powodu 

10-lecia plebiscytu na Mazurach, kan­
clerz Bruening w obecności min. spr. 
zagr. Curtiusa oraz przedstawić ' 
rządu pruskiego przyjął dzif 
gację „Związku wiernych oi 
niemieckiej Wschodnio- i Za 
prusaków" i „Schutzbundu".i,‘s
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Jak to było z armją polską w Francji
„Przedświt", organ B. B. S., wystą­

pi! z artykułem pod szumnym tytu­
łem: „Wacław Gąsiorowski, Roman 
Dmowski i armja polska w Francji". 
Artykuł jest przedrukiem z mniej 
szumnego miesięcznika p. t. „Jaskół­
ka", wydawanego w Ameryce — nie 
wiadomo nawet bliżej, w której miej­
scowości. Autor owego artykułu, nie­
jaki p. Witold Trawiński, twierdzi, że 
organizatorem armji polskiej w 
Francji nie był jąko żywo Komitet 
Narodowy Polski w Paryżu z Dmow­
skim na czele, lecz był nim... p. Wa­
cław Gąsiorowski. Rósumó artykułu 
jest następujące:

„Pan Dmowski, uprawiając politykę 
przy boku Anglji i niewierzący, aby 
przez zbrojny czyn żołnierza można było 
coś uzyskać dla sprawy, poczytywał krok 
Gąsiorowskiego za błąd polityczny, za 
niepotrzebne pchanie na rzeź tych, któ 
rzy mogli tego uniknąć. I jeszcze do mar­
ca 1918 roku, Dmowski „czynił wszystko 
co było w jego mocy, aby nie dopuścić do 
utworzenia Armji Polskiej we Francji." 
(Dosłowne wyrażenie się p. Dmowskiego 
do p. Witolda Trawińskiego w lutym 1918 
roku). Gdy jednak wojsko polskie we 
Francji wzrastało w silę i zabrało glos 
decydujący, Komitet Narodowy zmuszo­
ny był pogodzić się z kierunkiem, nakre­
ślonym przez Gąsiorowskiego, gdyż w 
przeciwnym razie nie było dla niego miej­
sca we Francji"

„Jak widzimy — dodaje „Przedświt" — 
i w tym punkcie legenda endecka się wa­
li... Cóż wobec tego z niej zostanie? Chy­
ba wiernopoddańcze telegramy do Mikoła­
ja Mikołajewicza i „miecz grunwaldzki", 
oddany w ręce Rosji*.

Jakie to druzgocące!... Dotąd co- 
prawda słyszeliśmy zarzut, że Dmow­
ski był „przy boku Francji", teraz 
Dmowski ex post — przeskoczył „do 
boku Anglji".

Dmowski uznawał czyn zbrojny za 
„błąd polityczny"? Nie, panowie ko­
chani; nie czyn zbrojny, ale początko­
wą parodję polskiego czynu zbroj­
nego.

Dekret prezydenta Rzeczypospoli­
tej Francuskiej z czerwca r. 1917 był 
w zasadzie dobry; ale dekret ten po­
został pierwotnie na papierze. W ro­
ku 1917 nie była to jeszcze w praktyce 
samodzielna polska armja narodowa,

Komunikat
Związku Hallerczyków
Zarząd główny Związku Hallerczy­

ków poczuwa się do moralnego obo­
wiązku podać do ogólnej wiadomości, 
że z t. zw. „zjazdem walnym wetera­
nów armji błękitnej" w Warszawie w 
dniach 13 i 14 lipca b. r. nie ma nic 
wspólnego ani generał Józef Haller, 
wódz tej armji, ani nasz Związek, jedy­
ny i wyłączny reprezentant idei halle- 
rowskiej i armji błękitnej. Akcję po­
wyższą podjęło t. zw. Stowarzyszenie 
Weteranów b. armji polskiej we Fran­
cji, organizacja wybitnie „sanacyjna", 
która po dwuletniej prawie działalno­
ści, zdołała dotychczas skupić w swoich 
szeregach aż 30 członków, mimo boga­
tej propagandy i pełnego poparcia sfer 
dziś miarodajnych, mimo obietnic, ulg 
i poparcia czynnego sfer wojskowych 
Jest to dowodem, żą akcja powyższa nie

„Silna
(Od własnego korespondenta

Warszawa, 9 lipca.
Rząd silnej rę-kil Zapowiadano ko­

nieczność podniesienia autorytetu wła­
dzy, zapewniano, że kiedy, jak kiedy, 
ale przedewszystkiem za rządów grupy 
¡pułkownikowskiej ujawni się owa sil­
na władza. P. Świtalski i p. Sławek w 
swych enuncjacjach zapewniali opinję, 
by,ich oceniała wedle czynów. Działal­
ność p. Świtalskiego jest już dostatecz­
nie zapisana w umysłach społeczeń­
stwa, a p. Sławek teraz właśnie zapi­
suje swe karty.

Dwa świeże fakty są tak wymowne, 
że dają znakomitą ilustrację siły, ener- 
gji i przenikliwości czynników rządzą­
cych. Są niemi: stosunek władlz do zja­
zdu centrolewu i zachowanie się władz 
wobec delegacji parlamentarnej, jadą- 
cej na zjazd Unji Międzyparlamentar­
nej w Londynie.

Na kongres centrolewu w Krakowie 
zgodzono się i zrobiono wszystko, by 
ewentualne zamieszki zostały natych­
miast zlikwidowane. Po zjeździ«, któ- 
' o rezolucje zaskoczyły sfery jeza.d.o- 

-emjer natychmiast wyjechał do 
j nik, a potem w wywiadzie za-
/ tał. użycie środków represyj- 

zrobić '' liosuj;jku wszystkich,, którzy 
demorah.

ale w rzeczywistości leg jon polski, 
przyczepiony do armji francuskiej, po­
zbawiony nawet wszelkiego statutu. 
U steru tego legjonu stał, jako zastęp­
ca szefa misji francusko-wojskowej 
świeżo kreowany wojskowy Polak, 
Polakom jednak bliżej nieznany, a z 
karjery były urzędnik rosyjski. Za ku­
lisami zaś krzątał się hr. Ignatiew, 
attache wojskowy ambasady rosyj­
skiej w Paryżu, notoryczny germano- 
fil, później skompromitowany. Nie 
będziemy już mówili , o licznych Ży­
dach — półpolakach, którzy się skryli 
w biurkach wojska polskiego.

Komitet Narodowy Polski odmówił 
wówczas rządowi francuskiemu 
współpracy w tej sprawie, żądając 
nadania wojsku polskiemu w całej 
pełni charakteru samodzielnej armji 
polskiej narodowej i oczyszczenia go 
z elementów niepożądanych. Po kil- 
komiesięcznej twardej walce politycz­
nej Komitet Narodowy Polski zdobył 
dla wojska polskiego wszystkie prawa 
narodowe, a sam stał się władzą poli­
tyczną armji polskiej we Francji. 
Umowa doszła do skutku 22 lutego 
roku 1918. Nowa, jeszcze szersza u- 
mowa między Komitetem Narodowym 
Polskim a rządem francuskim z 
28 września roku 1918, uznawała 
wszystkie wojska polskie, gdziekol­
wiek organizowane do walki z pań­
stwami centralnemi, za jedną polską 
armję narodową, a za jej władzę poli­
tyczną — Komitet Narodowy, który

I miał prawo mianowania naczelnego 
wodza i zamianował nim generała Jó­
zefa Hallera.

Tak powstały w rzeczywistości 
podstawy armji polskiej w Francji, 
na których się armja organizowała.

Ów p. Trawiński widocznie nicze­
go nie rozumiał, co się dokoła niego 
działo; a antyrosyjski „z krwi i kości“ 
„Przedświt" — zamiast piorunować 
na przyjacół Ignatiewa —- bełkoce 
ni w pięć ni w dziewięć o Mikołajach 
Mikołajewiczach pod adresem tych, co 
Ignatiewów przepędzili zza kulis ar­
mji polskiej w Francji i wywalczyli 
dla niej w ciężkim trudzie prawa w 
całej pełni samodzielnej armji naro­
dowej.

znalazła i nie znajdzie, mimo sztuczne­
go naciągania, żadnego oddźwięku w 
szeregach hallerczyków, którzy nadal 
— jak w czasie wojny — pozostali i po- 
zostają wierni sztandarowi narodu i 
swojemu wodzowi, przeciwko któremu 
wymienione Stowarzyszenie, jak nie 
mniej i przeciw naszemu Związkowi, 
używa wszelkich społeczeństwu nasze­
mu nazbyt dobrze już znanych metod 
„sanacyjnych".

Nie wprowadzi też społeczeństwa w 
błąd łaskawe pomieszczenie w komuni­
kacie tegoż Stowarzyszenia (L. 1164) na­
zwiska gen Józefa Hallera; żołnierze 
armji błękitnej zbyt wierni są swojej 
ideologji, by szumne zapowiedzi mogły 
zdobyć prawdziwych hallerczyków, 
zwłaszcza, że Stowarzyszenie Wetera­
nów zaprasza tłumnie na zjazd „żołnie­
rzy", którzy z armją polską w Francji 
nie mieli nic wspólnego.
Zarząd główny Związku Hallerczyków 
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- się tam dopuścili zniewagi Głowy Pań­
stwa i szkodzenia krajowi. Groźbę tę 
niebawem uzupełniły doniesienia o za- 
mierzonem pociągnięciu do odpowie­
dzialności sądowo-ikarnej organizato­
rów zjazdu. Dyrektor departamentu 
sprawiedliwości dr. Świątkowski bawił 
prze® kilka dni w Krakowie, ą wyni­
kiem lej wycieczki były doniesienia o 
śledztwie przeciwko posłom i niepo- 
słom, których nazwiska wymieniano 
szczegółowo. Wyrażano nawet przypu­
szczenia, iż lada dzień zaczną się are­
sztowania.

„Czas" krakowski nie był z tego za­
dowolony i przestrzegał opinję, by nie 
dowierzała tym pogłoskom, rządowi zaś 
doradzał, by się głęboko zastanowił, czy 
doprowadzać do rozprawy sądowej, kłó- 
raby się skończyła uwolnieniem oskar­
żonych, a im samym dałaby sposobność 
wytoczenia./przed sądem wielkiego pro­
cesu przeciwko obecnemu systemowi 
rządzenia.

Snąć znał doskonale swych wład­
ców. O procesie słychać coraz to mniej 
Coraz częściej za to w prasie „sanacyj­
nej" podnoszą się głosy „prawników", 
że właściwie niema o co pociągać do od­
powiedzialności winowajców. Gromo­

władna groźba przeobraża się w proch
bezdymny, pozostawiający osad nie­
przyjemny w kołach, które je ciskały.

Za to posłuszni starostowie ściągali 
od chłopków-uczestaików kongresu 
śledztwo w drodze administracyjnej, 
budząc wśród nich tylko rozgoryczenie 
i refleksje niekorzystne nie tylko dla o- 
becnego regime‘u. Ślusarz zawinił, a 
kowala, mieszkającego w małych mia­
steczkach lub po wsiach, chciano po­
wiesić!

Taki postrach mogą siać nie ludzie 
silni. To jest tylko objaw słabości.

Jeszcze klasyczniejszy i dowodzący 
niesłychanej małostkowości jest postę­
powanie rządu wobec delegacji polskie* 1 
grupy Unji Międzyparlamentarnej. U- 
nja ta, instytucja typowo powojenna, 
nie posiadająca dużego praktycznego 
znaczenia, poza możnością osobistego 
zetknięcia się parlamentarzystów, co­
rocznie odbywa swe zjazdy, na które 
przybywają przedstawiciele wszystkich 
parlamentów. Zjazdy noszą charakter 
propagandowy. Trzeba być na nich, by, 
pogrążając się w powojennej frazeolo­
gii, odpowiadać na mogące być podnie­
sione zarzuty. Broni się tam swego pań­
stwa. O rządach nigdy niema mowy. 
Udział tedy w tych pracach jest ściśle 
związany z robotą dyplomatyczną i ją 
uzupełnia.

Zeszłego roku zjazd Unji, obradują­
cej zawsze latem, odbywał się w Berli­
nie. Sparowaliśmy tam niejeden gaz 
trujący. Teraz, dnia 16 lipca zbiera się 
Unja w Londynie.

Jeszcze przed dwoma miesiącami u- 
stalono skład delegacji polskiej, do któ­
rej weszli przedstawiciele wszystkich 
grup parlamentarnych. Zawsze od lat 
10, jadący na zjazd posłowie i senatoro 
wie otrzymywali paszporty służbowe 
taw. feuilles de routes. Także i w tym 
roku podjęto starania o nie. Było to w 
parę dni po zjeździe krakowskim. Nie­
którzy z posłów posiadali feuilles de

W dziesiątą rocznicę plebiscytu
Program wielkiej manifestacji w Działdowie

Jak już donosiliśmy, Zrzeszenie Ro­
daków z Warmji, Mazur i Ziemi Mal- 
borskiej oraz korporacja akademicka 
„Masovia" urządzają w dziesiątą rocz­
nicę plebiscytu wielką manifestację. 
Odbędzie się ona w Działdowie, w nie­
dzielę dnia 13 lipca r. b.

Program uroczystości jest następu­
jący:

Dula 12 lipca (sobota): Wieczorem 
korowód z pochodniami w Działdowie 
i rozpalenie ognisk strażniczych na ru­
bieży mazurskiej. Goście, przybywają­
cy do Działdowa, otrzymają w biurze 
informacyjnem (w pobliżu dworca) ko­
kardkę zjazdową, przydział kwater i 
legitymację, uprawniającą do 50 proc, 
zniżki kolejowej w drodze powrotnej. 
Schadzka „starej wiary*' u p. Pieszcz- 
ka. Korporanci „Masovii" zbierają saę 
w hotelu Polskim.

Dnia 13 lipca (niedziela): Rano o 8 
uroczyste nabożeństwo w kościele ©- 
wangelicłęim z kazaniem okoliczno- 
ściowem polskiem. Godz. 10,30 — po­
chód na rynek. Godz. 11 — msza po­
łowa na rynku dla katolików. Godz, 
12 — przemówienia na rynku, przyję­
cie rezolucyj ideowych i odśpiewanie 
hymnu narodowego. Godz. 13 — defi­
lada na Rynku. Godz. 14 — poświęce­
nie kamienia węgielnego pod pomnik 
Władysława Jagiełły.

Popołudniu obrady różnych organi- 
zacyj. O godz. 5-tej popołudniu dorocz­
ne obrady organizacyjne Zrzeszenia 
Rodaków w lokalu p. Pieszczka — ró­

Klęska pożarów
Nowogródek, 10. 7. (PAT) W 

miasteczku Różanka pow. szczuciń- 
skiego wybuchł olbrzymi pożar. 
Wśród ludności powstała szalona pa­
nika, Zgrozę pożaru powiększało za­
chowanie się ludności okolicznych 
wsi, która zamiast okazać pomoc, rzu­
ciła się do rabunku mienia pogorzel­
ców.

Spłonęło 60 gospodarstw, urz^d 
poczt. - telegraficzny, posterunek po­
licji i skład apteczny. Urząd gminny 
i świątynie wszystkich wyznań udało 
się uratować. Podczas pożaru stwier­
dzono 3 eksplozje granatów oraz cały 
szereg eksplozyj nabojów karabino­
wych. Wskutek wybuchu granatu po­
stał ciężko raniony jeden z mieszkań­
ców Różanki. Ciężkiemu poparzeniu 
uległ jeden z mieszkańców, który ra­
tował swe dziecko z płonącego domu.

Nowogródek, 10. 7. (PAT)
Wczoraj wybuchł we wsi Wojniłowice 
w pow. Słonimskim pożar, który.

routes i przedstawili je władzom. Tu się
zaczynają hocki klocki.

P. Thuguttowi odbierają złożony 
przezeń z poprzedniego roku służbowy 
paszport i odpowiadają, że dopiero na­
zajutrz odpowiedzą, czy nowy otrzyma. 
Nazajutrz zaś donoszą, że wogóle nikt Z 
delegacji nie otrzyma paszportu służbo, 
wego, ale ministerjum zw’róci się pi­
semnie do komisarjatu rządu, by nie 
czynił trudności przy wydawaniu pa­
szportów ulgowych.

Zarząd delegacji — po ciężkiej wal­
ce — uznając interes państwowy, by 
wziąć udział w tegorocznym zjeździe, 
nie obraża się na niezwykłe zachowanie 
się ministerjum spraw zagranicznych. 
Urzędnicy delegacji podejmują starania 
w komisarjacie rządu. Tu znów cere­
giele. Godzą się tam na paszporty ulgo­
we, lecz odmawiają go p. Thuguttowi, 
choć innym udzielająl

Gzyż chcą go tern ukarać? Przecie 
wszystkie koszta takiej wycieczki są po­
krywane z uchwalonych przez budżet 
państwowy kredytów reprezentacyj­
nych, pozostających w dyspozycji Sej­
mu. Zatem koszta te pokrywa skarb 
państwa — skarbowi państwa! Rzecz 
nosi charakter tylko prestigeowy. Cho­
dzi tylko o drobne szykany.

Robią trudności, domagając się 
przedstawienia przez posłów książeczek 
wojskowych z uregulowania stosunku 
do wojskowości. Ci zaś posłowie, którzy 
są oficerami rezerwowymi, muszą 
przedłożyć... zezwolenia DOK na wy­
jazd zagranicę!...

I czyż to wszystko jest poważne? Czy 
tak postępuje się z przedstawicielami 
władzy ustawodawczej, którzy jadą w 
interesie państwowym?...

Czy tak postępuje rząd silnej ręki? 
Czy takie hocki-klocki nie są synonima­
mi słabości i małostkowości, tąk dobit­
nie cechujące obecny system i obecne 
rządy?.» II. W,

wnocześnie Akadem ja Mazurska, u- 
rządzona przez korporację „Masovia".

Nadto odbędą się popisy sportowe i 
zabawa Związku Powstańców i Woja­
ków okręgu brodnickiego.

Program
obchodu w Poznaniu 

w dniu 13 lipca
Godz. 9,00 — Nabożeństwo w kate­

drze.
Godz. 10,15 — Złożenie wieńców na 

grobach Mieszka I i Bolesława Chro­
brego.

Godz. 10,30 — Uformowanie pocho­
du i przemarsz przez miasto organiza- 
cyj społecznych, oświatowych, kościel­
nych. i W. F. i P. W.

Godz. ii,30 — Uroczysta akademja 
w auli uniwersyteckiej z następującym 
programem:

1) występ zjednoczonych chórów 
polskiego Koła Śpiewackiego im. Szo­
pena pod dyr. prof. St. Wiechowicza —• 
„Bogurodzica".

2) wykład dr. A. Wojtkowskiego, dy­
rektora Bibljoteki Raczyńskich.

3) recytacja z „Krzyżaków" — A. By- 
strzyński, artysta i reżyser Teatru No­
wego.

4) występ zjednoczonych chórów 
polskiego Koła Śpiewackiego im. Szo­
pena pod dyr. prof. St. Wiechowicza: 
„Ojczyzna" Feliksa Nowowiejskiego.

5) odśpiewanie „Roty".

wskutek wiatru przerzucił się\ na są­
siednie zabudowania. W ogniu sta­
nęło 55 zagród. Wszystkie zagrody 
spłonęły.

Białystok, 10. 7. (PAT) We wsi 
Klukowce spłonęło 14 zabudowań go­
spodarczych

1 dolara za każdą żywą pluskwę
znaleziona po I przeprowadzeniu dezynfekcji pre- 

BIADANĄMi RJEISSL ..tgmigatorh 
OATliMKin wslx wypłacimy natych- JłAlUMWUj. miast. ..FUMIGATORB CI- 

MBX“ jest świeca dezynfek­
cyjna, tępiącą radykalnie w 
ciągu 5 godzin wszelkie in­
sekty (pluskwy, wszy mole, 
karaluchy) i mikroby choro­
botwórcze. Posiadamy po­
chwalnie orzeczenia rozlicz­
nych instytucyj rządowych
i komunalnych Zakłady Che­
miczno-Dezynfekcyjne ..Sal­
vator" Katowice. Teatral­
na 10. Tel. 29 01. Do naby­

cia we wszystkich aptekach i drogeriach H' r- 
towai»; Ji, Bucikowaiu, & A. Poznań. Tw 30
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0 rozszerzenie autonomji Indyj
Oświadczenie wicekróla w parlamencie indyjskim

(PAT)Simla. 10. 7. (PAT). Wicekról 
lord Irwin złożył w parlamencie in­
dyjskim ważne oświadczenia. Wice­
król podkreślił ponownie, iż rząd an­
gielski po skrupulatnem rozważeniu 
sprawy postanowił, że konferencja 
„Okrągłego stołu* 1“, mająca się odbyć 
w Londynie na jesieni w sprawie roz­
szerzenia autonomji, przyznanej In- 
djom, będzie cieszyła się całkowitą 
swobodą. Swoboda obrad będzie nie­
naruszona, a jednocześnie ułatwiona 
w znacznym stopniu dzięki ostatnie­
mu sprawozdaniu Simona. Rząd wie­
rzy — oświadcza Irwin — że konfe­
rencja ta przyczyni się do osiągnięcia 
rozstrzygnięć, które oba kraje będą

Zbiegowie z Rosji
Ofiary przymusowej kolektywizacji rolnej

Nowogródek, 10. 7. (PAT) 
Wskutek terroru w Rosji w pasie po­
granicznym i na terenie powiatu nie- 
świeskiego wzmógł się znowu ruch u- 
chodźcy z Rosji. Ostatnio na terenie 
tego powiatu przekroczyło naszą gra­
nicę kilkadziesiąt osób, rolników, ra­
tując się przed deportowaniem do o-

0 prawa sejmu śląskiego
W a r s z a w a, 10. 7. (Tel. wł.). Wczo­

raj odbyło się posiedzenie śląskiej ra­
dy wojewódzkiej. Z powodu nieobec­
ności jednego z członków nie poruszo­
no sprawy zażądania od Prezydenta 
zwołania nadzwyczajnej sesji sejmo­
wej. Na dzisiaj zwołał marsz. Wol­
ny posiedzenie konwentu senjorów, 
gdzie ma być zdecydowana sprawa 
zwołania nadzwyczajnej sesji sejmu 
śląskiego, oraz sprawa konfliktu mię­
dzy sejmem a wojewodą.

Rada wojewódzka zajmie się zwoła­
niem sesji prawdopodobnie dopiero z 
początkiem sierpnia, jednakże czyn­
niki kompetentne liczą się raczej z 
ponownem odroczeniem sesji. (w)

„Ostki Ife“
Berlin, 10. 7. (Tel. wl.) Komisja 

budżetowa przyjęła znaczną większo­
ścią głosów projekty obu ustaw o po­
mocy dla wschodu („Osthilfe“).

Katastrofa w kopalni
Berlin, 10. 7. (PAT) Według wia­

domości o strasznej katastrofie w ko­
palni w „Neurode“, na Śląsku niem., 
prace ratunkowe celem wydobycia po­
zostałych w szybie górników są bar­
dzo utrudnione z powodu wydobywa­
nia się gazów trujących z szybu. Ist­
nieje słaba nadzieja, że uda się ocalić 
znajdujących się w kopalni 75 górni­
ków.

Ostatni wybuch gazów jest jednym 
z największych, jakie dotychczas wy­
darzyły się w europejskich obszarach 
górniczych. Do godz. 5,30 rano wydo­
byto 70 trupów. Pozostałych około 80 
górników prawdopodobnie nie uda się 
ocalić. Akcja ratunkowa musiała być 
na pewien czas przerwana z powodu 
wydobywania się gazów.

B e r 1 i n, 10. 7. (PAT) Na szosie 
między Poczdamem a Berlinem wy­
darzyła się ubiegłej nocy katastrofa 
zderzenia samochodu z motocyklem.
2 osoby zginęły, a 2 odniosły ciężkie 
rany.

Dezercja z B. B.
Warszawa, 10. 7. (Tel. wł.). Po­

seł Piotr Targoński, włościanin z Łom­
żyńskiego, nadesłał również podobnie 
jak posłowie Kys i Cieplak list do 
preaydjum B. B., że występuje z tego 
klubu, (w)
Ambasador niemiecki był na śniada­

niu u amb. Chłapowskiego
B e r 1 i n, 10. 7. (PAT) „Börsen Ztg.“ 

donosi, że na śniadaniu, wydanem w 
poniedziałek przez ambasadę Rzeczy­
pospolitej Polskiej w Paryżu, obecny 
był po raz pierwszy ambasador nie­
miecki von Hoesch.

Niebezpieczeństwo zażegnane!
G d y n i a, 10. 7. (Tel. wł.) Z powo­

du burz, panujących na Bałtyku, sta­
tek wycieczkowy „Żeglugi Polskiej 
„Gdynia“, nie nadający się zresztą, 
jak wiadomo, do dalszych podroży 
morskich, zmuszony był. schronić.się 
wczoraj do portu w Borkholmie gdzis

mogły przyjąć bez uszczerbku dla 
swego honoru, a układ, zawarty w tym 
sensie, będzie stanowił podstawę pro­
pozycji, jakie rząd angielski przedsta­
wi w późniejszym czasie parlamento­
wi w Westministerze. Rząd angielski 
spodziewa się poza tern, że ludność in­
dyjska bez różnicy poglądów będzie 
gotowa wziąć udział w tem dziele kon- 
struktywnem.

W zakończeniu wicekról oświad­
czył, że jego deklaracja, złożona ubie­
głego roku, stwierdzająca, iż statut 
dominjalny był naturalnym wynikiem 
ro-woju konstytucyjnego Indyj, za­
chowuje swoją moc.

bozów koncentracyjnych w okolicy 
Archangielska. Zbiegowie opowiada­
ją o straszliwych warunkach, panują­
cych w tych obozach, podkreślając, 
że otrzymali oni wiadomość, iż ostat­
nio wybuchła tam epidemja tyfusu 
brzusznego, która pochłania codzien­
nie 100 do 200 osób.

pozostanie aż do zupełnego uspokoje­
nia się morza. Statek „Gdynia" był 
w powrotnej drodze ze Stockholmu do 
Gdyni. S. B.

Następca posła śp. Jaruzelskiego
Warszawa, 10. 7. (PAT) Jak do­

noszą dzienniki, mandat poselski po 
śp. pośle Ksawerym Jaruzelskim obej­
mie z listy nr. 1 w okr. wyb. 54 były 
poseł Karol Wojewoda, który już był 
członkiem Sejmu, lecz utraci! mandat 
wskutek dokonania przez Sąd Najwyż­
szy weryfikacji podziału mandatów 
poselskich tego okręgu.

Z centralnego komitetu P. P. S.
Warszawa, 10. 7. (Tel. wł.). Kil­

kugodzinne posiedzenie centralnego 
komitetu P. P. S. obejmowało sprawy 
organizacyjne, wyłaniające się z 
uchwal kongresu krakowskiego. (w)

Sygnał rozbitków morskich
Gdynia, 10. 7. (Tel. wł.) Wczoraj 

wieczór zburzone na Bałtyku fale 
morskie wyrzuciły na brzeg Karwji 
zakorkowaną butelkę z kartką pisaną 
w Języku niemieckim i datowaną „9 
Iipca godzina 13“, iż rozbitkowie stal- | 
ku „Viktoria“ znajdują się w odległo­
ści 20 kim na północ od granicy pol­
sko - niemieckiej i proszą o pomoc. 
Flaszkę znalazł obserwator Państwo­
wego Instytutu Meteorologicznego w 
Karwji — Żmijewski 1 natychmiast 
wysłał telefonogram do Gdyni. O 
godz. 20,30 wyruszył z Gdyni na miej­
sce katastrofy holownik „Urzus“, ale 
nic nie znalazłszy zawrócił do Gdyni 
dziś nad ranem po 12-godzinnych po­
szukiwaniach.

Przypuszcza się, że statek „Vikto­
ria“ jest pochodzenia niemieckiego. 
Obecnie na Bałtyku panują bardzo 
silne wiatry o charakterze cyklono­
wym, dochodzące do 20 metrów na 
sekundę, zaś morze jest silnie wzbu­
rzone. S. B.

Wypadek na placu ćwiczeń
Wilno, 10. 7. (PAT) „Kurjer Wi­

leński“ donosi, że na Placu Broni pod­
czas ćwiczeń wojskowych zaszedł tra­
giczny wypadek, spowodowany nieo­
strożnością. W czasie ostrego strzela­
nia z karabinów maszynowych 5 p. Lc- 
gjonów żhłnicrz Lewarczyk, zajęty 
zbieraniem łusek karabinowych, do­
stał się pod ogień karabinu maszyno­
wego. Lewarczyka w stanie bardzo 
ciężkim przewieziono do szpitala woj­
skowego, gdzie, mimo przeprowadze­
nia natychmiast operacji, zmarł.

Samobójstwo sierżanta
Gniezno, 10. 7. (PAT). W ko-

szarach 69 pułku w Gnieźnie odebrał 
sobie życie wystrzałem z rewolweru 
sierżant tego pułku Duda. Samobój­
stwo popełnił na tle urojonej choroby 
płuc.

Zatrucie skażonym spirytusem
Mołodeczno, 10. 7. (PAT). Na 

chrzcinach u mieszkańca, wsi Olech 
nowicze gminy krasnińskiej Guleckie- 
go Wiktora, który częstował swoich 
gości spirytusem skażonym, rozcień­
czonym lemonjadą, wskutek zatrucia 
zmarł nagle Hozaryn Stefan, lat 65,

mieszkaniec wsi Olechnowicze, i Po- 
nański Piotr, lat 35, mieszkaniec chu­
toru Zalesie, gminy radoszkowickiej.

O wypadku zatrucia się spirytusem 
skażonym donoszą ze wsi Dubrowo 
gminy Rakowskiej, gdzie wskutek wy­
picia większej ilości takiego spirytusu 
zmarł Korzeniewski Jan, lat 50, miesz­
kaniec tej wsi.

2-letni kurs nawigacyjny
Gdynia, 10. 7. (PAT) Minister­

stwo przemysłu 1 handlu podaje do 
wiadomości, że otwarto w roku b e- 
żącym szkolnym w „Państwowej Szko­
le Morskiej“ w Gdyni oprócz normal­
nego 3-letniego kursu nauk, 2-letni 
kurs na wydziale nawigacyjnym wy­
łącznie dla maturzystów. Nowoprzy- 
jęci kandydaci po zakwalifikowaniu 
przez komisję lekarską oraz złożeniu 
egzaminu konkursowego odjadą 15 go 
sierpnia r. b. z Gdyni do Hawru, gdzie 
zostaną zaokrętowani na statek szkol­
ny „Dar Pomorza“, na którym odbędą 
próbne podróże oceaniczne Ostatecz­
ne zaliczenie kandydatów w poczet 
uczniów szkoły nastąpi dopiero po od­
byciu tej podróży i uzyskaniu dodat­
niej opinji komisji okrętowej. Pań­
stwowa Szkoła Morska jest zakładem 
naukowym wyższym.

Zniszczenie pomnika
Wilno, 10. 7. (PAT). Nieznani 

sprawcy wysadzili w powietrze pom­
nik - mauzoleum, ustawiony w lasku 
koło Borysowa po stronie sowieckiej 
na cześć poległych żołnierzy armji 
czerwonej. Władze sowieckie areszto­
wały kilku włościan. Pomnik miał 
być odsłonięty w dniu „oswobodze­
nia“ Białorusi, tj. 13. bm.

Tnksćwka powietrzna
Warsz a w a, 10. 7. (PAT) Polslce 

Linje Lotnicze „Lot" powiększyły park 
lotniczy o dwuosobwy samolot, który 
będzie wynajmowany osobom prywat­
nym, w celach komunikacyjnych po­
między poszczególnemi miastami Pol­
ski. Koszt przelotu w tej pierwszej ta­
ksówce powietrznej w Polsce wynosi 
1 złoty za kilometr, czyli 2 razy tyle, 
co kurs taksówki samochodowej w 
Warszawie. Za drogę powrotną taksa 
wynosi również 1 zł za kim. i musi być 
opłacona nawet w wypadku niewyko­
rzystania lotu powrotnego przez oso­
bę wynajmującą.

Francja a Sowiety
Moskwa, 10. 7. (PAT) Dotychcza­

sowy ambasador Francji w Moskwie 
p. Herbette powraca na swe dotychcza­
sowe stanowisko. Zapowiedź powrotu 
ambasadora Herbetfa tutejsze koła po­
lityczne komentują jako objaw, świad­
czący o tem, że w stosunkach francu­
sko - sowieckich nastąpiło odprężenie.

Obrady przemysłowców 
Polski zachodu, i pohida.

W dniu dzisiejszym w sali Koła 
Towarzystwa toczą się obrady Zrzesze­
nia Związków Przemysłowych Za­
chodniej i Południowej Polski. Obra­
dom przewodniczył p. prezes Samul- 
ski, a na ławników powołano pp. prez. 
Bolesława Kasprowicza z Gniezna i 
dr. Merza z Krakowa. Przyjęto do 
wiadomości sprawozdania poszczegól­
nych dyrekcyj związków zrzeszonych. 
Imieniem okręgu lwowskiego refero­
wał p. dyr. Rawicki, imieniem okrę­
gu poznańskiego i bielskiego p. dyr. 
Łyczywek, okręgu krakowskiego dr. 
Spitzer, okręgu bydgoskiego dyr. Pa- 
licki. Szczegółowe sprawozdanie ż 
czynności Zrzeszenia przedłożył p. dr. 
Jarszyński dyrektor Związku Przemy­
słowców w Krakowie. Główną treścią 
obrad była sprawa doraźnego progra­
mu gospodarczego, według projektu 
dr. Rogera Battaglii. Niezwykle cie­
kawy projekt ujęty pod kątem naj­
aktualniejszych zagadnień życia prze­
mysłowego w Polsce był przedmiotem 
bardzo ożywionej dyskusji, w której 
zabierali głos m. i. pp.: prezes Samul- 
ski, konsul Niedbał, dr. Merz, dr. 
Jarszyński, architekt Mieczkowski, 
dyr. Rawicki, dyr. Łyczywek, dr.
Spitzer, dyr. Palicki z Bydgoszczy, (k)

KUPUJMT CEGIEŁKI NA BURSĘ 
RZEMIEŚLNICZĄ (P. K. O. 212 060

Knrs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficia'nycb 
w Warszawie 8.89 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.881/2 zł.

Knrs maiki niem, ł gnid. gd. Bank
i Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś

za 100 mkn. w dewizach 212,20 do 
212,50 zł, gotówką 211.80 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173,06 do 173,32 
zł gotówką 172,42 zł.

PGZHfiHSKA GIEŁDA PIENIĘZHA
Poznań, 10. 7. 1930. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł­
dowego była utrzymana. Kursy naogół 
bez zmiany przy wzrastającem zapotrze­
bowaniu materjału na poszczególne pa­
piery.

Na rynku pap. procent, płacono za 
wszystkie notowane papiery z wyjątkiem 
4 proc, listów zast. konwert., które odda­
wano po 43 proc., i tak płacono: za 5 proc, 
poż. konwers. 55 proc., za 8 proc, obligacje 
m. Poznania 1926 r. — 92 proc, i z 1927 r. 
również 92 proc., za 8 proc, listy* dolarowe 
97 proc, i za 6 proc, listy żytnie 21,50.

Akcje bankowe bez obrotu. Poszukiwa­
no Bank Polski po 165.— bez oddawców.

Z akcyj przemysłowych w poszukiwa­
niu Cegielski po 52.— i R. May po 62.50—> 
02.— Pozatem poszukiwano Centr. Bolni- 
ków po 90.— i Unję po 70.— bez oddaw­
ców, natomiast ofiarowano Herzfeldy po 
30.—

Ccdnło Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 55% P.
8% oblig. miasta Poznania z 1026 r 92% P. 
8% oblig. miasta Poznania z 1927 r. 92.— P. 
S% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredytów.

97% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn Ziem. Kred. 

43% Ó.
iKurs w złotych)

G% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 21,50 P. 
Akcje przemysłowe:

(Kurs w zł za 1 akcję)
Cegielski II I em zl 52 — P
Dr. Roman May I em. zł. 62.50—62.— P.

Tendencja utrzymana.

eiEŁsa warszawska
z dnia 10. 7. 1930 r.

Walnty Gotówka
Dolary St. 

8.87.
Zjedn. tr.: 8 89, sp.: 8.91, kup.

Dewizy:
trans. sprzed. kup

Gdańsk 17332 173,75 172,89
Holandja 358,55 359,45 357 65
Kopenhaga 238,80 239,40 238,95
Londyn 43,361/4 43,471/4 43,251/4
Nowy Jork 8,904 8,924 8,884
Nowy Jork

kabel 8,916 8,936 8,896
Oslo 238,80 239,40 238,95
Paryż 35,07 35.16 34.98
Praga 26,451/2 26,52 26,39
Szwajcarja 173.16 173,59 172,73
Wiedeń 125.90 126,21 125,59
Włochy 46,70 46,82 46,58
Berlin 212 66

Tendencja
Papiery

5%
5%

niejednolita.
wartościowe obligacje:

. . . 61,25 61,50

. . . 55,75
złotych:
. . . 0,00-117,00
, . . 168 25 — 168 00
... 80,00— 78,00

Lilpop..............................  0,00— 25 00
Starachowice ...... 0,00— 15,ŁO

Tendencja niejednolita.

poż. premj. doi. 
poż. konw. . . 

Akcje w 
Bank Dyskontowy . 
Bank Polaki . . . . 
Spiess

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 10. 7. 1930.

Pszen. march. od st. zalad.
70 77 kg ....... 0,00— 0,00
Tendencja mocna.

Żyto march. od stacji zalad.
72 kg...........................................  172,00—177,00
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy
Tendencja stała.

Jęczmień n. ozimina. . . .
Tendencja siała 

Owies march. od stacji zalad.
Tendencja mocna.

Mąka pszenna . . . . . s
Tendencja mocniejsza. 

Mąka żytnia .......
Tendencja utrzymana.

170,00—190.00

156,00-170,00

160,00—166,00

32,50—40,50

22,65—25,25

10,25-10,75Ospa pszenna
Tendencja mocna.

Ospa żytnia .... i 
Tendencia mocna.

Groch Victoria . . ¡ >
Groch»dr jadalny . ¿ .
Groch pastewny .
Peluszka
Bób polny ..¡¡¿i 
Wyka ..... s »
Łubin niebieski . s ¡
Łubin żółty
Makuch rzepakowy . .
Makuch lniany ....
Wytłoki suche krajowe . .
Śrót Soya ........ 13.80—15,CO
Nowe niemieckie ziemniaki 

rychle ........
Ogólna tendencja mocna.

Notowania złotego w Berlinie
x dnia 10. 7. 1930 r.

Wypłaty ra Warszawę . . 46,
Noty wielkie 46 'eszon-

■ . ebrala

9.75-10,50

22.00—29.00 
21,00-25,00 
18.00—19.00 
20,00-22 CO 
17,00—18,50 
19,50—22 00 
19.00-20 00 
23 00 - 24,50 
10.60—11.60 
15,8 1—16,50 
8,00— 9,' 0

0,00- 5,00
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Pomnik wdzięczności w Poznaniu
„Pan jako mocarz wynij­

dzie, jako mąż waleczny po­
budzi gorliwość: będzie
krzyczał i wołał: nad nie- 
przyjaeioiy swerni zmocni 
się.“ Izajasz 42. 13.

Podczas Kongresu Eucharystyczne­
go wręczano uczestnikom obrazek 
pomnika N. Serca Jezusowego, który 
budujemy w Poznaniu. Komitet, chcąc 
dzieła jak najprędzej dokonać, wzywa 
każdego do modlitwy, do ofiary pie­
niężnej i do propagandy.

Na ołyazku jest Chrystus Pan wy­
obrażony w postawie siedzącej. Do­
wiedzieliśmy się, że Komitet pragnął 
wybadać opinję ogółu co do postawy 
i już zmienił swoje zdanie. —- Zdecy­
dował się na postawę stojącą. Uwa­
żamy, że dobrze zrobił i będziemy usi­
łowali to uzasadnić.

Sięgnijmy do Ewangelji. Porów­
najmy pierwsze publiczne występy 
Pana Jezusa w Galilei, opisane przez 
św. Mateusza i ostatnie kazania w 
świątyni jerozolimskiej opisane przez 
św. Jana.

Opowiedziawszy rodowód Pana Je­
zusa, chrzest w Jordanie, czterdziesto­
dniowy post i zwyciężenie 3 pokus na 
pustyni, oraz powołanie apostołów, 
mówi św. Mateusz, że Jezus obchodził 
wszystką Galileę, nauczając i uzdra­
wiając wszelaką chorobę i wszelaką 
niemoc między ludem. I rozeszła się 
sława Jego po wszystkiej Syrji. I szły 
za nim wielkie rzesze do Galilei i De­
kapolu: i z Jeruzalem i z żydowskiej 
ziemi i z za Jordania.

„A widząc Jezus rzesze, wstąpił ria 
górę: a gdy usiadł, przystąpili ku nie­
mu uczniowie Jego. A otworzywszy 
usta swe, nauczał ich: mówiąc: Bło­
gosławieni ubodzy duchem, albowiem 
ich jest królestwo niebieskie..,“

W postawie siedzącej, wobec nie­
przeliczonych tłumów wygłasza kaza­
nie, zaczynając od ośmiu błogosła­
wieństw, które nazwano kartą konsty­
tucyjną Królestwa Bożego na ziemi.

Jest tu Pan Jezus podobny do 
wschodzącego słońca na wiosnę albd 
do owego siewcy, który wyszedł siać o 
cichym poranku.

Św. Mateusz zdaje się to zaznaczać, 
kiedy mówi o wiełkiem szczęściu, ja­
kie Galileę spotkało: „Lud, który sie­
dział w ciemności, ujrzał światłość 
wielką: i siedzącym w krainie cienia 
śmierci weszła im światłość“.

Innym zupełnie nastrojem tchną 
ostatnie kazania w Jerozolimie. — Tu 
już zajadły sanhedryn postanowił poj­
mać i ukrzyżować Mesjasza. Zazdrość, 
nienawiść, zasadzki otaczają Pana Je­
zusa ze wszystkich stron. Nie jawnie, 
ale potajemnie idzie Pan Jezus z Gali­
lei do Jerozolimy. Widzi, że wszelkie 
wyzywy nie przydadzą się na nic i pła­
cze nad losem swej ojczyzny. — Gdy 
Faryzeusze upatrują chwili, jakby go 
pojmać, lud-ma go za opętanego.

Wobec takiego audytorjum jest 
Pan Jezus do głębi poruszony, osta­
tecznym wylewem łaski szturmuje do 
zatwardziałych serc swoich słucha­
czów. Jak na sądzie ostatecznym mu­
szą się Żydzi zdecydować albo na lewo 
albo na prawo. Zaznacza to kilkakrot­
nie św. Jan, mówiąc, że Pan Jezus nie

Deprawacja narodu
„Gazeta Bydgoska“ zamieściła na 

ten temat artykuł, którego główne u- 
stępy brzmią, jak następuje:

Obóz majowy pod płaszczykiem 
„sanacji moralnej“ uprawiał i upra­
wia największą deprawację narodu. 
W czem się to objawia?

Urządzono napady na b. ministra 
Zdziecńowskiego, na redaktorów Mo­
stowicza i Nowaczyńskiego; zaginął 
w tajemniczy sposób gen. Zagórski; 
łamanie kości i teror fizyczny stały 
się podstawą metody uzdrawiania mo­
ralnego społeczeństwa. Dotychczas 
nie zrobiono nic, aby zbrodniarzy u- 
karać i pociągnąć do odpowiedzialno­
ści sądowej. Bezkarność zbrodni, je­
żeli popełnili ją ludzie obozu majo­
wego — należy do szeregu czynów, 
które świadczą o moralności „sana­
cyjnej".

Poza tem uzdrawia się społefezeń- 
stwo przez kartoteki, przez szpiclo- 
wańie, przez system prowokacyjny, 
przez fałszowanie dokumentów, 
listów i okólników. Fałszerstwo i 
prowokacja — to główne zasady obo­
zu majowego.

OJ óz ten, robi wszystko, aby społe- 
<?enstv ,0 rozbić, zdemoralizować i 
.robie »nieczułem na najgorsze objawy
aemora^i^aęjL towarzy­

siedział podczas kazania, ale stał, że 
nie mówił, ale wołał. Były to ostatnie 
wyzywy Boskiego Serca do narodu ży­
dowskiego.

W rozdziale 7, wierszu 28 czytamy: 
„W olał tedy Jezus w kościele ucząc, 
a mówiąc: I mnie znacie, i skądem 
jest, wiecie: a nie przyszedłem sam od 
siebie: ale jest prawdziwy, który mnie 
posłał, którego wy nie znacie“.

I dalej w wierszu 37 i 38 pisze: „A 
w ostateczny dzień wielki święta stał 
Jezus i w o ł a ł, mówiąc: Jeśli kto pra­
gnie, niech do mnie przyjdzie, a pije. 
Kto wierzy we mnie, rzeki wody żywej 
popłyną z żywota jego“.

Wreszcie w rozdziale 12, wierszu 44 
po raz trzeci to samo: „A Jezus wołał 
i mówił: Kto we mnie wierzy, nie we 
mnie wierzy, ale w tego, który mnie 
posłał“.

Po tych ostatecznych wyzywach do 
Żydów, po ustanowieniu Najświętsze­
go Sakramentu, w którym sam siebie 
wydał na pokarm, zaznaczył, że już 
nic więcej nie ma do rozdania — „a 
we mnie nic niema“ Jan 14, 30 — po­
szedł z apostołami do Ogrójca, aby się 
dać pojmać i ukrzyżować.

Według objawień danych św. Ger­
trudzie jest nabożeństwo do N. Serca 
Jezusowego ostatnim wysiłkiem miło­
ści Bożej wobec oziębłej ludzkości. O- 
pisaliśmy postawę, jaką według Ewan­
gelji przybrał Pan Jezus, czyniąc ten 
ostateczny wysiłek wobec Żydów. Wi­
dzieliśmy, że ten, o którym pisał Iza­
jasz, że „nie będzie wołał ani będzie 
miał względu na osoby, ani będzie sły- 
szan głos jego na ulicy, że trzciny 
nadłamanej nie skruszy, a lnu kurzą­
cego się nie zagasi“, który cichości

I serca uczyć się od siebie kazał, że ten 
w tych ostatecznych chwilach odku­
pienia zapomina o cichych i łagod­
nych tonach swej miłości.

Jak kochająca matka na widok to­
nącego dziecka wydaje okrzyk przera­
żenia i rozpaczy i rzuca się ku niemu 
z wyciągniętemi rękami, tak Boskie 
Serce Jezusa z natarczywą żarliwością 
atakuje zirnnych i obojętnych. — Tak 
stał i wołał niegdyś Pan Jezus na Ży­
dów, aby ich odwieść od strasznej 
zbrodni bogohójstwa, tak stoi i woła 
dziś na cały świat, który z wystygłem, 
nieczułem sercem i przewrotną głową 
idzie na zatracenie. — „A nasze serca 
zimne jak lód i próżny dla nich Twej 
męki trud“, śpiewamy w pieśni.

Dlatego nie usiądzie wśród nas, aby 
odpocząć lub jak niegdyś z pagórka 
galilejskiego wypowiedzieć ośm błogo­
sławieństw, ale stanie wśród nas do 
głębi poruszony i zatrwożony o losy 
Królestwa w Polsce zmartwychwsta­
łej. Nie jak łagodne słońce wiosenne 
o poranku, ale jak żarem buchające 
słońce letnie o południu, aby nas ozię­
błych zagrzać do gorliwszej walki i u- 
pałem Swej miłości wyhodować w nas 
owoce na żywot wieczny. Stanie taki, 
jak w świątyni jerozolimskiej w 
przeddzień Swej niewinnej męki i ja­
kim go widział prorok Izajasz, kiedy 
pisał: , Pan jako mocarz wynijdzie, ja­
ko mąż waleczny pobudzi gorliwość, 
będzie krzyczał i wołał: nad nieprzy- 
jacioly swemi zmocni się“.

Ludwik Posadźy.

stwie „sanatorów“ to musi się liczyć 
z każdem słowem, bo uprzytomniamy 
sobie, iż mogą to być ludzie, którzy 
czekają tylko na ostrzejsze słowa, aby 
donieść o nich i przez to przypodobać 
się rządzącym.

Do tego doszło, iż najwięksi krymi­
naliści i ludzie zpod ciemnej gwiazdy 
zgłaszają się do „sanacji“, uważając, 
iż należenie do Obozu majowego i 
okrzyk „niech żyje Piłsudski“ obronią 
ich nietylko przed karą, ale otworzą 
im drogę do karjery i majątku. Prze­
cież wypadków takich dzisiaj mamy 
mnóstwo.

W ostatnich zwłaszcza czasach u- 
prawia się na wielką skalę system 
prowokacji i szpiclowania. Do wszyst­
kich organizacyj politycznych wysyła 
się szpicli i prowokatorów, aby oni za 
pieniądze robili donosy, rozbijali or­
ganizację, budzili ferment i niecili in­
trygi. A przytem już prawie oficjal­
nie fałszuje się listy, dokumenty i o- 
kólniki.

Na szczęście robota taka może dać 
tylko „sanatorom“ chwilowe korzyści. 
Społeczeństwo polskie jednak na tyle 
jest zdrowe, iż poznawszy się na tej 
metodzie, z obrzydzeniem odwraca się 
od jej autorów i piętnuje ich mianem 
nikczemników.

Już wiele mieliśmy wypadków, 
iż słowa zmieniały swoją wartość i
znaczenie z powodu działalności łu­

dzi, którzy się podszywali pod ich 
miano. Naprzyklad z początku w Gre­
cji sofista był to nauczyciel mądrości, 
a później słowo sofista znaczyło tyle, 
co krętacz. Tak samo stało się z wy­
razami „sanacja moralna". Dzisiaj 
słowa te oznaczają ohydę moralną z 
powodu działalności obozu majowego. 

Nawoływania
do nowego „Kulturkampfu“

w Niemczech
(KAP) Nacjonaliści niemieccy, nie­

nasyceni jeszcze terorem nadreńskim 
i upojeni tryumfem zwolnienia Nad- 
renji, mszcząc się na separatystach, 
rozpoczęli jednocześnie walkę z kato­
likami niemieckimi i Centrum, oska­
rżając ich o brak wszelkiego poczucia 
narodowego.

,„Der Reichsbote“, jeden z dzienni­
ków Huggenberga. zarzuca w ostrym 
artykule katolikom, iż dla nich sumie­
niem jest Kościół, a głosem sumienia 
— przymus kościelny, że Kościół de­
cyduje o problemach narodowych i 
społecznych każdego katolika, że ka­
tolik, nawet na stanowisku ministra, 
zawsze uprawia politykę kościelną ze 
szkodą dla państwa i narodu, że więc 
katolicy niemieccy, a konsekwentnie i 
Centrum są szkodnikami państwowy­
mi, zaprzedanymi obcemu, międzyna­
rodowemu mocarstwu. Tego wszyst­
kiego dowodem m. in. było jakoby za­
chowanie się duchowieństwa katolic­
kiego przed wojną w Alzacji i Poznaft- 
skiem (!), jak również wywołanie przez 
swój upór rzymski (!) kulturkampfu 
Bismarcka. Prawdziwie nacjonalni ka­
tolicy, dla których ojczyzna była droż­
szą od polityki Kościoła, opuścili Cen­
trum i Kościół, jako starokatolicy (!).

Prostym wnioskiem tych wywodów 
pełnych ignorancji historji i zasad 
wiary katolickiej, jest dawne hasło Bi­
smarcka „ausrotten!“ i rozpętanie no­
wego kulturkampfu.

Katolicka prasa niemiecka z wielką 
silą odrzuca te napaści z całem prze­
konaniem, broniąc swego stanowiska.

Niepokoje masonów
(KAP) Z racji przyjazdu do Pary­

ża kardynała - arcybiskupa Westmin- 
sterii, ks. Bourne‘a, wraz z kilkuset ka­
tolikami angielskimi w odwiedziny do 
kardynała arcybiskupa Paryża, organy 
masonerji francuskiej wyrażają swe 
zaniepokojenie, dowodząc, że przed­
miotem obrad obu dostojnków Kościo­
ła był projekt utworzenia międzynaro­
dowej unji politycznej katolików całe­
go świata, coś w rodzaju katolickej 
Ligi Narodów, któraby rozstrzygała

Qdy w słoneczny. upalny dzień letni szukasz 
ochłody w falach morskich lub w nurtach 

rzeki czy strumienia, jedynem Twem życze­
niem jest, by te miłe chwile trwały jak naj­
dłużej. Jeden jest tylko wówczas sposób, aby 
trwały one wiecznie — niech ktoś z Twyć,h 
przyjaciół naciśnie wężyk niezawodnej kamery
“Kodak", a doskonałe zdjęcie będzie zawsze 
żywem przypomnieniem tych chwil, pełnych 

radości i swobody.

Najwygodniejsza kamera 
na czas wakacji

“Hawk-Eye Kodak“
(Czytaj Holc-Ai)

objektyw anastygmat “Kodak“ F: 6,3 
za 100 złotych.

Pozwala każdemu wykonywać doskonale zajęcia 
fotograficzne bez trudu i kłopotu i bez względu 

na pogodę lub porę dnia.
Kilka minut wystarczy do poznania "Kodaka”.

Kodak Sp. i o. o. War.zawa. plac Napoleona 5.

DUŻY 1 PEWNY ZAROBEK.
Dobrze wprowadzona w Polsce za^> 

graniczna fabryka doskonałych i łatwo 
sprzedawanych radioaparatów poszukuje 
we wszystkich miastach kraju

UZDOLNIONYCH AGENTÓW 
dla sprzedaży odbiorników bezpośrednio 
konsumentom. Oferty z życiorysem, foto­
grafią i poważnemi referencjami sub „Za­
robek“ kierować do Biura Ogłoszeń Pol­
skiej Agencji Publicystycznej, Warszawa, 
ul. Boduena 2. nw 2342

wszelkie sprawy sporne, powstałe mię­
dzy katolikami różnych państw.

Masonerji, rzecz prosta, chodzi tyl­
ko o utratę swych wpływów, które mi­
mo wysiłków stale jednak topnieją.

Wydział Czeladniczy
w pozn. Izbie Rzemieśln.
Na mocy par. 24 dz. I Statutu Izby 

Rzemieślniczej w Poznaniu, powstaje 
osobny Wydział Czeladniczy. Wydział 
ten składać się będzie z 6-ciu człon­
ków i tyluż zastępców, wybranych z 
łona delegatów i zastępców przedsta­
wionych przez zarządy cechów przy 
których funkcjonują wydziały czelad­
nicze. Listę kandydatów wystawiają 
działające przy Cechach Wydziały 
Czeladnicze.

Wybory do Wydziału Czeladnicze­
go przy Izbie Rzemieślniczej w Pozna­
niu odbędą się dnia 16-go lipca br.

W tej sprawie wysyła Izba Rzem. 
w Poznaniu do wszystkich Cechów, 
podlegających jej, osobne obwieszcze­
nia, w których donosiła, by do dnia 
8-go lipca wszystkie Zarządy Cechów, 
przy których funkcjonują Wydziały 
Czeladnicze, przysłały do Izby Rze­
mieślniczej spis kandydatów, wysta­
wiony przez Wydział Czeladniczy 
przy tymże Cechu. Równocześnie 
przysłany był podział całego terenu 
Izby na 6 obwodów wyborczych.

Tajemnicze zniknięcie listu
Warszawa, 10. 7. (Tel. wł.). Do 

Katowic przybyła komisja śledcza mi- 
nisterjum poczt, ażeby przeprowadzić 
dochodzenia w sprawie zniknięcia li­
stu centrali M. S Z., zawierającego 
poufne instrukcje dla jednego z kon­
sulów polskich w Niemczech. Kilku 
urzędników pocztowych zawieszono w 
urzędowaniu.

Zakończenie komunistycznego 
kongresu

Warszawa. 10 7. (Tel. wł.). Kon­
gres partji komunistycznej w Mo­
skwie. zakończył się wczoraj wyborem 
nowych władz partyjnych. Jedno­
myślnie wybrano sekretarzem Stalina.

(w)
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Obrona Pomorza
li Pamiętnik Instytutu Bałtyckiego

Początek recenzji o wydawnic­
twie tein zamieściliśmy w numerze 
292 z dnia 28 czerwca.

Czesław Klamer:
„Rola inicjatywy prywatnej w rozbu­

dowie Gdyni**
Należąc do liczby państw literal­

nych trzeciego typu Polska posiada 
dostęp do morza bardzo ograniczony, 
prócz tego brak połączenia politycznie 
polskiego wybrzeża drogą wodną z 
wnętrzem kraju. Sytuacja taka jest 
wynikiem naszej historji, która wska­
zuje, na niedostateczne docenianie mo­
rza. Ponieważ wiec Gdynia jest obec­
nie jedynym punktem, w którym krzy­
żują się wszystkie drogi polskiej eks­
pansji na zewnątrz, koniecznem więc 
jest, żeby w rozbudowie Gdyni udział 
wzięła inicjatywa prywatna, jeśli spo­
łeczeństwo ma wykazać swoją dojrza­
łość polityczną, naprawiającą błędy hi­
storji. Chodzi więc dziś o to, żeby do 
bezpośredniej pracy w Gdyni przystą­
pił polski handel, polski przemysł i 
bankowość polska. Aktywna rola ini­
cjatywy prywatnej w rozbudowie por­
tu w Gdyni polega na zagospodarowa­
niu nadbrzeży, wzniesieniu magazy­
nów itp., na stworzeniu przedsię­
biorstw przemysłowych, handlowych i 
spedycyjnych, na ruchu budowlanym 
w mieście. Ze strony czynników rzą­
dzących inicjatywa prywatna musi 
znaleźć poparcie szczególniej w dzie­
dzinie taryfowo - komunikacyjnej i 
skarbowej. Rola inicjatywy prywatnej 
nie kończy się jednakże na rozbudo­
wie portu, obejmuje ona także rozwój 
i eksploatację floty handlowej. daJej 
samą administrację portu. Prócz te­
go trzeba jeszcze zwrócić uwagę na 
miasto Gdynię, które nie stoi na po­
ziomie miasta portowego, pomoc fa­
chową i finansową mogłyby udzielić 
wielkie miasta Polski, przez co zacie­
śniłby się ich związek z morzem. Na 
zakończenie trzeba dodać, że budowa i 
rozbudowa Gdyni nie jest skierowana 
przeciw Gdańskowi, lecz stanowi jego 
uzupełnienie, gdyż polskie życie gospo­
darcze jest związane zarówno z Gdań­
skiem. jak i z Gdynią,

Feliks Hilchen:
„źródła rozwoju portów polskich"
Państwo polskie w przeciągu lat 

10-ciu zainwestowało na cele naszej 
polityki morskiej kolo 370 milj. zł. — 
Dzięki tym nakładom zdołaliśmy mię­
dzy rokiem 1925 — 27 przewieźć o 25 
milj. tonn towaru więcej niż bez po­
wyższych inwestycyj. Stanowiło to w 
ciągu kilku lat oszczędność ca G25 milj. 
w naszym bilansie płatniczym. Nasz 
obrót towarowy jest w przeważającej 
części obrotem towarów masowych i 
pólmasowych. Transport i przeładu­
nek tych produktów jest tańszy, niż 
drobnicy, dlatego ku nim skierowała 
się cała nasza polityka taryfowa i w 
rezultacie udało się ściągnąć więk­
szość do naszych portów. Jednakże 
zarobek na transporcie i przeładunku 
drobnicy jest większy i dlatego w przy­
szłości tu właśnie znajduje pole akiy- 
wizacja naszych portów i naszej koleji. 
Jedynie racjonalnym dla nas jest mer* 
kantylizm polityki portowej, gdyż e- 
mancypacja naszego handlu zagranicz­
nego stanowi obronę bilansu płatnicze­
go. — a warto zwrócić uwagę na to. że 
niezależnie od tego, co się mówi w Ge­
newie, rządy państw daleko silniej­
szych gospodarczo od nas, bronią sa­
modzielności polityki gospodarczej 
swych zamkniętych granic celnych i 
gospodarczych daleko bezwzględniej, 
niż my. Obecny stan i dalsza rozbudo­
wa portów wynika z rzeczywistych po­
trzeb naszego gospodarstwa krajowe­
go. Dotychczasowe cyfry przeładunko­
we Gdyni i Gdańska stanowią maksy­
malną możliwość przeładunkową tych 
portów, lecz, gdybyśmy tylko zechcieli 
utrzymać obecny obrót towarowy, dal­
sze inwestycje portowe i kolejowe by­
łyby niezbędne. Dla porównania wario 
wspomnieć, że sam Hamburg w latach 
1913—28 zainwestował prawie tyle w 
swoje baseny itp. ile kosztowała Gdy­
nia i modernizacja Gdańska.

Najważniejszą pozycją naszego 0- 
hrotu towarowego, bo zajmującą 
60 proc., jest węgiel, który ma zapew­
niony zbyt, jednakże procent wydoby­
wanego węgla jest bardzo niski, tak, że 
koniecznością jest m. in. modernizacja 
naszysh kopalń. Źródłem dalszego roz­
woju portów polskich może siać się: 
tranzyt czechosłowacki, który należa­
łoby odciągnąć od Hamburga i Szcze­
cina przez udogodnienia portowe i ko­

lejowe dalej ujęcie naszej polityki e- 
migracyjnej. Prócz tego należy dążyć 
do odciągnięcia polskich towarów od 
innych portów bałtyckich, do reorga­
nizacji naszego handlu zagranicznego, 
do wyrabiania nowych towarów eks­
portowych, wreszcie do rozwinięcia że­
glugi. Mamy już nasze porty, jednak­
że to co stanowi jądro życia portowe­
go nie istnieje.
Alfred Slebeneichen:

„Konkurencja portów bałtyckich"
Polska, przystępując do pracy na 

morzu dysponowała niesłychanie ma- 
lemi środkami pod względem sil fa­
chowych i środków materjalnych, za­
razem była obciążona spuścizną po o- 
kresie niewoli. Polityka Niemiec fa­
woryzująca inne porty bałtyckie na 
niekorzyść Gdańska dążyła do zerwa­
nia historycznej i geograficznej łącz­
ności Gdańska z Polską. Z chwilą 
wskrzeszenia Państwa Polskiego porty 
niemieckie na Bałtyku, pod wpływem 
polityki Rzeszy wypowiedziały Gdyni i 
Gdańskowi walkę konkurencyjną, 
przedewszystkiem z pomocą bojowych 
taryf kolejowych. Ze swej strony Pol­
ska w obronie własnych portów zmo­
bilizowała analogiczną politykę tary­
fową, przystąpiła do stworzenia wła­
snej floty handlowej, do zmontowania 
potrzebnego aparatu handlowego i t. p. 
Wprawdzie więc w r. 1927 ilość towa­
rów. które ominęły Gdańsk i Gdynię 
wynosiła około niiljon trzysta tysięcy 
tonn, jednakże obrót przez porty pol­
skie zwiększał się bezustannie, wyka­
zując w przeciągu ostatnich 7 lat 
wzrost prawie jedenaslokrotny. Mó­
wiąc o konkurencji portów bałtyckich 
trzeba zaznaczyć, że Polska prowadzi 
walkę konkurencyjną z portami nie- 
mieckiemi zarówno na rzecz Gdyni jak 
i Gdańska i tylko od Gdańska zależy, 
czy stanie obok Gdyni jako sprzymie­
rzeniec, zyskując sam na tem, czy też 
zajmie stanowisko przyjazne wzglę­
dem Szczecina wbrew własnym intere­
som. Od tego też zależeć będzie stosu­
nek Polski do Gdańska.

Stanisław WartalskI:
„Niezbędne warunki rozwoju handlu 

w Gdyni"
Polska, która ma rocznego przyro­

stu około pół milj. dusz musi mieć u- 
stalony i konsekwentnie realizowany 
program polskiej polityki kolonjalnej, 
a tak jak kolonje są warunkiem przy­
szłości Polski, tak warunkiem wydaj­
nej i celowej współpracy tych przy­
szłych kolonij polskich z macierzą jest 
port w Gdyni, bez którego cała nasza 
polityka emigracyjna nie miałaby ża­
dnego oparcia. Gdynia jest pod wzglę­
dem tonnażu dziś tem, czem był 
Gdańsk w r. 1913-ym, a co do przysz­
łych swoich możliwości nie ustępuje 
żadnemu poitowi światowemu. Na ra­
zie jednakże handel nasz zagraniczny 
rozwija się zbyt jednostronnie po stro­
nie importu. Obrót w naszych portach 
nosi charakter surowcowy, a brakom 
tym zaradzić możnaby tylko przez u- 
przemysiowicnie obszarów portowych, 
koncentrację surowców i półfabryka­
tów, przez stworzenie portu przeładun­
kowego. Gdyby więc Gdynia stała się 
portem rozdzielczym mogłaby zyskać 
aktywne saldo tonnażowe. Charakte­
rystyka obrotów w porcie gdyńskim 
polega na tem, że głównym artykułem 
wywozu jest węgiel a wwozu: mączka 
Thomasa, ryż i kamienie. Odbiorcami 
towarów polskich są Szwecja, Danja, 
Norwegja, dalej Finlandja. Łotwa i 
Anglja a liferantami importu Indje 
Brytyjskie, Belgja, Holandja, Anglja 
itp. ilp. Wewnątrz kraju obszarami 
ciążącemi ku Gdyni są pod względem 
eksportu: województwa sląskie i kra­
kowskie, dalej poznańskie i pomorskie, 
pod względem przywozu najważniejsze 
znaczenie dla portów ma województwo 
śląskie. Celem podniesienia handlu 
zamorskiego w portach stosuje się ul­
gi taryfowe portowo-kolejowe np. dla 
drzewa, zboża, cukru, jaj, mięsa, ce­
mentu itd. wywożonych i dla importo­
wanych śledzi, artykułów kolonial­
nych, rudy itp. To samo prawie stosu­
je się do przewozów transytowych. Z 
handlem w Gdyni łączy się ściśle sy­
stem administrowania portem, któregó 
głównem zadaniem jest potanienie. —• 
Dalszym czynnikiem konkurencyjności 
portu jest potanienie frachtów mor­
skich. Polska polityka portowa nie 
może wysuwać samowystarczalności 
portu, przeciwnie nasza polityka porto­
wa powinna zamierzać na dalszą metę 

i i dążyć do stworzenia stałych, tanich

v dróg dla naszego ruchu towarów. Dzię­
ki taniości Gdyni ruch wzrasta, a że­
gluga polska rozwija się szybko. Celem 
wzmożenia intensyfikacji ruchu porto­
wego w Gdyni należałoby odnośnie do 
przywozu towarów zastosować nastę­
pujące postulaty: zaprowadzenie wol­
nych stref portowych, uruchomienie 
transytu np. do Rumunji, zróżniczko­
wanie obrotów, stworzenie handlu kon­
sygnacyjnego, uszlachetniającego i ter­
minowego, zmodernizowanie przepisów 
cywilno - prawnych i podatkowych ce­
lem umożliwienia inicjatywie prywat­
nej twórczej działalności praktycznej. 
Dezyderaty odnoszące się do wywozu 
przez Gdynię są również palące: zain­
teresowanie kupca polskiego ekspor­
tem, stworzenie instytucyj kredyto­
wych zagranicą, zwiększenie konsula­
tów honorowych, placówek fachowych 
idt. dalej przeprowadzenie norm stan­
daryzacyjnych dla naszych artykułów, 
zaprowadzenie giełd towarowych itp. 
Niedomaganiami naszego handlu mor­
skiego jest eksport bezpośredni, brak 
służby informacyjnej, brak pomocy 
kredytowej. Uchylenie tych wszyst­
kich niedoborów umożliwi dopiero 
rozwój normalny portu w Gdyni i jego 
handlu. —
Dr. Bożena Stelmachowska.

Nowy starosta morski
Długoletni starosta morski w Wej­

herowie. p. Lipski, został usunięty ze 
swojego stanowiska. Miejsce jego zaj­
muje p. Henszel, dotychczasowy staro­
sta w Słonimie.

Pomorze uszczęśliwia się znowu no­
wym człowiekiem z okolic Pińska. Sta­
nowisko w Wejherowie, nadzwyczaj 
ważną placówkę, wymagającą głębokiej 
znajomości spraw morskich, kaszub­
skich i polsko-niemieckich, obsadza się 
człowiekiem nie znającym ich zgoła.

Kiedy ma być zwołana 
sesja sejmowa?

W kolach centrolewu mówi się, że 
stronnictwa te dopiero po wakacjach 
zażądają zwołania nadzwyczajnej sesji 
Sejmu.

Jak -wiadomo, Klub Narodowy zwró­
cił się do centrolewu, by żądanie to wy­
stosować natychmiast.

Domagamy się wyjaśnień
Kilka dni temu powtórzyliśmy za 

niemieckim tygodnikiem pacyfistycz­
nym „Das andere Deutschland“ sen­
sacyjny artykuł dr. Jakoba na temat 
antypolskiej działalności „Oberstu- 
dienrata“ dr. Schónbecka z Byd­
goszczy. Artykuł ten powtórzony zo­
stał niemal przez całą prasę polską. 
Obecnio bydgoska „Deutsche Rund­
schau" w sposób zupełnie gołosłowny 
zaprzecza rewelacjom dr. Jakoba, 
twierdząc, iż nie odpowiadają one 
prawdzie. Konkretnie jednak „Deut­
sche Rundschau“ nie obala wcale po­
stawionych p. Schonbeckowi zarzu­
tów.

Z „Deutsche Rundschau" dowiadu­
jemy się jednej rzeczy ciekawej. Oto 
p. Schônbeck, który do niedawna ba­
wił zagranicą, wrócił już do Polski i 
spełnia w dalszym ciągu poprzednio 
swe funkcje. Świeżo przemawiał on w 
Bydgoszczy na uroczystości 10-Iecia 
Niemieckiego Związku szkolnego w 
Polsce („Deutscher Schulverein in Po­
len“), którego jest dyrektorem. W 
przemówieniu swojem p. Schônbeck, 
jak donosi „Deutsche Rundschau", 
wyraził rn. in gorącą wdzięczność z 
powodu zakrojonej na wielką skalę 
pomocy Niemców z kraju macierzy­
stego a w szczególności związku dla 
Niemczyzny Zagranicznej („Verein für 
das Deutschtum im Auslande“). Tutaj 
więc p. Schônbeck przyznał otwarcie, 
że rewelacje dr. Jakoba o wielkich za­
siłkach z Rzeszy dla szkolnictwa nie­
mieckiego w Polsce są najzupełnie 
zgodno z prawdą. Tem samem więc 
niewątpliwie także informacje o o- 
gromnych pensjach nauczycieli nie­
mieckich w Polsce, pięciokrotnie prze­
wyższających dochody nauczycieli 
polskich, nie są żadnemi legendami...

Najciekawsze jest, że — jak twier­
dzi „Deutsche Rundschau" — p. 
Schônbeck otrzymał od pomorskiego 
kuratorjum szkolnego w Toruniu 
„serdeczne życzenia dalszej pracy".

Zaniepokojona opinja publiczna 
naszych ziem zachodnich domaga się 
kategorycznie bliższych wyjaśnień w 
sprawie p. Schônebecka.

Wymowa cyfr
Tutejszy organ niemiecki „Posener 

Tageblatt" atakuje nas znowu w głup­
kowaty sposób w związku z naszemi 
uwagami na temat położenia szkol­
nictwa polskiego w Niemczech i szkol­
nictwa niemieckiego w Polsce. Jeżeli 
redakcja hakatystycznego organu wy­
obraża sobie, że będziemy reagowali 
na wszystkie jej „mądrości" zwłasz­
cza utrzymane na tym poziomie, co 
ostatnia — to się grubo myli.

Na jedną rzecz tylko pozwolimy so­
bie zwrócić uwagę. „Posener Tage­
blatt“ twierdzi, iż różnica między po­
łożeniem Polaków w Niemczech a 
Niemców w Polsce polega na tem, iż 
w Niemczech otwiera się szkoły pol­
skie, a w Polsce zamyka się szkoły 
niemieckie.

Istotnie w ostatnich czasach kosz­
tem wielkiego wysiłku społeczeństwa 
polskiego w Niemczech i wśród usta­
wicznych szykan ze strony władz i 
społeczeństwa niemieckiego — zdoła­
no założyć na Warmji i Powiślu, w 
Pomeranji i na Śląsku Opolskim pew­
ną, niewielką ilość polskich szkółek 
prywatnych. Trzeba tu jednak zwa­
żyć, że do niedawna mniejszość polska 
w Niemczech, licząca ponad 1200 009 
głów, nie posiadała zupełnie własnego 
szkolnictwa. Ludziom postronnym z za­
granicy wydawało się wprost niepraw- 
dopodobnem, by tego rodzaju barba­
rzyńskie stosunki mogły panować w 
kraju, szczycącym się swym wysokim 
poziomem cywilizacyjnym. Jeśli«aś te­
raz na terenie Rzeszy Niemieckiej ist­
nieje kilkadziesiąt szkółek polskich, 
do których uczęszcza ogółem dwa ty­
siące (!) dzieci, — to ów stan rzeczy 
daleki jest jeszcze od zaspokojenia 
najprymitywniejszych potrzeb kultu­
ralnych ludności polskiej.

Jeżeli w Polsce w ostatnich cza­
sach zamknięto pewną ilość szkól nie­
mieckich, to dlatego, że szkół tych 
było za dużo w stosunku do odsetka 
ludności niemieckiej. W każdym razie 
faktem jest, że mniejszość niemiecka 
w Polsce, licząca niewiele ponad mi- 
ljon głów, posiada 100 000 dzieci, u- 
częszczających do szkół z językiem 
wykładowym niemieckim, a liczniej­
sza od niej mniejszość polska w Niem­
czech zadowolić się musi pięćdziesię­
ciokrotnie mniejszą liczbą swych 
dzieci, uczęszczających do szkól z pol­
skim językiem wykładowym! Wymo­
wy tych cyfr nie osłabią żadne tuszo­
wania prawdy.

Łekkomyśine postępowanie
Wieleń n/Notecią, 9 lipca.

Kupcy i rzemieślniczy polscy w na- 
szem coraz bardziej gospodarczo upa- 
dającem miasteczku nadgranicznem 
popadają w coraz większą biedę z tej 
przyczyny, że nie będą należycie popiera 
ni ze strony rodaków. Jeśli raz po raz 
jakiś interes kupiecki zostanie zlikwi­
dowany, to zawsze właścicielem jego 
Polak. Za to niemieccy i żydowscy 
kupcy, którzy są tu w mniejszości, 
trzymają się dzięki temu, że liczą do 
swojej klienteli przedewszystkiem Po­
laków tak z miasta jak i z okolicy. — 
Przedewszystkiem rzemieślnicy polscy 
borykają się tu z biedą, za to niemiec­
cy ich konkurenci jak stolarze, koło­
dzieje i kowale rosną w pierze, bo o- 
trzymują pracę od polskich właścicieli 
folwarków i większych gospodarzy. 
Nawet folwark Łaski, należący do sta­
rostwa Krajowego powierzył obszerne 
prace garncarskie Niemcowi, pomimo 
że na początku tego roku przyobiecał 
prace te polskiemu majstrowi garncar­
skiemu. Czyżby coś podobnego było 
możliwe w Niemczech?

To wspieranie Niemców tutejszych, 
o których wiemy, ż© do Polski są wro­
go usposobieni i czyhają tylko na to, 
ażeby ziemia Wieleńska wraz z Wie­
leniem jak najprędzej mogła być wcie­
lona do Rzeszy Niemieckiej, przez na­
szych rodaków jest wprost oburzające. 
Gdy te stosunki wnet nie ulegną zmia­
nie. będziemy osoby zapoznające swo­
je obowiązki względem współrodaków 
wymieniali po nazwisku. Swój.

I powieści kradną.„ 
Warszawa, 10. 7. (Tel. wl.). Ire­

nie Zarzyckiej, autorce kilku powieści 
popularnych, skradziono w tramwaju 
teczkę z manuskryptem nowej powie­
ści p. t. „Tabor“. Wieczorem Zarzyc­
ka otrzymała list od złodzieja, w któ­
rym komunikuje jej. że gotów jest 
zwrócić rękopis za cenę 500 zł. List 
ten przyniósł posłaniec miejski, pro­
sząc o odpowiedź. Zarzycka zawiado­
miła o tem policję, która aresztowała 
na ul. Tłomackiej złodzieja kieszon­
kowca żyda Przetocznika i odebrała 
od niego rękopis, (w)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Obfity potów policji

Ujęto cały szereg niebezpiecznych złodziei i włamywaczy
Licznych aresztowań złodziei kie­

szonkowych i rabusiów dokonała poli­
cja w dniu wczorajszym.

Jednym z najniebezpieczniejszych 
włamywaczy, który wpadł w ręce 
władz bezpieczeństwa, jest ścigany już 
oddawna włamywacz 31-letni Franci­
szek Kolczak, rodem z Suchej. Po­
szukiwano go za wielkie kradzieże z 
włamaniem: w dworze bar, Luttwitza 
w Oleśnicy, u p. Bittnera i w szeregu 
innych wypadków. W drodze poufnej 
ustalono miejsce pobytu Kolczaka, a 
przenrowadzone poszukiwania dały 
wynik pozytywny, gdyż udało się a- 
resztować w mieszkaniu Antoniego 
Zubera przy ul. Strzeleckiej, gdzie 
Kolczak się ukrywał, sprytnego rzezi­
mieszka, przyczem znaleziono walizę, 
napełniony srebrem stołowem z mono­
gramami „M. B.“, „S. B.“ i „B.“.

Na podstawie tymczasowych docho­
dzeń ustalono, że srebra te pochodzę 
z ostatniej kradzieży, dokonanej u 
właściciela majątku Nadgradowice w 
pow. średzkim Hermana Bittnera. 
Kolczaka Antoniego i Zubera osadzo­
no w areszcie policyjnym.

Dalej ujęto w zakładzie fryzjer­
skim p. Muszyńskiego przy ul. 27 
Grudnia 4 Franciszkę Przedwojską z

Wreszcie ukazuje się zapowiedziany i oczekiwany przez rzesze 
czytelników, znacznie powiększony, wszechstronny, bogaty (41) numer 
„Wielsopolskiej Jtustracji*1 o

życiu i dziwach polskiego morza
który w obiazach i artykułach pokaźne nam zabawy na plaży. życ:e 
na siatkach polskich, połów rybaków itd. Pozatem numer zawiera 
interesujący feljeton St. Wasylewskiego, liczne aktualności z caiego 
świata oraz począmk nowej, fascynującej powieści p. t.

„W pętach czerezwyczajki“
(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół du- 
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy miesięczny abo 
namem 1 50 zl, kwartalnie 4.— zl ibez kosz ów pizesyłkii — Egzem­
plarzy okazowych bezpłatnie należy żądać wprost od administracji:

Poznań. Św. Marcin 70).

Komuniści przed sądem
Rozprawę zakończono — Wyrok bę­

dzie ogłoszony w sobotę
Dnia 7 bm. miał się odbyć dalszy 

ciąg procesu o działalność antypań­
stwową. Na ławie oskarżonych zasia­
dło 26 osób m. in. zagorzały zwolennik 
idei komunistycznej niejaki Mehr, 
znany już z innych procesów, w któ­
rych występował również osławiony a 
niedawno zbiegły do Rosji Alfred 
Bem. Rozprawę jednak ponownie od­
łożono do środy, a to r powodu nie­
stawienia się z Warszawy rzeczo­
znawcy grafologa. Na środę wezwano 
w jego miejsce red. Henryka Grudziń­
skiego. O biegłego-grafologa domagał 
się Mehr, gdyż poprzedniego orzecze­
nia prof. dr. Piaseckiego, że afisze by­
ły pisane ręką oskarżonego, niezado­
woliły go; Mehr uporczywie przeczył. 
Red. Grudziński, po dwóch dniach ba­
dań, doszedł również do wniosku, że 
plakaty pisała jedna ręka, a więc o- 
skarżony Mehr.

Na tem ostatecznie zakończono po­
stępowanie dowodowe, poczem udzie­
lono głosu oskarżycielowi publiczne­
mu, który dopatrując się w czynach 
i postępowaniu podsądnych działal­
ności antypaństwowej, domagał się 
przykładnego ukarania. Stawił więc 
wniosek o ukaranie Mehra, Miernika, 
Danielaka, f warta i Adamskiego 
4-letniem . więzieniem; Cybulskiego 
Dziubińskiego, Jeskego i Wejmana — 
3-ietniem więzieniem. Co do Chwirota, 
Majchrzaka, Szarzyńskiej, Gałązki,! 
Judkiewicza, Handtkego, Stryjakow-1 
skiego i Kaźmierczaka wnosił proku-; 
rator o wymierzenie im kary więzie­
nia na przeciąg roku. Zkolei przema­
wiali obrońcy z urzędu, a wreszcie o- 
skarżeni. Niezwykłą bezczelnością od­
znaczał się Mehr, którego przewodni­
czący kilka razy powoływał do po­
rządku. Trybunał po zreasumowaniu 
całokształtu sprawy ogłosi wyrok w 
sobotę przed południem.

Poznania (Działyńskich 6). Stwier­
dzono, że skradla ona w kwietniu br. 
w zakładzie p Muszyńskiego p. Stani­
sławie Ratajczakównie z Poznania 
(Dąbrowskiego 49) torebkę ręczną z 
pieniędzmi, klucze i dokumenty. A- 
resztowana znana jest policji poznań­
skiej jako t. zw. „paczkarka“, czyli 
złodziejka operująca w składach. 
Przedwojską odstawiono do więzienia 
sądowego.

Pod zarzutem sprzeniewierzenia a- 
resztowano Teodora Żytkowiaka z Po­
znania (Polna 21). Przyznał się on, że 
sprzeniewierzył 3,630 zł Józefowi Du- 
lińskiemu z Poznania (św. Marcin 66). 
Żytkowiaka odstawiono do dyspozy­
cji władz sądowych. Aresztowano 
też Bernarda Rumplewicza, (Woźna 
16), obwinionego o kradzież 2,350 zł 
swemu ojcu Józefowi Rumplewiczowi. 
Syn przyznał się do winy, nie miał 
jednak już pieniędzy, gdyż sracił je 
całkowicie.

Do licznego rejestru aresztowań 
należy jeszcze dołączyć ujęcie Jana 
Braszka (Gen. Umińskiego 5) i Fran­
ciszka Gimpertowicza (Jeżycka 4), 
przytrzymanego na mocy nakazu a- 
resztowania, wydanego przez sąd po­
wiatowy. (z)

Szczęście w nieszczęściu
Dół o który nie miał się kle zatroszczyć

Na Zawadach w pobliżu ogrodnic­
twa, tuż za mostem kolejowym osunę­
ła siię późnym wieczorem ziemia na je­
zdni i powstał dół głębokości około 
metra. Nie byłoby w tem nic specjal­
nie strasznego, gdyby dół ten nie znaj­
dował się na ożywionej ulicy, na której 
oprócz powózek i przechodniów oraz 
wagonów trolleybusowych, kursują ró­
wnież samochody.

Otwór zauważony o godz. 21,40 stal 
się prawdziwym wilczym dołem dla 
pojazdów zwłaszcza mechanicznych. 
Zajęła się nim policja, donosząc straży 
ogniowej, do zakresu której to nie na­
leży. Ostatecznie sprawę załatwiła po­
licja, umieszczając w zdradliwym dole 
gałąź brzeziny i światło ostrzegawcze. 
Szczęście w nieszczęściu, że w między­
czasie nie wydarzył się jakiś groźny 
wypadek o co było nietrudno. Czy tak 
jednak być powinno? Deklamuje się 
wszędzie o konieczności usprawnienia 
i zabezpieczeniu komunikacji, a w ra­
zie nagłego wypadku jest kłopot kto 
ma zaradzić takiemu drobiazgowi jak 
zasypanie czy też odgrodzenie na pu­
blicznej drodze. W interesie publicz­
nym powtinien sprawą tą zająć się ja- , 
kiś decernat miejski i uregulować ją 
w taki sposób, by w przyszłości w po­
dobnych razach nigdy nie nasuwały 
się t. zw. wątpliwości kompetencyjne.

(k)

Groźne pożary
Fala ognia nad Pomorzem. — W pow. 
śremskim płomienie pochłonęły 63 tys.

złotychNasz korespondent pomorski dono­si:
W Biełutach pod Dziaidowem po- 

wstał u rolnika Szymańskiego pożar, 
który przeniósł się na zabudowania go­
spodarzy Lipczyńskiego i Jackowskie­

go; spaliło się kilka budynków gospo­
darczych i dom mieszkalny Lipczyń­
skiego wraz z urządzeniem. Następnie 
poszły z dymem budynki gospodarcze 
majętności Bialuty, własność ziemia­
nina Szczepkowskiego; tu padły ofiarą 
płomieni dwa chlewy dominjalne i 
dom zamieszkały przez służbę folwar­
czną. Ogólna szkoda wynosi około 80 
tys. zł. W akcji ratowniczej brały u- 
dział prócz straży pożarnych z Dział­
dowa i Mławy dwie straże pożarne z 
Niemiec. Podczas gaszenia jeden z 
strażników niemieckich został przeje­
chany i poważnie zraniony.

W Godziszewie pod Tczewem pa­
stwą ognia padło 18 budynków gospo­
darczych, w tem jeden dom mieszkal­
ny i probostwo; w płomieniach zginę­
ło kilka krów i świń. Straty są powa­
żne, przyczyny ognia dotąd nie usta­
lono.

Wskutek gromu spaliła się w Ko- 
kocku pod Chełmnem stajnia gospo­
darza Jahnsa; straty wynoszą 40 tys. 
złotych.

W Hucie pod Kościerzyną pożar 
strawił całe zabudowanie właściciela 
Zaborowskiego; zginęły dwa konie, — 
krowy i kilka świń.

W Stawęcinie pod Chojnicami po­
wstał pożar wskutek porzucenia nie­
dopałka papierosa; poszły z dymem 
trzy stodoły i chlew właścicie’a Bryla.

Pod Golubiem spłonęło 50 mórg 10 
— 15-letniego zagajnika. Wskutek dłu­
gotrwałej posuchy przybierają pożary
rozmiary wprost katastrofalne. c.* * *

Pożar wybuchł w zabudowanych 
gospodarza Antoniego Padeły w Two- 
rzymirkach (pow. śremski). Spaliły s'ę 
całkowicie zabudowania gospodarskie 
i martwy inwentarz. Straty ocenia się 
na około 45 tys. zł. Szkody pokrywa 
ubezpieczenie.

Z zabudowań Padeły, ogień prze­
rzucił się na zabudowania sąsiedzkie 
Izydorczykowej, niszcząc również 
wszystko doszczętnie. Szkody wynoszą 
około 20 tys. zł. a są tem dotkliwsze, 
że ubezpieczenie pokrywa tylko część. 
Jak się okazało, groźny ten pożar spo­
wodowały bawiące się ogniem dzieci 
Padeły. (k)

KALENDARZYK
Czwartek. 10 lipca 1930.

Słońce: wschód 3.41 — zachód 20,14 — 
długość dnia 16 godzin 33 min. 

Księżyc: wschód 20,47 — zachód 2,28 —
pełnia.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu­
ra powietrza niska plus 14 st. Cels. 
Pochmurno. Wiatr zachodni. Ci 
śnienie atmosferyczne niskie 750 mi­
limetrów. — W ubiegłej dobie tem­
peratura najwyższa plus 22 st. Cels., 
najniższa plus 12 st. Cels.

Przepowiednia pogody na piątek: Chłod­
no, częściowe zachmurzenie, wiatry 
północno-zachodnie, miejscami dro­
bne deszcze.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś — 0,62 m.

Kał. rz. kat.: Siedmiu Braci M. M. — ju­
tro Pius P.

Kał. słów.: Radziwoj — jutro Olech Św.

OSOBISTE
— * Pan Henryk Bogdański, adwokat 

z Poznania, uzyska! na Uniwersytecie Po­
znańskim tytuł doktora praw. Promocja 
doktorska odbyła się w Auli Uniwersytec 
kiej dnia 9 bm.

— ’ Dyplom magistra filozofjl z za­
kresu filologji polskiej uzyskał na Uni 
wersytecie Poznańskim p. Stanisław Ma­
ciaszek z Tarnowa w Małopolsce.

— * Srebrne gody małżeńskie obchodzi
w sobotę 12 bm. znany kupiec poznański 
p. Stanisław I.iczblński (zamieszkały przv 
ul . Pólwiejskiej 38 a) z małżonką swą 
Florentyną z Krysiaków. Jubilat znany 
jest w mieście naszem z swej pracy spo­
łecznej i narodowej, pracując gorliwie w 
różnych stowarzyszeniach i organiza­
cjach, ciesząc się zaslużonem uznaniem i 
szacunkiem. Msza św. na intencję Jubi­
latów odbędzie się w kaplicy św. Józefa 
w dniu uroczystości rano o godz. 9. Do 
licznych życzeń z wszystkich stron, ja- 
kiemi niezawodnie obdarzeni zostaną 
czcigodni Jubilaci, redakcja pisma nasze­
go, którego Jubilaci od lat wielu stałymi 
są przyjaciółmi, przyłącza również swoje 
skromne, lecz scrdcczńe: Ad multos 
annos! z

ZEBRANIA, ZJAZDY / r
— ’ Stów. Absolwentów Państw. Szko­

ły Budownictwa w Poznaniu, zawiadamia 
członków oraz niestowarzyszońych kole 
gów, że dnia 13 bm. o godz. 10,30 odbędzie 
się w sali p. Jarockiego walne zebranie 
statutowa, o liczny udział prosi Zarząd.

Szczyt emocji, hygjeny
osiąga ten, kto używa tutek (g.lz)

ALTESSE
specjalne. Tw 1649

— * Klub Sport. „Sparta“. Zebranie 
miesięczne odbędzie się dnia 12 bm. o go­
dzinie 20,30 w lokalu p. Tomikowskiego, 
przy ul. Szamarzewskiego 18.

— * Koło Śpiewackie „Gędźba", Wi- 
niary. Półroczne walne zebranie odbę­
dzie się dnia 12 bm. o godz. 19.

— ■ Sodalicja Panien Urzędniczek. Na­
bożeństwo sodalicyjne dnia 13 bm. wy­
jątkowo nie odbędzie się. Zebranie z wa­
tami komunikatami Zarządu w niedzie­
lę o godz. 19 w sali sodalicyjnej.

— * Zw. Czeladzi Garncarskie]. Pół­
roczne zebranie odbędzie się dnia 13 bm. 
o godz. 11 w lokalu p. Jarockiego przy uL 
Masztalarskiej 8 a. Na porządku dzien­
nym bardzo ważne sprawy.

— * Koło Tow. Rękodzielników. Kwar­
talne walne zebranie kasy pośmiertnej 
odbędzie się dnia 15 bm. o godz. 19 w lo­
kalu przy Nowym Rynku 4. Na porząd­
ku obrad ważno sprawy, m. in. sprawo­
zdanie skarbnika. — Serja 77—80 do 
płacenia.

— • Kółko Śpiew. „Sobieski“ w Pozna­
niu. Półroczne walne zebranie odbędzie 
się dnia 14 bm. o godz. 20 przy Chwali- 
szewie 68.

ŻYCIE SOKOLE
— 4 Zebranie Sekcji bokserskiej odbę­

dzie się dnia 11 bm. w salce zebrań na 
boisku Sokola o gńdz. 19,30. Z powodu 
ważnych spraw obecność wszystkich 
członków konieczna.

— * „Sokół“ Poznań XI Rataje gniazdo 
żeńskie urządza dnia 13 bm. na boisku 
w Ratajach zabawę iatową. Program u- 
rozmaieony.

— * Żeński „Sokół“ śródmieście, gnia­
zdo XII, Półroczne plenarne zebranie 
odbędzie się dnia 11 bm. o godz. 20 w sali 
„Restauracji Zamkowej“ przy św. Mar­
cinie 40 Na porządku obrad wykład, 
sprawa kursu i inne ważne sprawy.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" w 
Swarzędzu. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 12 bm. o godz. 20 w lokalu p. 
Korcza.

WYOHlWANIA, KURSY
— * Kursy kucia koni. Wlkp. Izba 

Rolnicza podaje do wiadomości, że no­
we kursy podkuwania koni rozpoczną się 
w szkole kucia koni w Poznaniu i Kroto­
szynie około 20 b. m Zgłoszenia przyj­
muje Wielkopolska Izba Rolnicza, Po­
znań, ul. Mickiewicza 33. Do zgłoszeń 
należy dołączyć: Świadectwo złożenia eg­
zaminu na czeladnika, świadectwo mo­
ralności, metrykę urodzenia, życiorys 
własnoręcznie napisany, 30 zl wpisowego.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Chór im. Chopina. Dnia 10 b m. 

odbędzie się lekcja chóru w lokalu p 
Fiedlera o godz. 20. Dnia 11 bm. nad­
zwyczajne półroczne zebranie w lokalu 
p. Fiedlera przy Górnej Wildzie, narożnik 
ul. Szwajcarskiej, o godz. 20.

— * Zw. Zjedn. Instalatorów, Blacha­
rzy i Monterów obchodzi dnia 13 b. m. 
5-lecie swego istnienia. Uroczystości roz­
poczną się o godz. 9,30 mszą św. w ko­
ściele dominikańskim. W czasie nabo­
żeństwa nastąpi poświęcenie sztandaru. 
Po mszy św. zbiorą się wszyscy uczestni­
cy w sali „Boulevard“ przy pi. Nowomiej- 
skim na uroczyste zebranie. O godz. 15 
zabawa w ogrodzie a wieczorem w sali.

— ‘ Katolickie Tow. Robotników Pol­
skich Poznań - Tum urządza dnia 13 bm. 
w ogrodzie starostrzeleckim na Miastecz­
ku zabawę iatową. W programie gry o 
cenne premje tak dla pań jak i panów. 
Czysty zysk przeznacza się na odnowienie 
sztandaru. Uczestnicy naszych zabaw 
odnosili zawsze miłe i dodatnie wrażenie, 
a zatem i teraz chętnie podążą na Mia­
steczko, przyczyniając się tem samem do 
rozwoju towarzystwa, którego celem jest 
uświadomienie robotnika tak narodowo 
jak i religijnie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nowe towarzystwo śpiewackie.

Przed kilku dniami powstało na Jeży­
cach nowe towarzystwo śpiewacze pod 
nazwą „Akord". Prezesem jego jest arty­
sta opęry poznańskiej p. Zalewski. Po- 
siedźpnja „Akordu“ odbywają się w lo­
kalu p. ¡Tomikowskiego przy ul. Szama­
rzewskiego 18. Wpisowe wynosi 2 zł. a 
składką1 członkowska 1 zł miesięcznie (k)

— * Z Tow. „Pielgrzym“. Władza du­
chowna miahoWala w miejsce ks Cze- 
szewskiego, obecnie proboszcza w Luso- 
wio, patronem Tow. „Pielgrzym" ks Cze­
sława Michałowicza, sekretarza gen Zw. 
Katolickich Towarzystw Robotników Pol­
skich. Pod przewodnictwem nowego pa­
trona odbędzie się zebranie miesięczne 
w sali zwierzyńca dnia 13 bm. o godz 17. 
Nazajutrz wyrusza pielgrzymka do Czę­
stochowy, Krakowa, Kalwarji Zebrzydow­
skiej, Mogiły j Wieliczki w liczbie prze­
szło 300 osób.
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KRONIKA WYPADKÓW

— * Wiatr złamał stara lipę. W środę
rano złamał wicher starą lipę przy ko­
ściele św. Małgorzaty na Śródce. Lipa — 
staruszka padła przez płot cmentarza i 
oparła się częściowo na przewodach linji 
troleybusowej. Złamane drzewo usunęła 
straż pożarna, (k)

— * Spadła podczas czyszczenia okien.
Ciężkiemu wypadkowi uległa w środę 
po południu zatrudniona czyszczeniem 
okien Marja Krawczykowa przy ul. Nie­
golewskich 5. Spadła ona z drabiny i zła­
mała nogę. Krawczykową przewiozło po­
gotowie ratunkowe do lecznicy miej­
skiej. (k)

— * Niesumienny szofer. Na ul. Wiel­
kiej najechał samochód na mieszkańca 
Tylnego Chwaliszewa 26 Władysława 
Zawodnego, który odniósł złamanie lewej 
ręki w ramieniu, okaleczenie głowy i no­
gi. Niesumienny kierowca ulotnił się 
niepoznany. (k)

— ‘ Nagle z samochodu wyleciało pół
nosa_ Andrzej Roszak, zamieszkały w 
Poznaniu przy Rynku Łazarskim 7, zaba- 
wił się dzisiejszej nocy z pewną „damą“ 
aż do jasnego ranka. Po wesołej libacji 
postanowił swej „bogdance pokazać mia­
sto. Zamówił taksówkę i szoferowi kazał 
jechać „prosto“. Z miejsca ruszyli po li­
nji prostej, potem skręcili na lewo, zno­
wu na prawo, z powrotem i L d. — Zawsze 
w kółko, ku uciesze wesołej parki. Po 
pewnym czasie znudziła im się ta za­
wrotna przejażdżka, więc Roszak polecił 
zatrzymać auto. Posłuszny szofer, nie 
zwracając uwagi na dość wielki rozpęd 
samochodu, zbyt nagle zatrzymał ma­
szynę. W jednej chwili podochocone to­
warzystwo zwaliło mu się na plecy, przy- 
czem Roszak rozbił głową szybę. Wśród 
nieopisanego krzyku wyleciało na bruk 
z samochodu pół nosa. Biednemu Rosza- 
kowi stało się to okropne nieszczęście. — 
Zawezwano lekarskie pogotowie ratunko­
we (55-55), które w mig „zreperowalo“ 
pokiereszowany nos. Biedny inwalida 
wyraził wątpliwość po operacji, czy przy­
szyty nos „się przyjmie". (z)

— * Nieznany rowerzysta wojskowy 
najechał w dniu 3 hm. na pl. Nowomiej- 
skim w pobliżu ul. Pocztowej 18-letnią 
ekspedjentkę Stefanję Olejniczakównę 
(Jeżycka 50). Na miejscu wypadku było 
dwóch urzędników policyjnych w mundu­
rach, notujących świadków zajścia, mię­
dzy którymi znajdował się ksiądz. Ofiara 
nieostrożności cyklisty, którą opatrzył le­
karz pogotowia (teł. 55-55) p. dr. Gomer- 
ski, wezwany na miejsce wypadku, od­
niosła pokaleczenie na głowie i obu rę­
kach. Z uwagi na to, że nie można od­
naleźć świadków zajścia, jak również 
przechodzących prawdopodobnie przy­
padkowo urzędników policyjnych, intere­
sowany uprasza o zgłoszenie się pod. adre­
sem Olejniczak, Jeżycka 50.

— ’ Spad! 1 złamał rękę. Kazimierz 
Sypniewski z Górczyna był zajęty w fa­
bryce kafli przy uL Dąbrowskiego 165. — 
Nagłe z nieustalonych przyczyn spadł z 
wysokości jednego metra i złamał lewą 
rękę w przedramieniu. Przywołano po­
gotowie. lekarskie 55-55, które udzieliło 
mu pierwszej pomocy, poczem odwiozło 
go do szpitala miejskiego, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże 1 włamania. Subloka­

tor p. Teodozji Fiedlerówny przy Górnej 
Wildzie 13, Kanta Hieronim, zamieszk 
obecnie przy ul. św. Marcina, skradł jej 
większą ilość biżuterji i aparat radjowy, 
ogólnej wartości 400 zł. — P. Zellnerowi 
Ottonowi przy ul. Zwierzynieckiej 6 skra­
dziono z zamkniętego pokoju około 30 ko­
szul wierzchnich i kalesonów. Podejrza­
na o systematyczną kradzież bielizny jest 
praczka. Wartość bielizny wynosi 800 
złotych. — Z mieszkania p. Ruszczyńskiej 
Marji przy ul. Małeckiego 32 skradziono 
torebkę damską, zawierającą 50 złotych i 
2 obrączki ślubne. — Firmie „Eksprcss' 
przy Małych Garbarach 7 skradziono z 
wozu na ul. Szewskiej pakę, zawierającą 
10 tuzinów pończoch damskich wartości 
900 złotych. — P. Pietrowiak Zofji, zam. 
przy ul. Wodnej 4, skradziono tekę skó­
rzaną, zawierającą 2 klucze oraz legity­
mację Komturu. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Porwał go pas transmisji. W war­

sztacie kołodziejskim p. Emila Frei- 
manna w Rogoźnie uległ ciężkiemu wy­
padkowi sam właściciel. Freimanna 
chwycił pas transmisyjny maszyny znaj 
dującej się w biegu i rzucił o ziemię. — 
Nieszczęśliwy odniósł ciężkie nadwyrę­
żenie czaszki i potłuczenia, tak że zacho­
dzi obawa, czy uda się go utrzymać przy 
życiu, (k)

— * Wypadki samochodowe w Byd­
goszczy. Przy zbiegu ul. Warszawskiej i 
Sobieskiego zderzyła się dorożka samo­
chodowa, kierowana przez Bronisława 
Zielińskiego z wozem ciężarowym firmy 
„Rolnik Bydgoski". Samochód został 
lekko uszkodzony. — Na ul. Gdańskiej 
Przy narożniku Dworcowej zderzył się sa 
moehód osobowy z tramwajem. Auto 
zostało silnie uszkodzone. Winę przypi­
suje się motorniczemu tramwaju. — Na 
szosie między Boronowem a Bydgoszczą 
dr. Emil Warmiński najechał 3-letnie 
dziecko Weroniki Koczorowskiej w Byd­
goszczy, która zbierała jagody, w lesie. 
Dziecko, wybieglszy na chwilę na szosę, 
wpadlo pod samochód, k)

—_ * W niezwykle dziwnych okolicz­
nościach utonął w Łych dniach w Gople

35-letni robotnik Antoni Sobczak z Mietli­
cy (pow. strzeliński). Sobczak wjechał ze 
stromego brzegu, powracając po ukoń­
czeniu pracy z końmi wraz z wozem do 
Gopla i dostawszy się na głębię, utonął 
Po 3 godzinach poszukiwania z wody 
wydobyto już tylko zwłoki, (k)

— ‘ Tragiczny wypadek podczas wy­
cieczki. W tych dniach bawiła w Gru­
dziądzu wycieczka szkoły rolniczej z Ło­
wicza. Po zwiedzeniu miasta udało się 
kilku uczniów nad brzeg Wisły, aby za­
żyć kąpieli. Jeden z nich, Klauza Jan, 
lat 19, uchwycony przez silny nurt rzeki, 
począł tonąć. Pomoc kilku jego kolegów, 
którzy rzucili się do wody, okazała się 
niestety spóźnioną, fale rzeki porwały i
pochłonęły ofiarę własnej lekkomyśl­

ności. Topielca dotychczas nie odnale­
ziono. (x)

— * Tragedja nad brzegiem jeziora. —
Gospodarz Dombek z Witrogoszcza pod 
Więcborkiem, jadąc z swym dziesięciolet­
nim synkiem do Wymysłowa, zboczył w 
czasie podróży do pobliskiego jeziora, by 
spławić zeschnięty wóz. Nieostrożny go­
spodarz wpadł na głębię, tak że powózka 
wraz z końmi nagle poczęła tonąć. Wtem 
nadbiegł z pomocą sąsiad i wyratował 
Dombka w ostatniej chwili. Chłopiec i 
konie zginęły w toni. W zdradzieckiem 
jeziorze utonęło w ostatnich tygodniach 
już sześć kont (x)

JARMARKI
— * WronkL Dnia 17 bm. odbędzie się 

jarmark na konie, produkty rolnicze i 
towary kramarskie. Spęd bydła i zwie­
rząt racicowych wzbroniony.

Z WIELKOPOLSKI
_ — * Puszczykowo. (Uprzywilejowany 

Niemiec.) Z Puszczykowa Starego otrzy­
mujemy korespondencję o doli i niedoli 
tamtejszych gospodarczy rolnych. W. in. 
korespondent nasz podkreśla z ubolewa­
niem stosunek, jaki trwa już od dłuższe­
go czasu między gospodarzami a miejsco­
wym zarządem leśnym. Pomimo wielo­
krotnych zabiegów — zarząd odmawia 
pozwolenia na paszenie krów w lesie ... 
odmawia, ale nie wszystkim. Szczęśli­
wym wyjątkiem jest jeden z trzech, mie­
szkających w St. Puszczykowio Niem­
ców, który, mimo ogólnego zakazu, ko­
rzysta ze specjalnego pozwolenia i wypa­
sa w lesie kilkanaście krów. Dlaczego 
właśnie ów Niemiec jest uprzywilejowa­
ny — tego nikt w St. Puszczykowie zro­
zumieć nie może.

— * Grodzisk. (Sprostowanie.) W ogło­
szeniu pośmiertnem ś. p. Ottona Blocha, 
zamieszczonem w nr. 270 pisma naszego, 
mylnie wydrukowano w podpisie: dzieci 
i rodzice, zamiast dzieci i rodzina.

— ‘ Środa. (Osobiste.) Starosta powia­
towy p. Rożanowski otrzyma! z dniem 1 
lipca rb. 6-tygodniowy urlop wypoczyn 
kowy. Zastępują go: w sprawach staro­
stwa sekretarz powiatowy p. Andrzejczak 
z Środy, a w sprawach wydziału powia­
towego p, dr. Wizę, ziemianin z Dzie- 
rznicy.

— (Z parafji.) Z dniem 1 lipca rb. 
przybył na wakujący od dłuższego czasu 
drugi wikarjat przy tutejszej kolegjacie 
ks. neopresbyter Pacyna z Jankowa 
Przygodzkiego. — Ks. neopresbyterowi 
Stanisławowi Michalskiemu z Środy od­
dała władza duchowna w administrację 
z dniem 1 lipca rb. parafję w Kotłowie, 
pow. ostrzeszowski.

— (Brak deszczu i jego skutki.) Już 
od kilku tygodni nie padał tu deszcz, 
skutkiem czego mamy niezwykłą suszę: 
upały zaś spowodowały szybkie dojrzenie 
zboża. To też żniwa są w całej pełni. — 
Brak deszczu odbii się też bardzo ujem­
nie na wszelkicm warzywie a nawet i o- 
wocach. Ucierpiały też pastwiska.

— (Skutki lekkomyślnej jazdy.) Wsku­
tek szalonej i nieprzepisowej jazdy pe­
wnego samochodu ciężarowego na bardzo 
ożywionej uł. Dąbrowskiego spłoszyły się 
konie pewnego okolicznego gospodarza i z 
wielkim impetem uderzyły w wystawo­
wą szybę nowej apteki, tiukąc ją w ka- 
wałki. Lekkomyślnego szofera przytrzy­
mano celem sporządzenia protokółu i 
skierowania sprawy na drogę sądową, (ks)

— * Międzychód n. W. (Nieszczęśliwy
wypadek.) Podczas ostatnich ćwiczeń 
ochotniczej straży pożarnej uległ nie­
szczęśliwemu wypadkowi Wojciech Bart­
kowiak. Spadł on z pierwszego piętra 
wspinalni tak nieszczęśliwie, że złamał 
sobie nogi, prawą nawet w dwóch miejs­
cach. Pierwszej pomocy lekarskiej u- 
dzielił mu p. dr. Kubczak, poczem odwie­
ziono nieszczęśliwego do szpitala w Mię­
dzychodzie. Wypadek nastąpił wskutek 
przerwania się paska, którym B. przymo­
cował się do drabiny.

— (Z życia Powstańców w Sierakowie.) 
Dnia 6 bm. urządził międzychodzki okręg 
Powstańców i Wojaków swój doroczny 
apel sprawności fizycznej i wyszkolenia 
wojskowego. Już w godzinach poran­
nych zjeżdżały się liczne drużyny po­
wstańców i przedpoborowych z całego po­
wiatu. Po wysłuchaniu mszy św. prze­
defilowały towarzystwa przed komendan­
tem związkowym p. pułk. rez. Sikorskim 
i władzami, poczem wykonano szereg 
ćwiczeń lekkoatletycznych. W godzinach 
popołudniowych przeprowadzono strze­
lanie do tarcz i gry towarzyskie w ogro­
dzie strzelnicy. Uroczystość zakończono 
zabawą taneczną, {mr)

SPORT
Pływanie

Wyniki pozostałych przedbiegów w kl. 
B do mistrzostw okręgowych były następu­
jące: panie: 200 m. st. klas. 1. Bluemelów- 
na (ISV) 4:14.3, 2. Walkowiakówna (AZS) 
4:16.4, 3. Lange (ISV) 4:16.8, 4. Stalińska 
(PTP). Panowie: 200 m. dow. I przedb. 1. 
Lewandowski (S) 3:15.5, 2. Kubicki (U) 3:34, 
3. Cierpiński (ISV) 3:36.6; II przedb.: 1. 
Garncarz 3:22, 2. Gromadziński (PTP)
3:24.6, 3. Kubiak (HCP) 3:36. 100 m nawznak 
I przedb.: 1. Głowacki (U) 1:46.5, 2. Schram 
(U) 1:48.2, 3. Matocki II (PTP) 1:50.6 II 
przedb.: 1. Kurnatowski (PTP) 1:52.2, 2 Le­
wandowski (S) 1:52.4. HI przedb.: 1. Rich­
ter II (U) 1:48.5, 2. Bączkowski (S) 1:51.4. 
200 m. klas.: 1. Petersohn (ISV) 3:34, 2. Os- 
sig (PTP) 3:51.8. 100 m. dow.: 1. Klewen- 
hagen (HCP) 1:30.5. Poza tern rozegrano 
pierwsze dwa mecze w piłkę wodną z na- 
stępującemi wynikami: PTP — ISV 2:1 
(2:0) oraz Unja — Warta 9:0 (5:0. Dzisiaj 
odbędą się pierwsze finały na 200 m. kla­
sycznym „A“ panów 100 m. nawznak „B" 
pań, 400 m. dow. „B“ pań i panów, 50 m. 
dow. chłopców, 100 m. klas, dziewcząt, 
przedbiegi sztafet 4X200 m. dow. oraz 2 
mecze piłki wodnej: PTP — Unja oraz ISV 
— HCP. Początek biegów o godz. 18 na 
pływalni związkowej. (wz)

Pięściarstwo
Mlędzyklubowo zawody organizuje w 

sobotę, K. S. „Warta“ na stadjonie „Ośrod­
ka“. Udział biorą zawodnicy: „Sokoła“, 
„Drużyny Błękitnych" i „IIP“, których ze­
stawiono z bokserami K. S. „Warta". Pary 
są wyrównane, tak, że spotkania zapowia­
dają się bardzo ciekawie. Początek o go­
dzinie 20.15. Wejście ze strony ul. Marce- 
lińskiej.

Piłka nożna
Zarząd „Warty" załatwił już ostatecznie 

wszystkie formalności związane z turnie­
jem po krajach bałtyckich. Przygotowano 
już paszporty, potrzebne dla graczy i u- 
czestników. Nadeszły również z Estonj’i 
pieniądze. „Warta“ wyjeżdża w piątek o 
godz. 13.30 pod kier. p. dyr. Głowackiego. 
Po powrocie z turnieju udają się „zieloni“ 
do Wrocławia, gdzie rozegrają rewanżowe 
spotkanie z miejscowym „Breslau 08“. Jak 
dowiadujemy się poza tem zarząd klubu 
zakontraktował już definitywnie na dwa 
występy świetną wiedeńską „Austrję“ je­
den z czołowych zespołów kontynentu, 
słynną ongiś drużynę Schaffera. Spotka­
nia z Austrją przewidziane są na 9 i 10 
sierpnia.

Do turnieju o mistrzostwo świata w
Montevideo zgłosiło się ogółem 13 państw: 
Argentyna, Brazylja, Paragwaj, Urugwaj, 
Belgja, Boliwja, Chile, Francja, Jugosła- 
wja, Meksyk, Peru, Rumunja oraz Stany 
Zj. Półn. Ameryki. Całość podzielono na 
cztery grupy, na czele których postawiono 
cztery państwa, wymienione na pierwszym 
miejscu. Turniej rozpoczyna się w nie­
dzielę.

RADJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 11 lipca' 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra­

mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pień., zbóż. - towarowej i cen targ. Rzeźni 
miejskiej; godz. 16.40 słuchowisko dla dzie­
ci i młodzieży; godz. 17.20 kurs elem. ję­
zyka angielskiego (wyki. dr. Arendt, lek­
tor U. P.); godz. 17.40 „Silva rerum“ czyli 
rzeczy ciekawe; godz. 18.00 koncert popo-

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania
88 do kasy komitetu wpłacono do dnia 4. 7. 1930 u«*?

Zbiórka uliczna w dniu 
29. 6. 30. wyniosła 9 793,21

Zebrane na ślubie p Nar»- 
żyńskich w Połajewie 24,10

T. Zieiowski. Poznali 50.—
S. B., Poznań 20,—
N. N., F&bjanowo 5,—
Ig. Olejniczak. Czarnków 10.—
Duszyńska. Poznań 10.—
Zaremba. Poznań 5,—
,T. Piasecka Herne 10.—
Biura Parafji św. Marcina:
C. K. 10,—
N. N. na rece X. Krajew­

skiego
Ks. Kr.
Z puszki w kościele 

św. Marcina
Razem zł

N. N. Poz. zamiast podr. 
do Częstochowy 40.—

Stów. Młodz Polsk. 
m. Dziel ice 80.—

Biuro Parafji św. Marcina:
P. Suszczyńskie 30.—
Z. Kowalczyk 6.—
W. Antkowiak 20.—
M. Antkowiakowa 20.-
H Antkowiakńwna 20.—
A. Antkowiakńwna 20,—
A. i P. Józefiakowie 20.—
N. N. i,_

Razem zl 137,—
N. N. p. Poz Bank Ziem. 0.30
R. O p. Poz. Bank Ziem. 2.—
Pinecki o. Poz Bank Ziem 100,— 
Kaźmierczak p. Poz Bank

Ziem. 5,_
J Chrzanowska p. Poz.

Bank Ziem. 5.
N. N. p Poz Bank Ziem 5,
N. N. o. Poz Bank Ziem 1.
w rzesiński p. Poz Bank

Zieta. io _

M. Cieślak Berlin 20.—
M. Liszkowska Berlin 20 —
M Maczyńska OsowoNowe 5.— 
E. Deheiian Poznań
Jenczowa
A. Janowsks
W. Cenkiei Pniewy 
Biuro Parafji św Marcina:
T. Kiszczyńska
Dan ielewiczowa 
Czyżakowa na rece X Kra­

jewskiego
T. śmieKńsW

Razem zł
Czesi. Kueztelan na inten­

cje duszy śp Matki
N. N.
Gim. p. w Serca Jez ze

składek nczenn ■- 225.—
Przęśl. G S J A Sio. 

mińska 100.—
Kuszyńska 10.—I. K. z podz. za odebr

laski i opieke 30.—
Adamczykowa 5.—
Bilińska ,, 6.—
Monganowies 3.—
B. S. 5 —
Mrozik 140.—
J. Kaźmierczak 10.—
A. Szreybrowska z podz. za

odebrane łaski 25.—
Cech Mistrzów Piekarskich

Gniezno 50.—
J Karasińska. Parzew 20 —
A. Leśniczak. Poznań 5.—
Z. Czaplińska Michałów 4.50 
St. i J. Buzalscy. Szamocin 2.— 
Dragon i Wieliczka,

Katowice 2,—
Rozmarynowi, Ostrzeszów 5.— 
M. Królowa Warszawa 5.—
X. Prał. Dr. Rogala.

Pelplin lo,—
K. i M. Karpińscy. Lwów 5,— 
X. Prób. Ratajczak Wiry od:

Konto P. K. O. 207470. — Sekretarjat Al. Marcinkowskiego 21.

łudniowy (transmisja z Warszawy); god*.
19.15 arje i pieśni w wyk. prof. Zygmunt* 
Zawrockiego; godz. 20.15 koncert popular­
ny. (Transmisja z Doliny Szwajcarskiej 
z Warszawy); godz. 22.30 sygnał czasu, ko-, 
munikaty PAT, sportowe i policyjne; go­
dzina 22.45 muzyka taneczna x cukierni 
„Polonia“.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.20 koncert gramo­
fonowy; g. 17.35 odczyt p. t. „Kraków naj­
dawniejszy"; godz. 18.00 koncert popołud­
niowy (P. R. Warszawa); godz. 20.15 kon­
cert popularny z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyk* 
gramofonowa; godz. 16.25 muzyka gramo­
fonowa; g. 17.35 „O stosunkach mająt, 
między małżonkami“ adw. St. Poszyńskijfc 
18.00 koncert popołudniowy. Orkiestra ki­
na „Stylowego"; godz. 19.20 płyty gramo­
fonowe; godz. 19.45 giełda rolnicza; godz.
20.15 koncert z Doliny Szwajcarskiej. Mu­
zyka rosyjska; godz. 22.00 feljeton: „Słoń­
ce i myśli“ — dr. med. Jerzy Szpakowski,

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Cosa- 

nova“. W piątek, 11 bm. „Wesoła wdów­
ka“ z pp. Fontanówną, Majchrzakówną, 
Bratkiewiczcm, Folańskim i Wiśniew­
skim; kapelmistrz p. Latoszewski. W so­
botę, 12 bm. „Żydówka“ z pp. Kisielewską, 
Perkowiczem i Zatheyem; kapelmistrz p. 
Leszczyński. W niedzielę, 13 bm. pod kie­
runkiem dyr. Wojciechowskiego „Strasz-
ny dwór" z pp. Fedyczkowską, Maryno- 
wicz, dr. Roesslerówną, Drabikiem, Kar­
packim, Romanowiczem, Urbanowiczem i 
Wawrzynieckim. W poniedziałek, 14 bm. 
„Frasąuita“.

Najbliższą premjerą Teatru Wielkiego 
będzie głośna operetka Kalmana „Księż­
niczka czardasza“.

— * Z Teatru Nowego. Dziś wesoła ko- 
medja St. Kiedrzyńskiego p. t. „Powrót do 
grzechu“ z gościnnym występem Aleksan­
dra Węgierki w roli fotografa Boreckiego, 
którą ten świetny artysta zalicza do jed­
nej ze swych najlepszych kreacyj.

Zapowiedziane ostatnie występy Al, 
Węgierki cieszyły się wielkiem powodze­
niem; dlatego też dyrekcja Teatru Nowe­
go przedłuża je do wtorku, 15 bm. włącz­
nie. Do wtorku powtórzond więc będą ko­
lejno „Osiołkowi w żłoby dano...“, „Pyg­
maljon“ (sobota), „Carewicz“ (niedziela), 
„Osiołkowi w żłoby dano™“ (poniedzia­
łek). We wtorek pożegna się Al. Węgier­
ko z publicznością Poznania w „Powro­
cie do grzechu“.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Casanova".
Piątek, 11. 7. „Wesoła wdówka“.
Sobota, 12. 7. „Żydówka“.
Niedziela, 13. 7. „Straszny dwór“. 
Poniedziałek, 14. 7. „.Frasąuita“.
Wtorek, 15. 7. „Lohengrin".

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Kasa zamawiań otwarta tylko w Te­

atrze Wielkim od 10 do 17.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Powrót do grzechu". (Gość, wy­

stęp Al. Węgierki.
Piątek, 11. 7. „Osiołkowi w żłoby dano™" 

Gościnny występ Al. Węgierki.
Sobota, 12. 7. „Pygmaljon". Gościnny 

występ A. Węgierki.
Niedziela, 13. 7. „Carewicz“. — Gościnny 

występ A. Węgierki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.
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 iCykowiakowej. Wiry 10
M. Mietuszczakówny. Wiry 5 

Razem zl 15
Z Simonowa Koźmin 
St Kamińska Poznań 5
X. Di Kiciński Poznań 20
SS. Miłosierdzia In-o 

Wrocław 15,
A. Krawczakówna, Poz. 2,
Z. Zochyńska Poz. 2.
K. Jaryczewska. Poa. 1,
M. Rujna. Poz. 5
Z. Donimirska, Toruń 20,
St. Orwat, Poz. 10,
St. Gauza, Poz. 10,
X. dr. St. Żukowski. Lwów 10,
A. Fabinńwna, Wiśniowa 5, 
Wojtaszek Krosiny 3,
J. M. O. z podziękowaniem 

za uzysk, zdrowie Mat­
ki z prośba o blogosl. dla 
brata 10,—,

M. Scheibe Pniewy 5<—
A. Honke. Głęboczck I r. 10,— 
E. Pawłowski. Poz. 5,—
S. Grabarkiewlcz, Żemiki 16,— 
Księgarnia ..Ruch" Poz. 15.— 
P. Kukasiewiczowa, Siera­

ków 10,—
Wl. Halewski. Poz. 5,—
St. Urbański Poz. 10,—
SS. Zmartw. Pańskiego 

Poz. 10,—
St. hr. Czarnecki, Gogole- 

wo 50,—
W. Baranowska, Bolecho­

wo wedł. listy składek 74,—
X. prób. Jerzycki, Bornszy:

Matki różańcowe 100,—
P. Madrowska. Mlynkowo 5 — 
St. Koszczyński. Boruszyn 2.—

Razem zl 107.—
X. prób. Oz. Sroka, Borze- 

ciczki od Bractwa Matek 
Chrzęść 102.90

Wydział Pow. Kościan 200,—
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
POETA I KOBIETA

LISTY KRASIŃSKIEGO 
DO DELFINY POTOCKIEJ

Od wielu lat czekano niecierpliwi© 
tego funtowego tomu listów poety do 
Delfiny Potockiej. Brak ich zaostrzał 
apetyt i wzmagał legendę. Jedni mó­
wili o szczególnej rozpuście tej kore­
spondencji, drudzy o szczególnem 
pięknie lub rewelacyjnych mate- 
rjałach. Obecnie mogę. wszyscy 
zaspokoić ciekawość. Zarówno 
historyk literatury jak i ba­
dacz rozwoju myśli filozoficznych 
Krasińskiego. Dla jednego i drugiego 
źródło nieprzebrane. Esteta nacieszy 
się wspaniałością formy i bogactwem 
wyrazu jakiego daremnie szukać na­
wet w romantycznej epistolografji. 
Na równi zajęć się prosimy tę kore­
spondencję instytuty psychologiczne 
naszych wszechnic. Uczniowie prof. 
Blachowskiego i Witwickiego mieliby 
tu rozmaitego, materjału wbród.

Nie razi mnie, tak jak jednego z 
krytyków, niezupclność tego tomu, 
który jest wyborem dokonanym przez 
prof. A. Żółtowskiego. Z dwóch ty­
sięcy przeszło stron rękopisu wybrał 
on co ciekawsze i ważniejsze i ogło­
sił w Poznańskiem Tow. Przyj. Nauk 
(„Listy Krasińskiego do Delfiny Po­
tockiej“, Poznań 1930, str XVII i 
582). Trzeba wierzyć temu wybitne­
mu znawcy filozofji i twórczości Kra­
sińskiego, gdy zapewnia, że niczego z 
rzeczy istotnych nie pominął.

Krasiński był fenomenem w dzie­
dzinie listopisarstwa. W epoce 
„Przedświtu“ korespondencja należa­
ła do zajęć najmilszych i najswobod­
niejszych, romantyzm bowiem zniósł­
szy rygory w poezji, wyzwoli, rów­
nież formę listu. Nie krępując się 
jednością miejsca, akcji i czasu, pi­
sał romantyk wszędzie, gdzie wypa- 
dło, czasem jeden list przez cztery dni 
z rzędu. Autor „Nieboskiej“ hetma­
nił tym ludziom których my dziś po­
jąć nie możemy: gdzie mieli czas i 
możność i ochotę do takiej obłąkańczej 
produkcji? Krasiński pisywał dzien­
nie równocześnie na cztery do pięć 
zawodów: do ojca, do p. Delfiny, do 
Cieszkowskiego, do Kożmiana itd. 
itd. Istniejącą już bibljotekę jego li­
stów możnaby zapewne podwoić bez 
trudu i przydać nowe dziesiątki pozy- 
cyj bibljograficznych. Kiedyś zrobi 
się i to zapewne.

Wydane ostatnio „Listy do Delfi­
ny Potockiej“ obejmują okres 1839 
do 1843. I przynoszą zapewne — po­
myśli czytelnik — odpowiedź na sze­
reg pytań dręczących oddawna histo­
ryków literatury? Więc odsłaniają 
tajemnicę wampirycznego wpływu p. 
Potockiej na poetę, któremu związa­
ła skrzydła, ściągając go z wyżyn 
„Nieboskiej" czy „Irydjona“? Otóż 
tak dobrze nie jest Dlatego przede­
wszystkiem, że to nie jest kore- 
s p o u dencja; znając listy „Siżysia“ 
nie znamy odpowiedzi „Didyszy“. 
Zdaje się, że niezwykły rozum i spryt 
tej kobiety uznał, że lepiej będzie zo­
stawić potomności najstaranniej ze­
brany komplet listów Krasińskiego a 
usunąć zupełnie odpowiedzi. Z jej 
listów dochowały się, jak zaznacza 
prof. Żółtowski „nic nie znaczące 
fragmenty". Podobnie było z listami 
pani Bobrowej. Choć przypuszczać 
trzeba, że jeśli w listach pani Bobro­
wej niewiele zawarło się chyba poza 
pewnym szablonem, to przeciwnie 
wypowiedzi p. Delfiny były niezawod­
nie bardzo ciekawe: odsłaniały jej 
taktykę i środki w walce z Krasiń­
skim. Bo to była przecież walka 
sprytnej, mądrej i dumnej Egerji z 
uczuciem olbrzyma-dziecka, które jej 
oczyma patrzyło na świat i jej uszy- 
ma słuchało.

Gdybyż te listy miały swój odpo­
wiednik! Gdybyśmy znali to, co pi­
sała i odpisywała p. Delfina! Wów­
czas stanąłby przed oczyma spektakl 
przeciekawy: zaciekła walka zimnej 
kombinacji rozumu z żarem uczucia 
niepytajęcego o nic — ostatni wspa­
niale założony konflikt racjonalistki 
z uniesieniem romantyka. Zdaje się 
jednak, że p. Delfina nie życzyła so­
bie tego spektaklu i tak dokładnie 
postarała się o zniszczenie swoich li­
stów jak pieczołowicie i chwalebnie 
przechowała nam listy Zygmunta. Z 
opuszczeniem może tych, które ją o- 
świetlaly ujemnie?...

Tyle na razie, ale to nie koniec.
Poznań.

Stanisław. Wasylswski.

JAK BARWIĆ KILIMY
Przygotowanie wełny — Malarz i tkacz — 
Prymitywy — Nie krzyczeć! — Nowa tech­
nika, nowe środki — O honor aniliny — 
Przykład uczy najlepiej — Et haec

facienda...
Wspaniały rozwój naszego kili- 

miarstwa artystycznego wydobył na 
wierzch jedną kwestję, ważną nietyl- 
ko dla twórców kilimu, ale dla 
wszystkich, którzy interesują się tą 
ozdobą naszych mieszkań. Piękno ki­
limu polega nietylko na jego arty­
stycznej kompozycji, lecz także w nie­
małej mierze na sposobie przygotowa­
nia wełny i obchodzenia się z nią. Na 
wszelkie techniczne sprawy kładzie 
stąd jaknajsłuszniej silny nacisk Ste­
fan Szuman w swej cennej pracy o 
„Dawnych kilimach w Polsce i na U- 
krainie". (Poznań, Fiszer i Majewski). 
Przedewszystkiem owo czarujące mie­
nienie się starych kilimów sprowadza 
do wielce prymitywnego sposobu pre­
parowania wełny.

Otóż dawny tkacz posługiwał się 
wełną chemicznie nieczyszczoną oraz 
niedostatecznie odtłuszczoną, nierów­
ną, nadto wyświeconą palcami. Ni­
teczki takiej wełny, choć zbite, nie 
zlewają się razem jak u wełny che­
micznie czyszczonej, równej. Wszyst­
kie te niedobory stają się tutaj raczej 
zaletą. Powierzchnia takiej wełny 
jest jakby pole, poorane brózdami, od 
których światło rozmaicie się odbija, 
zależnie czy pada ono z przodu czy z 
boku i t. d. Dawny tkacz posługiwał 
się dalej wyłącznie barwnikami ro- 
ślinnemi, przyrządzanemi przez niego 
samego, Jak malarz zestawia barwy 
na palecie, tak i on dobierał odcienie 
barwne, powstałe przypadkowo, dzię­
ki prymitewnemu nierównemu zabar­
wieniu wełny. Właśnie to niedosko­
nałe, nierównomierne zabarwienie ni­
ci przyczyniło się tak wybitnie do cza­
rującego mienienia się dawnych kili­
mów.

Tego rodzaju zalet nie posiada o- 
czywiście wełna używana dzisiaj, 
chemicznie czyszczona, doskonale od­
tłuszczona, farbami anilinowemi i in- 
nemi syntetycznemi równo zabarwio­
na, wogóle jednostajna i jednolita. 
I nic dziwnego, że kilimy nowocze­
sne, sporządzone z takiej wełny, robią 
często wrażenie zbitego filcu czy wa­
ty, nie zaś tkaniny. Nitki, doskonałe 
chemicznie odtłuszczone, straciły 
blask i sprężystość. Jednostajnym, 
bezwzględnie równym barwom synte­
tycznym brak naturalnych odcieni. 
Stają się przez to łatwo ostre i krzy­
czące. I z tych powodów Szuman, 
rozmiłowany w dawnych kilimach, 
dorównujących w jego oczach nawet 
dywanom wschodnim i gobelinom za­
chodnim, nawołuje do bezwzględnego 
odrzucenia wszelkich takich zdoby­
czy techniki i do powrotu do dawnych 
prymitywnych metod.

Takie stanowisko, naogół podzie­
lane zresztą przez szersze koła ama­
torów kilimu, jest jednakowoż nie­
słuszne. Jego zrealizowanie podcięło­
by wspaniały nowy rozkwit polskie­
go kilimkarstwa doby obecnej. Nie 
każdy współczesny artysta będzie 
mógł czy chciał sam preparować weł­
nę i farbować ją uciążliwym sposo­
bem prymitywnymi barwnikami ro- 
śiinnemi, jak to czynił dawniejszy 
tkacz ludowy. Trudno pomyśleć, by 
nie miał korzystać z zdobyczy współ­
czesnej techniki, która mu dostarcza 
wełny wszelakiego rodzaju doskonale 
zabarwionej w wszelkich możliwych 
odcieniach barwami syntetycznemi. 
Piękno tych barw nie ustępuje w ni- 
czem barwom roślinnym. Można je 
mieć w idealnej czystości, gdy o to 
chodzi. W przeciwnym razie zaś, gdy 
chodzi o załamanie, zakłócenie jedno- 
stajności tonu, nic łatwiejszego, jak 
je „zabrudzić". Dobre gatunki tych 
barw są nadto nawet trwalsze od ro­
ślinnych, jak zapewniają nas fa­
chowcy.

Wogóle fachowcy-technolodzy słu­
sznie protestują przeciw częstemu dziś 
odsądzaniu „analiny“ od czci i wiary.

Pisał o tern J. Doliński w artykule: 
„Barwniki sztuczne czy naturalne?" 
(w „Rzeczach Pięknych“) słusznie pod­
kreślając, że barwniki syntetyczne 
nie są żadnym pogardy godnym suro- 
gatem, gdyż są częstokroć, chemicz­
nie, identycznie te same co natural­
ne. Np. główne barwniki roślinne: 
indygo i alizarynę, nie wydobywa się 
dizś już wogóle z roślin, jeno wyrabia 
się już 'tylko sztucznie w identycznie 
tym samym składzie chemicznym. A 
świeżo odezwał się w tej sprawie Al­

fred Holender (również w „Rzeczach 
Pięknych") z tern większem upraw­
nieniem, że sam osiągnął piękne wy­
niki. Otóż wybitny ten technolog- 
włókiennik wykonał razem z pier­
wszorzędnym kompozytorem kilimów, 
Bogdanem Treterem, dwadzieściakil- 
ka kilimów, które na Powszechnej 
Wystawie Krajowej w Poznaniu 1929 
r. znalazły ogólną uwagę. Dawny 
tkacz ludowy osiągał piękne a naj­
częściej nieprzewidziane efekty, ' mie­
szając naturalną wełnę białą z natu­
ralną bronzową i czarną, oraz barwio­
ną. Holender poszedł w tym kierun­
ku dalej, kombinując pomysłowo ta­
kie ludowe mieszanki różnogatunko- 
wej wełny, ręcznie barwionej i przę- 
dzonej, z wełną fabrycznie przędzoną 
i syntetycznie barwioną. Słowem, 
Holender zestawił harmonijnie wiedzę 
wiejskiego tkacza i farbiarza z zdoby­
czami nowoczesnej chemji i techniki 
— jak powiada T Seweryn w artyku­
le o kilimach Bogdana Treteira (rówŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Bourget 1 odrodzenie religijne Francji.

W nader bogatym w zajmujące artykuły 
krakowskim ..Przeglądzie Powszechnym" 
ocenia znana publicystka Beatrycze Żu- 
kotyńska rolę sędziwego romansopisarza w 
odrodzeniu Francji. Pierwszymi zwiastu­
nami tego odrodzenia byli pisarze nawró­
ceni, jak Huysmans, Brunelière, Rod, de 
Vogti. Na szczyty mistycyzmu wnieśli 
się Péguy, Psichari, Claudel, za katoiic. 
stanęli Maritain, Tbérive i inni. Przyczy­
nił się do tej ewolucji Bourget, który jesz­
cze po r. 1870 zaczął opracowywać pro­
gram, oparty o stare tradycje francuskie. 
Co do metody, to swój ścisły regjónalizm, 
objeklywną analizę, historyczną obserwa­
cję przejął od pozytywistów a postawił 
most między dziedziną religji i nauki, pod 
wpływem de Maistré'a. Jego romans jest 
jedną wielką tezą na rzecz osobistej odpo­
wiedzialności za głoszone teorje i czyny. 
Popiera on katolicyzm jako najlepszą 
szkołę dyscypliny i życia społecznego. 
Zwolna tylko wyzwała się Bourget od 
scientyzrnu i dostrzega granice wiedzy. Do­
świadczenie poucza go, że wszystkie zja­
wiska nie wyczerpują się w zjawiskach 
matematycznych; fizycznych, chemicznych 
i biologicznych. Zjawiska duchowe są 
rzeczywistością mającą swe osobne źródła 
i prawa. Nazwano jego katolicyzm apolo- 
getyką eksperymentalną. Nie jest to reli­
gijność uczuciowa i estetyczna, ale opar­
ta na pierwiastkach rozumowych i woli.

(T. Gr.)
POLONI0A WŁOSKIE

Praca w Trieście. Akadernja „Minerwa“ 
w Trjeście obchodzi 120-lec.ie istnienia Z 
okazji tego jubileuszu wyszło sprawozda­
nie, zestawione przez sekretarza Akademji 
dr. Attylę Gentille. W sprawozdaniu wiele 
miejsca poświęcono współpracy z kołem i 
włosko-poiskiem im. Adarna Mickiewicza 
w Trjeście, oraz odczytowi prof. Romana 
Pollaka pt.: „O granicach wschodnich kul-

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Kraków kupnie obrazy. Piszą nam z

Krakowa: W Polsce bawi obecnie artysta- 
malarz p. Mieczysław Rakowski, który sta­
le mieszka w Belgji, przyjechał po „moty­
wy", których w Krakowie chyba mu nie 
zbraknie. Miasto nasze zakupiło od niego 
do salonów prezydenta miasta cykl pejzaży, 
wyobrażających malownicze zakątki Flan- 
drji i Wallonji. (pk)

ROCH REGJONALISTYCZNY
. Ile mamy w Polsce muzeów regional­

nych? Ostatni tom „Nauki Polskiej“ przy­
nosi materjały do spisu instytucyj i towa­
rzystw naukowych w Polsce. W dziale 
muzeów notujemy dość znaczną ilość, po­
święconych ludoznawstwu, etnografji itp. 
o charakterze regjonalnym. Spis ten obej­
muje muzeum mazurskie w Działdowie, 
miejskie muzeum w Grodnie, takież w Ja­
rosławiu (woj. lwowskie), muzeum ziemi 
kaliskiej w Kaliszu, muzeumpowiatowe w 
Kartuzach (woj. pomorskie), muzeum ślą­
skie w Katowicach, muzeum rodzime w 
Lesznie (woj. poznańskie), muzeum etno­
graficzne ziemi łowickiej w Łowiczu, mu­
zeum wołyńskie w Łucku, muzeum regjo- 
nalrie z. myślenickiej w Myślenicach, mu­
zeum krajoznawcze w Ostrowcu (woj. kie­
leckie), muzeum poleskie w Pińsku, mu­
zeum Mazowsza płockiego w Płocku, mu- 
zepm regjonalne w Praszce fwoj. łódzkie), 
muzeum ziemi podlaskiej w Siedlicach, 
muzeum powiatowe w Skierniewicach, 
muzeum pokuckie w Stanisławowie,, mu­
zeum podolskie w Tarnopolu, muzeum m. 
Tarnowa, muzeum regjonalne W Tomaszo­
wie - Mazowieckiem, muzeum etnograficz­
ne w Wilnie, muzeum ziemi kujawskiej 
we Włocławku muzeum regjonalne w Za­
leszczykach (woj. tarnopolskie), muzeum 
krajoznawcze w Złoczowie i regjonalne w 
Żywcu (woj, krakowskie), razem 25 (rw)

nież w „Rzeczach Pięknych"). Tą 
drogą uniknął monotonji płaszczyzn 
gładkich, złożonych z fabrycznie przy­
gotowanej przędzy, jednostajnej w ko­
lorze, tonie i grubości. Zyska! zaś 
subtelne tonacje kolorystyczne, natu­
ralne mienienie się i wibracje pła­
szczyzn choćby najmniejszych.

Nie można oczywiście nikomu bro­
nić powrotu do prymitywnych metod 
tkaczy ludowych. Nawet na najwyż­
szą pochwałę zasługuje budzące się 
obecnie zamiłowanie do posługiwa­
nia się rodzimą szorstką wełną pol­
skich owiec górskich, do przędzenia 
jej ręcznie i barwienia jej barwnika­
mi roślinnemi. Im więcej artystów 
trudu tego się podejmie — tern lepiej. 
Z drugiej jednakowoż strony nie moż­
na odrzucać udogodnień nowoczesnej 
chemji i techniki, gdy się okazuje, 
że umiejętne ich wyzyskanie daje no­
we i wprost świetne efekty.

Dr. Michał S o b e s k i.
Poznań.

TEATR
Teatr słowacki z Bratysławy zakończył 

swój cykl przedstawień w Pradze -zeskiej, 
o którym nasz korespondent nam donosił. 
Na pożegnalne przedstawienie wybrano 
dwie opery, mianowicie kapelmistrza bra­
tysławskiego Folprechta „Lasky hra osod- 
na" do libretta według sztuki braci Czap- 
ków, oraz „Żena a bufa", Jiraka, wediug 
tekstu Jerzego Karaska ze Lvovic. (tp)

SIR ARTHUR CONAN DOYLE
Umarł ojciec Sheriocka Holmesa. 

Jako ten ojciec zostanie w literaturze 
sir Arthur Conan Doyle, inimo że 
nietylko Hohnesjady pisywał. Z za­
wodu lekarz — stąd pewnie za towa­
rzysza Holmesowi dał „doktora Wat- 
sona" — parał się literaturą od piern 
wszych lat swojej medecyny ale nic 
nie zapowiadało, aby poza wydawa- 
nemi przezeń nowelkami ukrywała 
się jakaś figura większa, niż tali czę­
sty w literackiej Anglji typ zdolnego 
dyletanta (lub dyletantki). Może w 
„Tragedy of Korosko“ były już żyłki 
cenniejszego kruszczu; w każdym ra­
zie ta historja o przeżyciach angiel­
skich turystów, wziętych do niewoli 
przez powstańców egipskich, miała 
duży nastrój dramatyczny. Ale dopie­
ro cykl przygód Sherloka Holmesa zy­
skał słowę światową i trzeba przyznać, 
że uczciwie na nią zasłużył.

Opowieści detektywne miały od 
czasów Ponson du Terraila i Gabo- 
riau fatalną opinję. Ich rozwlekłość 
i niewiarogodnie głupia czasem „in­
tryga“ oddalały od nich inteligentne­
go czytelnika. Do tego typu nawią­
zał teraz np. swoje fabrykaty bez­
myślny Wallace. „Detektywność Co­
nan Doyłe‘a przywodzi raczej na pa­
mięć typ pisarski Edgara Poego, któ­
ry dał w „Zbrodni z rue Morgue“ tak 
przepyszną literacko historję krymi­
nalną. Nie tak artystyczny jak 
Poe, jest wszakże Conan Doyle pisa­
rzem wielce dbałym o zwięzłość i pro­
stotą, która razem z pomysłowością 
istotnie niewyczerpaną stworzyła mu 
własny wcale nie przeciętny profi. 
Te krótkie, jędrne nowelki, z ja­
kich składa się cykl holmesowski, 
nie mają ani jednego słowa i ani jed­
nej sytuacji za wiele, są niezmiernie 
zajmujące, a Doyle ich nie przy­
prawiał niezdrową sensacyjnością. 
Kultu zbrodni i zbrodniarza nikt w 
nich nie dojrzy. Przeciwnie sprawie­
dliwość triumfuje z reguły i ona to, 
w osobie genjalnego detektywa, do- 
znaje jakby apoteozy.

Popularnym był też Sherlock Hol­
mes tak bardzo, że gdy raz go już 
był autor uśmiercił, to musiał go 
wskrzesić „na ogólne żądanie“. Prze­
trwa też on nietylko inną literaturę 
Conan Doyle‘a, ale i jego medjumizm, 
któremu od kilkunastu lat twórca 
Shęrlpcka z pasją się oddawał. Uro­
dzony w r. 1859, dożył sir Conan Doyle 
lat przeszło siedmd/iesięciu, które u- 
plynęly mu w magnackim dobroby­
cie, gdyż hohorarja zbierał iście fan­
tastyczne, tak za Sheriocka, jak za 
artykuły w prasie codziennej i perio­
dycznej. . (In)

Książki nadesłane
Adam Tomaszewski: „Gwara Łopienna 

i okolicy w północnej Wielkopolsce' Kra­
ków 1930. Nakł. Polskiej Akademji Umie­
jętności,
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Z wycieczki Stów. Chrzęść.-Naród. Nauczycieli 
do Pragi, Wiednia i Budapesztu

Poznańska wycieczka Chrz. Stawarz.

Zorganizowana przez p. Śniegoc- 
kiego z Poznania, wycieczka do Pragi, 
Wiednia i Budapesztu przekroczyła 
granice Czechosłowacji 5 lipca br. i 
odrazu wzięto jej uczestników, że tak 
powiem w ramiona. Pierwszo większe 
miasto, Hradec Kralówe przyjęło nas 
iście po bratersku. Byliśmy zdumie­
ni. Przemówienie członka rady miej­
skiej p. Ceugra zawierało w sobie tyle 
serdecznych słów, że byliśmy... rozbro­
jeni. Mówił mianowicie o wielkiej 
przyjaźni obu narodów, o tern, jakby 
przez szkołę polską i czeskosłowacką 
tworzyć kiedyś potężny Słowiań­
szczyznę. Do delegacji witającej nas 
należeli m in. pp.: ks. prałat Thdr. 
Fraut. Reyl. dr. Cisar, sekretarz W. S.

Conan Doyle i Sherlock Holmes
Ciężką stratę poniosła literatura angiel­

ska. W 71 roku życia zmarl w swej posia­
dłości Crowbourgh w Sonex, wskutek 
przewlekłej choroby sercowej sir Arthur 
Conan Doyle, jeden z najpopularniejszych 
pisarzy ostatnich czasów. Sir Arthur Co­
nan Doyle urodzi! się 22 maja 1859 roku w 
Edinburgu w Szkocji. Pochodził z rodziny 
katolickiej, która wydala już słynnego ka­
rykaturzystę, Johna Doyle‘a, dziada zmar­
łego obecnie pisarza, oraz Ryszarda Doy- 
le‘a jego stryja, rysownika i karykaturzy­
stę, długoletniego współpracownika lon­
dyńskiego „Punch'a". Miody Arthur po­
bierał pierwsze nauki w Stenhurst w An- 
glji, następnie kształcił się w Niemczech 
i znów w Anglji, gdzie w latach 1876 —81 
studjowal medycyn ęna uniwersytecie w 
Edynburgu. Po ukończeniu studjów prak­
tykował jako lekarz w Southsea, przery­
wając praktykę częstemi dalekiemi podró­
żami, które tak polubił, że został w końcu 
lekarzem okrętowym.

Żyłka pisarska odezwała się w Doyle‘u 
jeszcze w czasach studjów uniwersyteckich 
kiedy zaczął pisywać drobne nowelki i o- 
powiadania. Będąc ubogim studentem, pi­
sywał głównie dla zarobku, bez większego 
jednakże powodzenia. Następnym etapem 
twórczości Doyle‘a była powieść historycz­
na, którą wkrótce zarzucił, ażeby po kilku 
latach powrócić do niej, — ale już w bla­
sku sławy pisarskiej, zdobytej na innem 
polu. W twórczości Conan Doyle'a nastą­
pił nagle punkt zwrotny — tym punktem 
zwrotnym zaś było wspomnienie o docen­
cie uniwersytetu w Edynburgu, Bell‘u, pod 
którego kierunkiem pracował niegdyś w 
klinice uniwersyteckiej.

Ten Bell to byt dziwny człowiek, który 
swoją „logiczną dedukcję“, o której tak czę­
sto potem czytamy w opowiadaniach o 
Sherlocku Holmesie, wprawiał w niemały 
podziw i zdumienie słuchaczów w klinice. 
Z kilku czysto wewnętrznych spostrzeżeń, 
których inni nawet nie zauważyli, budo­
wał historję życia i choroby pacjenta, 
którego widział pierwszy raz w życiu, ba, 
— którego nie zdołał jeszcze nawet zapy­
tać o imię, nazwisko, wiek — i nigdy pra­
wie się nie mylił! W ten sposób Bell stał 
się prototypem wielkiego detektywa z Ba- 
kerstreet, który, uganiając się wraz ze 
swym przyjacielem dr. Wattsonem po 
świecie, na podstawie dziecinnie prostych, 
logicznych wniosków, rozwiązywał naj­
bardziej zawile zagadki kryminalne.

Twórczość Conan Doyle‘a postępuje już 
teraz szybko w nowo obranym kierunku: 
pierwszą książką, której bohaterem jest 
Sherlock Holmes, jest „Znak czterech", 
potem następują po sobie „Studjum w 
szkarłacie“, „Przygoda Sherlocka Holme­
sa“, „Pamiętniki Sherlocka Holmesa“, 
„Pies Baskervillów“, „Nowe przygody 
Sherlocka Holmesa", „Tajemnica Cloom- 
her“, „Z zapisków Sherlocka Holmesa", 
„Powrót Sherlocka Holmesa" i wiele in­
nych powieści i krótkich opowiadań, tłu­
maczonych na szereg języków obcych czy­
tanych z zachwytem i „jednym tchem" 
przez legjony czytelników na obu półkulach. 
Tajemnicą powodzenia tych książek była 
niebywała prostota wniosków, jaką żaden 
inny pisarz powieści kryminalnych nie 
mógł i nie może się poszczycić, Poczciwy
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Naucz, w Hradcu Kral, przed Muzeum

H., naucz. Budec i Sikścek. Po smacz­
nym obiedzie zwiedziliśmy najważ­
niejsze i najcenniejsze zabytki mia­
sta, poczem urządzono nam przyjęcie. 
W ślicznym parku raczyliśmy się wy­
borną kawą. Po kawie lody i co kto 
chciał. słowem, gościnność mieszkań­
ców Hradec‘u nie miała granic. 
Wszyscy Czesi wogóle, gdzie się tyl­
ko zjawiamy, po przeczytaniu na na­
szych wstążeczkach , Polska'1, uśmie­
chają się nader życzliwie (szczególnie 
panie, gdyż jest między nami kilku­
nastu młodych) i pytają się czy nam 
czego nie trzeba. Przeciwnie — 
wszystkiego mamy dosyć, czujemy się 
doskonale. Stanisław S-ka.

prof. Bell nie spodziewał się że znajdzie 
w Doyle'u nie tyle zdolnego medyka, ile u- 
ważnego słuchacza rozwijanych spostrze­
żeń.

Conan Doyle wie jednak, że nie można 
karmić czytelnika ciągle tą samą strawą, 
wraca więc co pewien czas do zarzuconych 
niegdyś powieści historycznych, które, 
mniej może znane zagranicą, cieszą się w 
ojczyźnie autora zaslużonem uznaniem. W 
powieściach tych ulega wpływom roman­
tyzmu Stevensona, pod względem zaś bu­
dowy technicznej Aleksandrowi Dumasowi 
ojcu, jak np. w powieści „The Refugees" 
(„Zbiegowie"), gdzie wpływ „Trzech mu­
szkieterów" jest niedwuznaczny i w powie­
ściach awanturniczych „The captain of the 
Pole-Star" i „The doings of Raffles How“. 
Stevenson natomiast wycisnął swoje pięt­
no na „Micah Clarke" — ciekawem stu­
djum z XVII w. i „The Withe Company" 
(„Stowarzyszenie białych"), powieści z cza­
sów Edwarda III. Pamięci zmagań pod 
Waterloo poświęcone jest dzieło „The Great 
Shadow" („Wielki cień") jak również dra­
mat wystawiony po raz pierwszy w r. 1894 
na scenie londyńskiej „A story of Water­
loo" („Opowiadanie o Waterloo).

Conan Doyle sięga następnie do jeszcze 
innej dziedziny twórczości historycznej. Są 
to powieści historyczno-awanturnicze, jak 
„Przygody brygadjera Gerarda", w której 
występuje typ oficera napoleońskiego, bo­
hatera, blagiera i zawalidrogi w jednej o- 
sobie. Jak twierdzą, za podstawę do tej 
powieści, która przed kilku laty dostąpiła 
nawet zaszczytu utrwalenia na taśmie fil­
mowej, posłużył sir Arthurowi pamiętnik 
jednego z własnych jego przodków. Ten 
sam okres dziejów posłużył za temat do po­
wieści „Uncle Bemac" i Rodney Stone", z 
których pierwsza opisuje życie w obozie 
Napoleona, druga zaś Nelsona i jego świ­
ty. Pod wpływem wspomnień z wyprawy 
egipskiej 1896 roku i wojny z Boerami po- 
wstają „Tragedja Koroska" i „Wielka woj­
na z Boerami". Szeregu innych powieści i 
nowel nie sposób tu wymienić.

Po wybuchu wojny światowej Sir Conan 
Doyle przystąpił z zapałem do werbowania 
żołnierzy, aż wiadomość o śmierci syna, 
który zginął na froncie, złamała go zupeł­
nie, sprowadzając nań kryzys duchowy i 
religijny. Pod wpływem doznanego wstrzą- 
śnienia staje się Conan Doyle fanatycznym 
spirytystą i antyracjonalistą. Według wia­
domości, nadchodzących do nas o wielkim 
pisarzu, pod koniec życia rozczarował się 
boleśnie do tak gorąco wyznawanego spi­
rytyzmu. L. W.

Jubileusz
zasłużonego kapłana

(KAP) Dn. 2. bm. w Końskich obchodził 
jubileusz 25-lecia kapłaństwa ks. Kazi­
mierz Sykulski, proboszcz i dziekan ko­
necki, kanonik kolegjaty Opatowskiej, 
szamhelan Jego świątobliwości. Uroczy­
stość jubileuszowa rozpoczęła się nabożeń­
stwem w kościele parafjalnym. Mszę św. 
celebrował jubilat, a przemówienie oko- 
liczooćciow« .wygłosi! ks, prał, Dominik

—— .................  —f

Ściskała, proboszcz Opieki Najświętszej 
Marji Panny w Radomiu. Po nabożeństwie 
organizacje parafialne, jak Sodalicja Pa­
nów, Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej, 
Stów. Robotników Chrzęść., Tow. ,C,ari- 
tas" i inne złożyły jubilatowi serdeczne 
tyczenia.

W czasie wspólnego posiłku przemówie­
nia gratulacyjne rozpoczął prof. Sujkow­
ski, pierwszy nauczyciel ks. jubilata. Ks. 
biskup Paweł Kubicki, administrator die­
cezji, przysłał odręczne pismo pod adre­
sem jubilata, w którem składa mu podzię­
kę za pracę i życzenia na przyszłość.

Dalszy tysiąc...
Do pewnego składu w Medjolanie, 

wszedł klient i kazał sobie pokazać wzory 
smoczków dla niemowląt. Po dluźszem 
targowaniu zamówił z najtańszych i naj­
mniejszych 1500 sztuk, które zapłacił na­
tychmiast. 500 sztuk zabrał zaraz, a dalszy 
1000 kazał zachować z nadmienieniem,' że 
albo go sam odbierze w przeciągu kilku 
godzin, albo przyśle po niego. Poczem 
wyszedł i udał się do zegarmistrza, miesz­
kającego o kilka domów dalej. Wybrał so­
bie u niego piękny zloty zegarek za 1200 
lirów. Wpłacił 200 lirów i poprosił złotni­
ka aby poszedł z nim do pobliskiego skła­
du, gdzie otrzyma 1000 lirów reszty. Stanął 
w drzwiach drogerji. gdzie kupił smoczki, 
a której właściciel dobrze byl znany złot­
nikowi od lat wielu,, i zawołał do kupca. — 
Niech pan da temu panu dalszy tysiąc, 
stosownie do mego zlecenia! — Poczem, 
tłomacząc się pospiechem, odszedł szybko 
i znikł. Złotnik zrobił podobno niemile 
zdziwioną minę, gdy mu drogerzysta, nie 
przeczuwając zresztą nic złego, przyniósł 
zakupionych przez nieznajomego 1000 
smoczków. Jakie było zakończenie tej spra­
wy, dotąd nie wiadomo. (kw)

List, który dostał się 
pod właściwy adres 

po 106 latach
Jeden z gości, zwiedzających ostatnie- 

mi czasy sklepy antykwarskie w Bazyiei, 
znalazł tu ku niezmiernemu swojemu zdu­
mieniu list zaadresowany do naczelnego 
redaktora „Journal des Débats" i spoczy­
wający w nierozpieczętowanej wciąż jesz­
cze kopercie. Nie poprzestając na plato- 
nicznem zdziwieniu, zakrzątnąl się około 
wysiania listu ped wskazanym na koper­
cie adresem. Kiedy w ten sposób list do­
tarł do adresata, wyszły na jaw szczegóły 
niezmiernie ciekawe: napis, umieszczony 
w nagłówku listu, wskazywał jako miej­
sce wysłania — Wiedeń, a data — 26 maja 
1824 roku! Adresat — oszywiście ten. któ­
ry zajmuje obecnie stanowisko naczelnego 
redaktora „Journal des Débats", przyjął 
spóźnioną epistołę z wielkiem zadowole­
niem.

W danym wypadku list, o którym mo­
wa, okazał się wszelako interesującym 
nietylko ze względu na porę dojścia do rąk 
adresata. Dotyczy on mianowicie pewnej 
kontrowersji, ktćra w ciągu kilku dzie­
siątków iat była przedmiotem ożywionych 
debatów w świecie muzycznym na temat 
przyczyny śmierci Mozarta. Kiedy po o- 
gromnym sukcesie, jaki odniósł Mozart 
wystawieniem „Fletu Zaczarowanego", za­
brał się do napisania „Requiem", przewi­
dywał bliskość własnego zgonu. Z tego 
okresu jego życia datuje się przechowany 
tragiczny list jego, pisany po włosku i za­
wierający ustępy następujące: „Czuję, że 
bije moja godzina... Szkoda! Życie było 
jednak tak piękne. Nikt nie zmieni dróg 
swojego przeznaczenia. Spieszę też dokoń­
czyć moją pieśń pogrzebową". Wiadomo 
również, że któregoś dnia, przechadzając 
się po Praterze w towarzystwie jednej z 
najbliższych sobie kobiet, rzekł: „Niewiele 
mi już teraz pozostało życia. Nie ulega 
wątpliwości, że jestem zatruty; nie mogę 
pozbyć się tej myśli". Istotnie w dwa ty­
godnie po wypowiedzeniu tych słów umarł, 
przeżywszy zaledwie trzydzieści pięć łat 
Ciało jego po śmierci dziwnie się wzdęło, 
co nadało pogłoskom o śmierci wskutek 
otrucia go duże cechy prawdopodobień­
stwa.

Podejrzenie padło na muzyka włoskie­
go, nazwiskiem, Salieri, dzisiaj prawie za­
pomnianego, w owym czasie wszelako cie­
szącego się dużą sławą i popularnością, 
którą zawdzięczał po części poparciu 
Glücka. W Wiedniu zamianowany został 
Salieri dyrygentem nadwornej kapeli ce­
sarskiej i stanowisko to piastował aż do 
roku 1824, w którym spotkały go dwie klę­
ski: zapad! ciężko na zdrowiu i, cc gorsza, 
spadł na niego ciężar podejrzenia o otru­
cie Mozarta i z straszliwego tego zarzutu 
nie mógł już do końca swojego życia oczy­
ścić się.

List do naczelnego redaktora „Journal 
des Débats", podpisany przez „Abonenta", 
dotyczy właśnie ciekawej tej sprawy. Znaj­
dujemy w nim między innemi ustęp: „Z 
szczerym bólem przekonywamy się, że 
dzienniki francuskie uwierzyły w pozba­
wioną wszelkiej podstawy wersję o rzeko- 
tnem otruciu Mozarta przez najlepszego, 
najłagodniejszego z ludzi, muzyka Salieri. 
Nie wytrzymuje to żadnej krytyki. Nam 
wszystkim tutaj wiadomo w każdym ra­
zie, że Mozart umarł w taki sam sposób 
jak Rafael, z nadmiernej niecierpliwości i 
żądzy życia i tworzenia; opłakiwany przez 
wszystkich, nie był opłakiwany przez ni­
kogo tak bardzo, jak przez Salieri'ego".

Najciekawsze byłoby, gdyby można by­
ło przekonać się, kto był owym wysyłają­
cym w 1824 roku list. Henry Bidou, po-

ruszając całą tę ciekawą sprawę, wyraża
przypuszczenie, że mógł nim być nawet 
sam Salieri. Ton listu sam przez się nie­
jako nasuwa to przypuszczenie, jakkol­
wiek, i w takim nawet razie jednak nie 
starczyłoby to za dowód popełnienia przez 
Salieri‘ego potwo-nej zbrodni.

Ci, którzy go o nią w swoim czasie po­
mawiali, opierali się na wypowiedzianych 
jakoby przez niego samego słowach na 
pogrzebie Mozarta, w którym Salieri brał 
udział: „Szkoda że tracimy genjalnego 
człowieka, dla nas jednak śmierć jego iest 
szczęściem, bowiem gdyby żył, nasze utwo­
ry nie dałyby nam kawałka chleba nawet". 
Nadto w 33 lata po śmierci Mozarta pod­
czas jednej z rozmów, jakie przyjaciele 
głuchego wówczas Beethovena prowadzili 
z nim pisząc na kartkach, Schindler napi­
sał, co następuje: (kartka ta została prze­
chowana) „Salieri znów ma się bardzo źle. 
Bredzi i w nieprzytomnem tern bredzeniu 
mówi, że winien iest śmierci Mozarta, 
twierdząc, jakoby zadać mu miał truciznę".

Niedorzeczności
cywilizac/ine

W więzieniu amerykański em Sing - 
Sing zachorował na zapalenie ślepej ki­
szki jeden z więźniów, niejaki Frank Play. 
Lekarz więzienny skonstatował stan rop­
ny, bardzo ciężki, w którym jedynym ra­
tunkiem mogła być natychmiastowa ope­
racja. Sprowadzono więc trzech najlep­
szych chirurgów i operację wykonano. Ale 
i po operacji Play długo jeszcze znajdował 
się w niebezpieczeństwie i tylko dzięki 
bardzo troskliwej opiece udało się posta­
wić go na nogi. Ostatni biuletyn o jego 
chorobie brzmią! „więzień Play ma się co­
raz lepiej i już niebawem będzie mógł być 
stracony". Play mianowicie za dwukrotne 
morderstwo skazany byl na śmierć na 
krześle elektrycznem. W warunkach zwy­
czajnych, byłby umarł na owo zapalenie 
ślepej kiszki wobec jednak czekającej go 
kary trzeba było koniecznie go wyleczyć,... 
aby go potem pozbawić życia. S. F.

Czy zapisałeś się aa członka wsplera- 
¡ącego Komitetu Floty Narodowej. 
Wkładka 1 zł rocznie. Conto P. K. 0.30. 

Zapisz się
a spełnisz swó) obywatelski obowiązek

Bezrobocie na Śląsku opolskim. Jak
donoszą pisma niemieckie, liczba bezrobot­
nych w całym obwodzie przemysłowym 
Śląska opolskiego zwiększyła się ostatnio 
bardzo poważnie. Wzrost bezrobocia w 
przemyśle górniczym przybiera rozmiary 
coraz większe, tak samo w przemyśle hut­
niczym i metalowym. Uadto koleje wy­
daliły wszystkich robotników sezonowych. 
W samym Łytomskim liczba bezrobotnych 
wynosi 6 748 osób, mianowicie 5 707 męż­
czyzn i 1041 kobiet. Widoków na polep­
szenie położenia niema wcale.

K o s o 1 a,
przywódca „lappowców“, tj. ruchu anty 

komunistycznego w Finlantiii
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Dąb i trzcina Zjawisko nadprodukcji
Przywykło się w „sferach miarodaj­

nych“ mówić o uzdrawiającym wpły­
wie kryzysu na organizm gospodar­
czy. W szczególności p. min. Kwiat­
kowski lubuje się w zapewnieniu, że 
„to wszystko, co przetrwa i ostoi się 
po najcięższych warunkach, co stoczy 
zwycięską walkę z naporem kryzysu, 
zdobywa równocześnie moc trwania 
w przyszłości“. Nadzieja na tę lepszą 
przyszłość ma nam osłodzić smutną 
teraźniejszość, posiadającą przynaj­
mniej jedną dobrą stronę: „przeczy­
szczania“ gospodarstwa krajowego.

Bardzo trafnie sprostował pogląd 
p. ministra — prezes Herse, zauważa­
jąc, ze przeżywany przez nas kryzys 
nie potwierdza teoretycznej zasady 
doboru naturalnego, w myśl której 
zwycięstwo należeć winno do naj­
zdrowszych jednostek gospodarczych, 
gdyż raczej prawdziwą okazuje się 
dziś bajka „o dębie, który pada, i o 
podatnej trzcinie, która pozostaje“. 

Dębem, w powyższem pojęciu, to 
handel solidny, oparty na zdrowych 

podstawach, trzciną, to — handel „z 
dziś na jutro“, wyrosły na grzęza­
wisku dskonjunktury. Pan nrezes 
Herse nie powołał się na konkretne 
cyfry, a szkoda, bo znalazłby w staty­
styce jaskrawe potwierdzenie swej 
opinji. Mianowicie, opierając się na 
urzędowych . danych ministerjum 
skarbu, stwierdzić łatwo, że tylko 
znikomy odsetek, bo zaledwie 4,4 proc 
przedsiębiorstw handlowych w Polsce 
prowadzi księgi handlowe, przyczem 
odsetek ten, idąc z zachodu na wschód 
maleje i zanika: w’ Polsce zachodniej 
8,4 proc, przedsiębiorstw handlowych 
prowadzi księgi, w centralnych woje­
wództwach — 3,2, w południowych — 
2,3, a. na szarym końcu znajdują się 
województwa wschodnie z 2,1 proc.

Jeśli zawsze w Polsce poziom han­
dlu, był niski, to przeżywany kryzys 
poziomu tego nie podwyższa, jak zda­
ją się sądzić czynniki rządowe, a ob- 
mza^ Poucza nas statystyka wykupio­
nych świadectw handlowych, że ob­
jaw degeneracji naszego handlu 
wzmaga się, gdyż przedsiębiorstwa 
handlowe III i IV kategorji wzrasta ja 
w niepomiernie szybkiem tempie w 
przeciwieństwie do zakładów I i II ka­
tegorji. Zatem handel kramarski za­
czyna zdobywać sobie prawo po­
wszechnego obywatelstwa.

Na ciemnem tle dzisiejszych sto­
sunków przejawiają się z błyskawicz­
ną jaskrawością skutki fatalne cięża­
rów, jakie z rozlicznych tytułów na­
kłada się. od lat na organizm gospo­
darczy: ciężarów socjalnych (ubezpie­
czeń ustawodawstwa pracy), ciężarów 
podatkowych, ciężarów etatystycznych 
itp. Przedsiębiorstwa poważne, sza­
nujące prawo, a więc przestrzegające 
przepisy podatkowe, ubezpieczeniowe 
i inne uginają się pod brzemieniem 
^y!ikłch !ych. ciężarów, podczas 
ody firmy niesolidne, gwiżdżące so­
bie z przepisów, mają pole otwarte do 
konkurencji tern groźniejszej, im bar­
dziej jest nieuczciwa.

Uczciwość w naszych warunkach 
nie popłaca! Jakże straszną jest ta 
prawda! Gorzej jeszcze: uczciwość 
szkodzi! Bo na jednostce solidnej u- 
zywa sobie zarówno poborca podatko­
wy, jak wierzyciel, pragnący odbić so­
bie straty poniesione na firmach „se­
zonowych“.

. ...A jednak można mówić o uzdra­
wiającej funkcji kryzysu, tylko trze­
ba zamienić podmiot zabiegów uzdra­
wiających: kryzys nam nie uzdrowi 
handlu, ani przemysłu, ale uzdrowi 
naszą, politykę gospodarczą, bo zała­
mią. się niezdrowe pomysły etatystycz­
ne i na ich gruzach powstanie miejsce 
pod budowę silnego, dobrze przemy­
ślanego gmachu nowej polityki eko­
nomicznej.

Ale kosztować nas to będzie sło­no!...

Częściowa standaryzacja 
wywozu masła

feferraaeje gospodarcza
Nowomianowny dyrektor warszaw- 

L1» rolnicze.ł- dotychczasowy staro- 
,,ta Y Łow?czu P- Strzegzewski obejmuje
urzędowanie w dniu 15 iipca.
». -T,?edn,ei ? wi?kszych polskich fabryk 
nie 0X7^ °n® zo?taio P^hne zamówie-

p rtugMskFego^’16 'Zaim zdohycia i^ku 
~~ Strajk górników w belgijskiem za­

głębiu węglowem Borinage rozszerza sip>Strajkuje 12000 górników! r°zszerza 81ę’

Ciężka sytuacja gospodarcza, jaką 
przechodzi obecnie nietylko nasz kraj, 
ale świat cały,, ma swe źródło w tem 
samem zjawisku, które w mniejszem 
lub większem napięciu wszędzie się 
odczuwa, mianowicie w nadprodukcji 
dóbr ponad możliwości konsumcyjne. 
Zjawisko nadprodukcji, jak już za­
uważyliśmy, jest powszechne. Wy­
stępuje ono niemal w każdym za­
kątku świata i rozciąga się prawie na 
wszystkie dziedziny, odgrywające 
pewną rolę w handlu międzynarodo­
wym. Nadprodukcja odznacza się tą 
charakterystyczną cechą, że występu­
jąc w pewnej dziedzinie, paraliżuje 
normalne funkcjo gospodarcze rów­
nież w innych dziedzinach. Dzieje się 
to drogą zmniejszania zdolności kon- 
sumcyjnej ludności, pracującej w 
dziedzinie, gdzie powstaje nadproduk­
cja. To przerzucanie się skutków nad­
produkcji z jednej dziedziny na coraz 
to szersze działy gospodarki krajowej 
sprawia, że pośrednio doznają u- 
szczerhku również te gałęzie wytwór­
czości, gdzie normalnie nie powinno' 
być mowy o nadprodukcji, gdyż w 
zwykłych warunkach dana gałąź prze­
mysłu nie wykazuje przerostu.

Ten paraliżujący wpływ nadpro­
dukcji na gospodarkę krajową i ogól­
noświatową jest zagadnieniem specy- 
ficznem dla obecnego ustroju ekono­
micznego świata. Zagadnienie to po­
mimo różnych prób nie znalazło do­
tąd należytego rozwiązania. Jakkol­
wiek z jednej strony dąży się do nau­
kowego uchwycenia przejawów prze­
sileń gospodarczych z punktu widze­
nia stosowania środków zaradczych, 
a przedewszystkiem sygnalizowania 
zbliżającego się nieszczęścia, jednako­
woż wszystko to, co dotąd zostało u- 
czynione, w praktyce okazało się za- 
wodnem. Jeżeli chodzi o statystyczne 
uchwycenie problemu produkcji i 
spożycia oraz wzajemnego oddziały­
wania tych funkcyj gospodarczych na 
siebie, to z tej strony narazie niema 
zbyt istotnej pomocy, bowiem staty­
styka działa jeszcze bardzo opieszale, 
wobec czego wstrzymuje się dane, gdy 
już wróg znajduje się przed drzwiami.

Podkreślić również należy, że do 
wytworzenia się obecnej sytuacji w 
dziedzinie wytwórczości na świecie 
niemało przyczyniło się hasło, które 
w praktyce realizowano z dosyć do­
brem! wynikami, a mianowicie hasło

tak modne po wojnie, a streszczające 
się w dążeniu do jaknajwiększej in­
tensyfikacji produkcji, między inne- 
mi również przy pomocy metod nau­
kowej organizacji pracy. Tą drogą o- 
siągnięto rozwój wytwórczości w róż­
nych dziedzinach do granic niebywa­
łych. Zdawałoby się, że wszystko jest 
w porządku, że nowe metody pracy 
pozwalają na uzyskanie wielkiej 
ilości towarów tanich, które przy po­
mocy różnych metod handlu znajdą 
zbyt w kraju i poza jego granicami. 
Tymczasem metody forsowania pro­
dukcji zboża i różnych surowców prze­
mysłowych sparaliżowały te nadzieje. 
Rolnicy, nie mogąc zbyć swych arty­
kułów rolnych, przestali nabywać w 
dotychczasowem tempie towary prze 
myślowe, co oczywiście odrazu wpro 
wadziło zamieszanie w dotychczasowe 
tempo pracy ogólno-gospodarczej. Jak 
widaimy, w takich warunkach, jakie 
się wytworzyły wskutek nadprodukcji, 
to, co się zyskało na żywszem tempie 
wytwórczości wskutek stosowania ha­
sła intensyfikacji produkcji, traci się 
potem na skutkach powstałej tą dro 
gą nadprodukcji.

W związku z tem powstają dosyć 
czarne myśli, czy obecny system pra­
cy gospodarczej jest na wysokości za­
dania i czy są widoki wyjścia z wy­
tworzonej sytuacji drogą możliwie 
najmniej bolesnych środków. Są teo 
retycy, którzy uważają, że nieszczęść 
obecnych szukać należy w stosunkach 
pieniężnych, szczególnie w braku zło­
ta, jako miernika wartości. Praktycz 
nie rzecz biorąc, czynnik ten w obec­
nych dobrze zorganizowanych stosun­
kach bankowych i kredytowych nie 
ma znaczenia, gdyż surogaty pienią 
dza usuwają utrudnienia, jakie w o- 
brocie gospodarczym przez zbyt małą 
produkcję złota powstają. Przyczyn 
nadprodukcji i środków zaradczych 
przeciwko niej szukać należy głównie 
w dziedzinie organizacji pracy i zbytu.

Problem ten tylko na tej płaszczy­
źnie musi być traktowany. Ponieważ 
ramy artykułu dziennikarskiego są 
zbyt szczupłe na to, aby rzecz daną 
w całej rozciągłości omówić, przeto 
narazie poprzestajemy na rzuceniu 
powyższych kilku uwag ogólnych o 
nadprodukcji, pozostawiając rozwinię­
cie tego tematu z punktu widzenia 
środków zaradczych w kilku następ­
nych artykułach. C.

będzie mogła być mniejszą niż 1000 kg. 
brutto, co odpowiada również wadze 20 
beczek albo 40 półbeczek względnie 
skrzyń.

Ad b). Projekt przewiduje jednolite 
opakowanie masła w beczkach lub skrzyn­
kach o standartowych rozmiarach. Wol­
no będzie używać beczek dwóch typów, 
mianowicie o zawartości 51 kg. i 25,5 kg. 
masła. Beczki obu typów będą mogły 
być wykonywane tylko z drzewa bukowe­
go, koloru jasnego, jednolitego. Średnica 
denek przy większych beczkach powinna 
wynosić 33—34 cm; przy mniejszych. 27— 
28 cm; wysokość zaś klepek może się wa­
hać w beczkach większego typu — w gra­
nicach od 53—54 cm, w beczkach mniejsze­
go typu od 39—40. Beczki obu typów po­
winny posiadać obręcze w liczbie 8, wyko­
nane s leszczyny względnie wikliny.

Skrzynki przewiduje projekt obwiesz­
czenia tylko jednego typu, mianowicie o 
zawartości 25,5 kg. masła, wykonywane z 
drzewa jasnego, jednolitego i pozbawione­
go jakiegokolwiek aromatu, przyczem dłu­
gość każdej skrzynki powinna wynosić 38
cm., szerokość 25—26 cm i wysokości 27_
28 cm.

Oczywiście każda jednostka opakunko- 
wa powinna zawierać jednolitą bryłę ma­
sła, opakowaną w papier pergaminowy we­
dług ściśle określonych w projekcie za­sad.
. , ę° się tyczy znakowania, to pro­
jekt przewiduje na każdej beczce względ­
nie skrzynce: znak firmy, eksportującej 
masło, oraz numi ■ mleczarni, z której ma­
sło zostało wyprodukowane. Projekt za­
wiera również postanowienie co do sposo­
bu wykonania (farba, wypalanie), miejsca 
umieszczenia i rozmiarów tych znaków i 
numerów. Znak firmy i numery poszcze­
gólnych mleczarń podlegać będą rejestra­
cji przez eksportera w ministerjum rol­
nictwa.

Ad d). Istotne znaczenie w nowym 
stanie prawnym, mającym obowiązywać 
od 1 września 1930 r., mają poza znormali­
zowaniem opakowania — uprawnienia/źa- 
kladow badania masła odnośnie do bada­
nia jakości towaru eksportowego, miano­
wicie do obowiązującej dotychczas kontro­
li wodno - margarynowej dołącza się ba- , 
danie, czy masło jest stęchle, zjełczałe j

Dnia 27. ub. m. odbyła się w ministe­
rjum rolnictwa konferencja z udziałem 
przedstawicieli izb przemysłowo - handlo­
wych i spółdzielczych związków ekspor­
towych w sprawie wprowadzenia z dniem 

i 1 września t. zw. wstępnej częściowej stan- 
| daryzacji wywozu masła. Celem tej kon- 
! ferencji było sprecyzowanie poglądów za­

interesowanych kół gospodarczych i wy­
pracowanie konkretnej formy wprowadze­
nia w życie wspomnianej wyżej standa­
ryzacji.

Obrady cechowała rzeczowe ustosunko­
wanie się i pełne zrozumienie dla sprawy, 
której pomyślne załatwienie leży nam 
wszystkim na sercu. Przedmiotem dysku­
sji i uchwał wspomnianej konferencji był 
projekt rozporządzenia w sprawie obwiesz­
czeń w tej sprawie.

Projekt pierwszego, podstawowego roz­
porządzenia, ustalającego zwrot cła (pre- 
mje wywozowe) w wysokości 20 zł. za 100 
kg. masła krowiego przy wywozi® tegoż, 
jest prawie identyczny z obecnie obowią- 
zującem rozporządzeniem z dn. 20 wrze­
śnia 1929 r. Na podstawie takiego rozpo­
rządzenia wydane zostaną dwa obwiesz­
czenia. Projekt pierwszego z nich ustala 
następujący wykaz instytucyj, upoważnio­
nych do wystawiania zaświadczeń na 
zwrot cła przy wywozie masła; 1. Związek 
Spółdzielni Mleczarskich i Jajezarskich w 
Warszawie, 2. Związek Gospodarczy Spół­
dzielni Mleczarskich w Poznaniu, 3. Mało­
polski Związek Mleczarski w Krakowie, 4.
Krajowy Związek Mleczarski „Masłoso- 
juz“ we Lwowie. 5. Centrala Mleczarska 
(„Molkereizentrale“) w Poznaniu, 6. izby 
przemysłowe - handlowe w Poznaniu,
Bydgoszczy, Grudziądzu i Katowicach, 7 
przedsiębiorstwo „Chłodnia i Składy Por­
towe w Gdyni".

Istotne znaczenie dla mającej być wpro­
wadzonej wstępnej standaryzacji wywozu 
masła posiada projekt drugiego obwiesz­
czenia, dotyczącego dotrzymanie premji 
wywozowej. Pąr. 1 projektowanego ob­
wieszczenia uzależnia wydawanie zaświad­
czeń na zgłoszone do zbadania transporty 
masła od wyszczególnionych w dalszych uaults, cz. masl, 
onŁnU C? b> alb° spleśniałe.

_ zanych z kontrolą transportu, które pono­
sić będzie oczywiście eksporter oraz spra­
wę nadzoru nad czynnościami dotyczące- 
mi badania masła eksportowego oraz wy­
dawania odpowiednich zaświadczeń. Nad­
zór ten zostaje poruczony min. roćnictwa, 
szczegółowe zaś przepisy w tym zakresie 
wydane zostaną w drodze osobnej instruk­
cji tegoż ministerjum.

Jeżeli zbadany transport odpowiadać 
będzie wszystkim warunkom wymienio­
nym wyżej pod literami a) do d), wówczas 
instytucja upoważniona wyda eksportero­
wi odpowiednie zaświadczenie, uprawnia­
jące do otrzymania premji wywozowej w 
formie zwrotu cła.

Jak wynika z powyższego, zwyciężyła, 
koncepcja wprowadzenia stadaryzacji 
„etapami“, czyli na pełną, faktyczną stan­
daryzację wywozu, obejmującą zarówno 
kwalifikację jak i klasyfikację wywożo­
nego towaru, która mogłaby, jeżeli nie u- 

; sunąć zupełnie, to przynajmniej zmniej­
szyć kompromitującą nas różnicę w noto­
waniach masła polskiego i innych krajów' 
eksportujących na głównych rynkach od­
biorczych — wypadnie nam jeszcze czekać.

II. S.

KRMKi GOSPODARCZA
(k) Kredyty dla rolników. W dniu 8 b..

m. w ministerstwie skarbu odbyła się 
konferencja pp. ministrów skarbu Matu­
szewskiego i Rolnictwa J anty-Połczyńskie­
go w sprawie kredytów dla rolników. W 
konferencji wziął również udział dyrektor 
departamentu dr. A. Rosę. Omawiano kwe- 
siję dostarczenia rolnikom kredytów na 
nadchodzącą jesienną kampanję rolną, o- 
raz zasadniczo poruszono sprawę obniże­
nia oprocentowania kredytów rolnych.

_ (k) Konferencja poświęcona przemysło­
wi rolnemu. Dnia 25 bm. odbędzie się w 
min. rolnictwa konferencja w sprawie 
przemysłu rolnego. Konferencja ta będzie 
niejako ciągiem dalszym obrad, zainicjo­
wanych przez p. ministra Janta-Połczyń- 
sfeiego konferencją rolniczą w dniu 23 ma­
ja rb. Wraz z zaproszeniem na konferen­
cję w dniu 25 bm. wszystkie instytucje i 
osoby zainteresowane otrzymały kwestjo- 
narjusz zawierający pytania, dotyczące 
kwestji przemysłu gorzelniczego, zużycia: 
spirytusu dla celów technicznych, kwestji 
innych gałęzi przemysłu ziemniaczanego 
(krochmal, syrop dekstryna, płatki ziem­
niaczane), wreszcie szeroko potraktowa­
nej sprawy plantacyj buraczanych i prze­
mysłu cukrowniczego.

(k) Z obrad centralnej organizacji rolni­
czej. Na ostatni ein zebraniu rady głównej 
Centralnego Towarzystwa Organizacyj i 
Kółek Rolniczych załatwiono szereg spraw 
personalnych, jak uzupełnienie rady oraz 
prezydjum Centralnego Towarzystwa oraz 
przyjęto budżet na rok 1930/31. W ciągu 
dyskusji wysuwane były bieżące zagad­
nienia rolnicze ze szczególnem podkreśle­
niem spraw: 1. premjowania eksportu 
zbóż, 2. udzielania pomocy rolnikom w 
spłacie zaległości, 3. uporządkowania 
handlu rolniczego wewnętrznego i ze­
wnętrznego przez kredyt długoterminowy, 
nisko procentowy, ulgi kredytowe, podat­
kowe, 4. ochrony celnej produkcji tłuszczo­
wej z wykluczeniem importu bezcłowego 
tłuszczów, jak również 5. skoncentrowania 
opieki nad eksportem masła i jaj przy mi­
nisterjum rolnictwa. Rada główna wyrazi­
ła przekonanie, że czynniki, kierujące po­
lityką gospodarczą zdając sobie sprawę z 
katastrofalnych następstw, jakie muszą 
wyniknąć dia całokształtu naszego życia 
gospodarczego w razie upadku i załamania 
się polskiego rolnictwa, zastosują wszelkie 
środki dla ratowania produkcji rolniczej, re­
alizując w możliwie szerokim zakresie pro­
gram ustalony na konferencjach w mini­
sterjum rolnictwa dnia 23, 24 maja i 20, 21 
czerwca br. Rada główna podkreśliła przy- 
tem z całym naciskiem, że wobec niewąt­
pliwego pogorszenia się sytuacji, w jakiej 
znalazła się wieś polska, program akcji 
ratowniczej ze strony państwa powinien 
być ustalony i wprowadzony w życie w 
jak najszybszym ezasie przy zastosowaniu 
środków i metod bardziej stanowczych i 
energicznych, niż to miało miejsce do­
tychczas.

(k) Targi na samochody używane wa 
Lwowie. Ze względu na nieustającą fre­
kwencję, żywe zainteresowanie zwiedzają­
cych, oraz napływ wozów, zgłoszonych do 
sprzedaży, Targi na samochody używane 
zostały przedłużone na przeciąg dalszych 
2-ch tygodni.

Z ZAGRABMY
(z) Doroczne posiedzenie Międzyn, In­

stytutu Oszczędnościowego. W dn. 26 ub. 
m. odbyłó się w Irsbrucku posiedzenie do­
roczne komitetu stałógo Międzynarodowe­
go Instytutgi Oszczędnościowego, oraz zjazd 
przedstawicieli austrjackich kas oszczęd­
nościowych. Na /posiedzeniu Międzynaro­
dowego Komitetu Stałego Polska repre­
zentowana była przez prezesa PKO dr. 
Henryka Grubera, oraz dyr. dep. technicz­
nego PKO, Marjana Siarźewskiego. Za- 
proszenife dr. Grubera, by następne posie­
dzenie doroczne'Fomitetu Stałego Między­
narodowego Instytutu Oszczędnościowego 
odbyło się w Warszawie, zostało uchwalo­
ne przez zebranych wśród objawów żywej 
sympatji dla Polski.
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Młodzieży im. Słowackiego. —

Zebranie plenarne odbędzie się dnia 10 
bm o podz. 20 w salce Król. Jadwigi.

— Tow. Kobiet „Wspólna Pomoc**, 
Wilda urządza dnia 13 bm w ogrodzie 
p. Grotowskiego przy Dolnej Wildzie 71 
wielką zabawę latową (dożynki), na którą 
zaprasza sympatyków Zarząd.

— Klub Sport „Korona**. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 12 bm. o godzi­
nie 20 w lokalu „Polonja" przy uL Mar­
szalka Focha 85.

— Okręgowe Koło Zw. Inwalidów Wo­
jennych R. P. Projektowana na dzień 
13 bm. wycieczka parostatkiem do Rado- 
jewa — nie odbędzie się z powodu niskie­
go stanu wody na Warcie.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: K

Drobnik 30 zl; — Mieczysław Pielatow- 
ski, Parkowo 20 zł; — F. S. 5 zł; — Jan 
Jankowski (Skarbowa 18), 2 zl; — Ka 
niewska 5 zl; — H. Sieradzon 15 zł; — R 
Sieradzon 15 zl; — A. R 10 zł; — Rusko- 
wiak 10 zł; — Julja Bartz 10 zl; — N. N 
1 zl; — N. N. z podziękowaniem za otrzy­
maną łaskę z prośbą o zdrowie i opatrz­
ność 5 zł; — Antonina Kubiakowa z pro­
śbą o zdrowie 3 zl; — Fr. i B. z podzięko­
waniem za otrzymane laski 2 zł; — De-

melowie (Bukowska 41), 10 zł; — N. N
10 zl; — Dr. Głowiński, Pleszew 15 zł; — 
T. M. Wągrowiec, z podziękowaniem za 
otrzymane laski 10 zl; — Teodor Cych 
nerski. Koszuty, z prośbą o błoeosławicń 
stwo 5 zl; — razem z poprzedniem pokwi 
towanicm 1 205,60 zi.

Sprostowanie: W nr. 308 Kurje 
ra Poznańskiego mylnie podano razem z 
poprzedniem pokwitowaniem 1217,10 zł. 
zamiast 817.10 zl

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: N. N.
z prośbą o pomoc w cięlkiem położeniu 
? zl; — razem z poprzedniem pokwitowa­
niem 12 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Katarzyna Kruszona, służąca, 27 lat 
Stefan Zegar 1 m 8 d. Katarzyna Chłop 
kowiakówna, robotnica. 33 1. Stanisław 
Łysiak, destylator. 43 i. Katarzyna Jaku 
bowska z d. Oleszakówna, wdowa, 71 1 
Ingeborga Flauhsówna 1 r. 9 m 5 d. Er 
na Wolina 6 1. Franciszek Wojtysiak. 
robotnik, 57 1. Stanisława Wisławska. 
krawcowa, 62 1. Henryk Bloch 5 m. 28 d 
Józef Zawadzki, przykrawacz. 59 i. Hipo­
lit Błażewicz, nauczyciel, 66 1. Dora 
Hohnbaumowa z d. Martensówna. 66 1. 
Marjan Swornowski, elektrotechnik, 39 1. 
Scholastyka Nowacka 1 r. 5 m. 9 d.

SKRZYNKA DO LISTÓW
—- Ł S. — Paznaó. Należy się Panu 

62,50 zl z odsetkami za 4 lata wstecz. — 
Można wnieść skargę do sądu, po po- 
przednicm upomnieniu dłużnika. Więcej 
Pan nie dostanie, gdyż chodzi tu o po­
życzkę. którą przerachowuje się na 10 
proc, wartości złotej. (aK)

— „Krywit P. •03“. Obowiązuje wy­
powiedzenie dwutygodniowe. (nK)

— Kutznez — Palezew. Należy się 
zwrócić do najbliższego starostwa. (aK)

— P. F. K. 1), 2) Zdaniem naszem nie 
Dla uniknięcia trudności radzimy jednak 
poinformować się u lokalnej władzy 
skarbowej. — 3) Jak wyżej. (aK)

— P. M. R- — Ostrów. Można to zrobić 
drogą L zw. „darowizny ciepłą ręką", jed­
nakże tego nie radzimy z uwagi na to. iż 
nie będzie Pani miała żadnej pewności, 
żc umowa będzie wykonana. Dlatego na­
leży to zrobić w formie t. zw. „umowy 
odziedziczenia" lub też „umowy zdania" 
(Erbvertrag lub Ueberlassungsvertrag» 
Należy umowę tę zrobić u notarjusza, w 
obecności wszystkich zainteresowanych. 
Notarjusz jest też zobowiązany przed spo­
rządzeniem umowy udzielić Pani wszel­
kich wskazówek prawnych, w danym wy­
padku dość licznych. (aK)

— Ubezpieczona. Około 40 proc. Ści­
śle obliczyć nie możemy w braku danych 
Szczegółowe informacje w Ubezpieczalni

„BACZ. BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYO I ZWIERZĄT PRZYJACIELEMi-

TYLKO DO 1 SIERPNIA!

T.T.JEŻ
Wybór dzieł — 17 powieści w 4 »erjach 
po 10 tomów. We wszystkich księgarniach. 
Ceno serji od 10 Zł. Prospekty no żgdanie- 

M. A R C T, WARSZAWA

4w 1071

W czwartek, dnia 10 b. m. o godzinio 7,40 zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony 
ostatniemi św. Sakramentami, ś. p.

proboszcz
jubilat radca duchowny, asesor I. dekanalny

w 88 roku życia. W Zmarłym straciła parafja swego ukochanego duszpasterza, który całą duszę poświęcił 
parafji naszej. Aż do ostatniej chwili wytrwał na posterunku swoim. Eksoortacja zwłok odbę Izie się w niedzielę, 
dnia 13 o godz. 4,30 po południu z probostwa do kościoła farnego, nazajutrz o godz. 10,30 wigilje, msza św. 
poczem spuszczenie zwłok do grobu, o czem donoszą

w smutku pogrążeni
ks. Konieczny, ks. Krych, Dozór Kościelny.Ostrzeszów, dnia 10 lipca 1930 r.

Dnia 9 lipca r. b. zakończył życie, po długiej i ciężkiej 
chorobie, mój długoletni przykrawacz, ś. p.We wtorek, dnia 8 lipca rozstał s?ę z tym świa­

tem po ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 40, ś p,

Marjan Swornowski
współwłaściciel Zakładów Elektrotechnicznych „WOLTA“

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 11 lipca o godz. 6 
wieczorem z kostnicy Przytuliska na Śródce na sta­
ry cmentarz św. Małgorzaty. Wzywa się członków 
do gremjalnego udziału w pogrzebie.

Cześć Jego pamięci. dw i083

W Zmarłym straciłem sumiennego, gorliwego i nawskroś 
uczciwego pracownika, a pamięć o Nim zachowam na zawsze. 
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 13 b. m. o godz. 6-tej 
z zakładu św. Józefa.

Jan Czerwiński,
mechaniczna fabryka odzieży męskiej i dla chłopców 

zw 24461 Stary Rynek 85.

We wtorek, 8 lipca 1930 roku, zmarł na9z dlu- 
gole;ni członek, ś. p.Dnia 9 lipca 1930 roku zmarł po długich i ciężkich cier­

pieniach, nasz wspóipracowck, ś. p.
Z w -?44ń»'5

Józef Zawadzki Wydzierżawię

Niech odpoczywa w pokoju!
Koło Seniorów w Poznaniu.

Członków Koła uprasza się o ud«>ał w pogrze­
bie. który odbędzie się w piątek, 11 b. m. o godz. 
6 po południu z zakładu „Pod Opatrznością" przy 
ulicy Bydgoskiej na Śródce. dw l0<9/80

W Zmarłym straciliśmy życzliwego i oddanego nam ko­
legę. Paimęó o Nim zachowamy na długie lata. 
zw 24462 Personał f-my Jan Czerwiński.

Poznań, dnia 10 lipca 1930 roku.___________________

połączone z handlem maszyn 
rolniczych, w większeni mie­
ście i bogatej okoncy Pomo­
rza, na dogodnych warunkach. 
Zgłoszenia do ekspedvcii Ku- 

[ rjera Pozn. pod zw 24451
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■przyjemnisz sobie
kapując w firmie

Wtt patykWe wtorek, dnia 8 bm. rozstał się z tym światem, po krótkich lecz 
ciężkich cierpieniach, nasz spóinik, ś. p.

Marjan Swornowski Aleje Marcinkowskiego 6 (przy poczcie) 
znanej na całą Wielkopolską

czekolady orzeźwiające 
cukierki owocowe 

miętowe ochładzające 
aarmelady owocowe 

wafle z masą mrożoną i t. d.

przeżywszy lat 40. W Zmarłym straciliśmy dobrego kolegę i życzliwego 
współwłaściciela, to też przedwczesny zgon Jego jest stratą dla nas niezwykle 
bolesną. Pamięć o Nim zachowamy na zawsze.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 11 bm. o godz. 6 po południu, 
z kostnicy Przytuliska na Sródce, na stary cmentarz św. Małgorzaty.
Poznańskie Zakłady Elektrotechniczne „Wolta“ Chempiński i S-ka 

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 24. zw 24460 Idzie Paa na Wystawę, 
< więc...(własny wyrób) ma na sprzedaż

Dieneffott Knck, 
Nowa Borują, pow. Wolsztyn.

nw 2S4o

Dnia 8 lipca 1930 roku zasnął w Bogu, opa­
trzony św. Sakramentami, ś. p.

starszy ogniomistrz W. P.
Jego nieskazitelność charakteru oraz wzorowe 

pełnienie służby pozostanie nam zawsze w pa­
mięci.

Eksportacja zwłok nastąpi w piątek, 11 b m., 
o godz. 17-tej, z kaplicy Okręgowego Szpitala 
Wojskowego nr. 7. Msza św. żałobna odbędzie 
się dnia 14 lipca r. b. w kościele Garnizonowym 
o godz. 7 rano. zw 24403

Korpus Oficerów, Podoficerów i Urzędnicy Cyw. 
z pomocniczej Składnicy Uzbroienia nr. 7 w Poznania

należy wyglądać Tip-Top!
Nowy kapelusz, piękną ko 
szulę, oryginalny krawat 
kupie najlepiej na Starym 

Rynku 37 w firmie
Podczas podróży » 
wygląd kobiety | 
spotyka się z naj- I 
surowszą krytyką

Właśnie w podróży wygląd 
łewnątrzny jest niezwykle 
ważny. Świeży zapach "4711* 
— najbardziej znanej wody 
kolon skiej — świadczy o wy­
szukanej pielęgnacji kobiety, 
jednocześnie ”4711* uwalnia 
na* od kurzu, upału i zmę­
czenia i pozwala na nieza­
kłócone niczcm rozkoszowa­

nie się podróżą.

Za okazane współczucie i oddanie ostatniej 
przysługi ojcu naszemu, ś. p,

fflicbafowi Strzyżewskiemu
składają Wielebnemu Duchowieństwu, Przyja­
ciołom, Znajomym i Krewnym serdeczne

Emalja
aluzn-uium, sztućce, 
nożyki i aparaty do 
g<>len:a maszynki do 
mięsa, Chleba i soku, 
wanny do kąpania 
i prania, wyżymaczki, 
żelazku elektr. okow. 

do dusz i węgla 
poleca

A. KOSZEWSKI
Poznań, St Rynek 61.

Pw «•¿75-- lt,19.’>

Bóg zapiać!
24 466 dzieci,

ologne
W ósmą bolesną rocznicę śmierci, ś. p.

Dr. Bolesława Marchlewskiego
odbędzie się w dniu 12 b. m. o godz. 7,30

Wytwarzane całkowicie w krają przez generalnego zastępcę firmę Z BOCHNER i S-ka, Dziedzice

Tanio 
do sprzedania 

kilka

Wskazówki na lato w zakresie tępienia owadów 
w mieszkaniach.

Jak uchronić się od moli? — Wytrzepać, — za- 
proszkować Moiiną — zrosić Tajfunem.

Jak pozbyć się pluskiew? — Wypendzlować Ne-
kronem — zrosić Tajfunem.

Jak wytępić karaluchy? — Posypać Knaksu, zro­
sić Tajfunem.

Jak usunąć muchy? — W odnośnych ubikacjach 
rozpylać Tajfunem Weale przepisu na bań­
kach!

Nasz system nie ma sobie równego!
Fabrykaty nasze są do nabycia we wszystkich 

drogerjach I Pw U 218/9 18.12/8
Fabryka środków do zwalczania szkodników
UNIVERSUM. POZNAŃ. nL Pt. Ratajczaka 38.

w kościele św. Marcina.

Rodzina, Fabryka środków do zwal­
czania szkodników

o wielkości 5 do 
15 mórg. Położe­
nie bardzo ładne, 
blisko Poznania. 
Informacji udzieliOCTU NATURALNEGO la

około 10 i i/^lo kilka wagonów 
nader korzystnie sprzedam

Dnnzher EssBprit and Mortrith-fabrlK;
______R. Haffke & Co. Gdańsk *

POfllAlL b!. Fi. Ratajczaka 38.
Bezpłatny nasz katalog 
informuje o wszystkich 
pasorzytach ogrodów 
owocowych i warzyw­
nych oraz wskazute naj­
skuteczniejsze środki do 

ich tępienia.
Pw 10 886

teniec.
Właściciele ziemscy, rolnicy, ogrodnicy i zainteresowań1

UWAGA/
wysyłajcie produkty wasze na sprzedaż do Gdańska

Sprzedaż owoców, jagód i jarzyn
tdbywa się codziennie od godz. 5 rano. Obliczenie nastę­
puje codziennie. Przy ciągłych przesyłkach udzielam za­
liczeń w wysokości 50%. Zlecenia powyżej 30 ctr. odbie­
ram własnym samochodem Opakowanie natychmiast 
zwrotne. Wszelkie przesyłki kierować jako pospieszne do 
Gdańska, Dworzec Główny. Ładunki wagonowe Gdańsk, 

Oliwaertor. nw 2154
iYestradia Bananenvertneb Właśc. A. W1DDRA 

Gdańsk. Fischmarkt 5, tet. 242-39

JDOM ß 2EŁAZBIA
>®l I I intjnIM marki

brabork
t/askonah

w rodzaju willi, bez długu, o 5 pokojach oraz ogród owo­
cowy z przylegającej około 3 mórg dobrej ziemi w Cho­
dzieży przy ul. Szopena 23, zaraz do sprzedania. Posia­
dłość wymieniona nadaje się przedewszystkiem dla ogro­
dowego, lecz i każdy inny zdobędzie w tej uroczo poiożo 
nej posiadłości chleb dla siebie. — Cena kupna 15 000 zł.

Kozak, Redakcja „Nasza Chodzież“, zw 24 439

Szkło, Porcelana, 
Sprzęty kuchenne, 
Łóżka żelazne, 
Umywalk’,
Garnitury umywalkowe, 
Bidety

W.Janaszelt
Poznań, 

ul. Jezuicka t.

Korzystna okazja kupna
w Krobi, pow. Gostyń, woj. Poznańskie.

Dom murowany przy głównej ulicy blisko Rynku, w 
i znajdował się dotąd „Rolnik“, interes zbożowy,

składający się z 9 pokoi, piętrowy, obszerny śpichlerz, pod 
wórze, stodoła, szopy i śliczny ogród, jest z powodu likwi 
dacjt „Rolnika“ na sprzedaż. Pierwszeństwo mają kupcy 
zbożowcy. Okolica czysto polska i bardzo bogata w dobrą 
glebę, a zatem egzystencja zapewniona. Zgłoszenia przyj­
muje Graczyk, burmistrz w Krobi, pow. Gostyń, woj 
i oznanskie. zw 24 459

- - ■pu»»«.cnej, uu szeregu
lat dobrze renomowanej zagranicznej fabryki maszyn, po­
szukuje zaraz dla oddziału:

maszyn dla piekarzy i cukierników
na rejony Poznańskiego i Pomorza — dobrze poleconego

przedstawiciela-podróżującego.
Oferty zechcą tylko pierwszorzędne siły nadesłać do 

Kurjera Poznańskiego pod zw 24458 i

Polecam
sosnowe i dębowe pro­
gi kóleiowe normalne 
i wąskotorowe po 
bardzo niskich cenach
Wojciech Paetz, Poznań 
ul Przemysłowa 28 b. TeL 74-12.

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukarni Toruńskiej 

T.A. w Toruniu 
uU >7. Katarzyn» 4»
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Poszukuje się 
« 1 *

Osoby, posiadające praktykę w szpitalach tub sana- 
torjach, z dobremi świadectwami, na stanowisku samo- 
dzieinem, zechcą swe oferty złożyć do Kurjera Poznań­
skiego pod zw 24 467

Dzielnego młodszego

ekspedjenta
z branży delikatesów — win — wódek poszukuję od 
1, 8. rb. Oferty'z podaniem pensji przy wolnetn utrzy­
maniu, odpisem świadectw i fotografji skierować:

Gracjan Dąbrowski, Toruń
Delikatesy — Wina — Wódki — Pokoje do śniadań.

Pw 3388-64,216

Towarzystwo Ubezpieczeń
poszukuje

aWzylora-tiraaiiiialBTa
do działów ogniowego, kradzieżowego, nleszezęśL 

wypadków, odpow. cywilne] i samochodowego.
W rachubę wchodzą siły pierwszorzędne z dlu- 

goletniem doświadczeniem, mogące się wykazać po- 
ważnemi wynikami w tej dziedzinie.

Warunki do omówienia ustnie. Zgłoszenia kie­
rować do „Par", Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 28,64. Pw 3389-28,64

MELJORACYJHE i POMIAROWE
PAT^KALLA <fe KRENZ

vrła.aciciel Kanwiki

Poznań, ulica, Seweryna Mielżyńskiego nr. 2
przeszło w ręce mierniczego przysięgłego p. Ignacego Kozłowskiego, co niniejszem podają 
Szanownej Klienteli do łaskawej wiadomości oraz dziękuję za dotychczasowe poparcie.

Z poważaniem
f—) Wacław JECurowsIri.

Obejmując na własność znane od lat 32
BIURO MELJORACYJNE i POMIAROWE

„PANKALLA & KRENZ”w Poznaniu, ul. Sew. Mieliynskieffo nr. 2, Tel. 38-19
polecam się nadal względom P. T. Klienteli, która tak dużern zaufaniem i poparciem 
darzyła zawsze przechodzącą w moje ręce placówkę.

Biuro wykonuje wszelkie prace meljoracyjne, pomiary katastralne, parcela- 
cyjne, tka gospodarstw rolnych i leśnych. z poważaniem

(—) Ignacy Kozłowski
zw 24465 jnierniczy przysięgły.

BIURO

Najtańsza półcię 
żarówka w Polsceoeo

Poszukuje odpowiedniej posady dla pierwszorzędnego
ogrodnika-kierownika

z długoletnią praktyką w kraju i zagranicą, którego mogę 
polecić jako człowieka zdolnego i doświadczonego we 
wszystkich gałęziach swego zawodu.

Łaskawe zgłoszenia przyjmuje zw 24 456
Władysław JMarcf r»iee,

Dyrektor ogrodów miejskich stoŁ miasta Poznania.
Ul. Marszałka Kocha 40. Telefon 77-97.

IE*rzed$iębiorstwo, dostarczają towa­
ry do sklepów, — sklepy, dostarczają­
ce towar do domów-właściciele do­
rożek samochodowych mają obecnie 
okazję niebywale taniego kupna pół- 
ciężarówki CHEVROLET 6.

Cena tych zupełnie nowych podwozi, 
posiadających pełne wyposażenie 
I gwarancję General Motors, zostało 
zniżona do Zł. ó.OCO.

pozwala na jazdę po mieście w do- 
wolnem tempie, bez straty czasu w o- 
źywionym ruchu ulicznym. Niskie kosz­
ty utrzymania umożliwiają szybką a- 
mortyzację wozu.
Wstąp dziś jeszcze do przedstawiciel­
stwa Chevroleta, obejrzyj najtańszą 
półciężarówkę w Polsce i dowiedz się 
o dogodnych warunkach jej kupna na 
SDłatv miesięczne.

Wydzierżawimy piękne, obszerne 
lokale. Bliższych informacji udzieli

Poznański Bank Ziemian Sp. Akc.
Aleje Marcinkowskiego 13

Pw 8*90-2» 6

Z rozbiórki
Z pawilonu łowieckiego na Wesolem Miasteczku, •— 

wchód od ulicy Emilji Sczanieckiej, Łazarz, w Poznaniu, 
zaraz tanio na sprzedaż:

ca: 100 tys. dobrej cegły, 4 tys. bm. kantówki różne] 
grubości i długości, 3 tys. ąm. desek szalówek i ial- 
cowanycb, 800 qm. papy używanej, 1500 ąm. suro­
wego ptótna (juty), 60 sztuk okien oszklonych do in­
spektów lub cieplarni, 40 ąm. szklą na siatce dru­
ciane], jeleń z drzewa artystycznie wykonany na­
turalnej wielkości.

Zgłoszenia na miejscu. zw 24395

Ogłoszenie.
Niniejszem podaję do wiadomości jako zarządca masy 

upadłościowej K-y „Zgoda“ Sp. Sp. z ogr. odp. we Wrześni, 
iż termin 3-dniowy, podany w monitach z daty 27. VI 1930 
dla uiszczenia dopłat do udziałów, przedłużam definityw­
nie do dnia 14 b. m.

Równocześnie prostuję błąd drukarski powstały przez 
powołanie się w odnośnych monitach na ustawę o spół­
dzielniach z dnia 29. X. 1930 r, zamiast właściwego 1920 r.

W terminie wyżej podanym piatna jest tylko dopłata 
do udziałów, — natomiast ściągnięcie kwot z tytuiu do­
datkowej odpowiedzialności narazie nie nastąpi, co jed­
nakże nie wyklucza późniejszego ich windykowania

W razie niewpłacenta do 14 b. m. dopłaty do udziału 
zniewolony będę dochodzić tej pretensji w drodze sądowej 
W końcu komunikuję, iż wobec wielkiej ilości udziałow­
ców, — reklamacje nieuzasadnione, wnoszone na moje rę­
ce, pozostawię bez odpowiedzi.

(—J Ad w. Roman Mazur
Września, Poznańska 21.

Września, dnia 7 lipca 1930 r.
PRZYMUSOWA LICYTACJA

W sobotę, dnia 12 lipca 1930 r„ o godz. 11 przed poi., 
w Kwilczu sprzedawać będę najwięcej dającemu za na­
tychmiastową zapłatą: n 2113

fortepian, bufet, kanapę 1 szalę.
Zbiórka 10 minut przed licytacją przed restauracją 

P. Fechnera w Kwilczu.
Jaja, komornik sąd. w Pniewach

Półciężarowe podwozia Chevrolet 6 
odznaczają się wielką wytrzymałością 
i prostotą konstrukcji. Oddają one nie­
ocenione usługi przedsiębiorstwom, po­
trzebującym lekkich i oszczędnych jed­
nostek transportowych.

Taksówki na podwoziach półciężaro- 
wych Chevrolet są szybkie, zwrotne 
i ekonomiczne w użyciu benzyny i sma­
rów. Sześciocylindrowy silnik Chevrolet, 
len sam, co w ciężarówce l:V4 tonowej,

PÓŁCIĘŻARÓWKA
OIE¥B<

WYRÓB GENERAL MOTORS

KONKURS
W mieście paw. ODOLANOWIE (Wojew, Pozn.) wa­

kuje zaraz posada
RACHMISTRZA

z poborami w/g X stopnia służb, urzędników państwo­
wych.

Kandydaci obeznani dokładnie z nowemi przepisami 
kasowo-rachunkowemi i posiadający długoletnią prakty­
kę w kasowości komunalnej, zechcą zgłosić się najpóźniej 
do dnia 25 b. m. przy dołączeniu życiorysu i uwierzytel­
nionych odpisów świadectw.

Posada jest narazie kontraktowa, — przeniesienie na 
etat możliwe.

Magistrat miasta Odolanowa 
dw 1074 (—) Stasierski, burmistrz.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 11 b. m , o godz. 10,30 przed południem, 

sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę przy ul. 
Koziej 21 nw 2352

fortepian.
Dawid, kom. »tyłowy, Poznań, Śniadeckich 2fi,

S
S3
¡ea

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 12 b. m., o godz. 16-tej, przy ul. Wie­

żowej 10, w składnicy Firmy spedycyjnej „Przewóz" sprze­
dawać będę najwięcej dającemu za gotówkę:

kompL sypialnię (dębową), salonik (mahoniowy), 
kanapy, fotele, szafy, łóżka, nocne stoliki, garni­
tur koszykowy, porcelanę, szkło i wiele innych 
przedmiotów.

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. nw 2355
Daroszewskl, kom, sądowy, Poznań, Szamarzewskiego 36.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 11 b. m., o godz. 10 przed poi., sprze­

dawać będę najwięcej dającemu za gotówkę przy ul. Ko­
ziej 25

leżankę. nw 2353
Dawid, kom. sądowy, Poznań, Śniadeckich 26.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 11 h. m., o godz. 2 po pot, sprzedawać 

będę najwięcej dającemu za gotówkę przy ul. Góra Prze-

Imyslawa 5/6
kasę National. nw 2354

Dawid, kom, sądowy, Poznań, Śniadeckich 26.
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2C groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

KI■ SPRZEDAŻE

Okazja
sypialnie dębowo fornierowana 
nowa tanio sprzedam. Grobla 30, 
II lewo. zdw 60 310

Cztery
ładne, silae drzewka Laurus No- 
biles 214 mtr. wysokie sprzedam 
korzystnie za gotówkę. Hotel 
Bristol. Leszno. nw 2231

Łóżko
dziecięce tanio, Garezyński Ma- 
teiki 6, zdw 69 395

Zakład
fryzjerski blisko Poznania, cena 
900 zl. Bukowska 31.
20-21.

2 samochody
okazyjna sprzedaż marki Huiek 
18/80. otwarty. Benz 10 30. w bar­
dzo dobrym stanie jak nowe. Dą­
browskiego 79. Bittner.

ad w 69 440
Wilka

dobrego sprzedam Oferty Kurier 
rw 10 727

Gospodarstwo
nrędzy 60 mórg ziem-a pszenno buracza-

zd w 69 392

Wóz
pólkryty na gumach. Bukowska 
9, Kowal.___________zdw 69 308

Sio je do konserw
gamy sprężynki. — Szklanki 10
gr. — Serwisy 8,50. — Obiadowel Pianino
porcelana S9. — Ogrodowe re- . , , riauiuu
staurneyjne szkło. — Porcelanę niPZ,wr kia, c.iazja nowe pierwszo 
najtaniej tylko w Hurtowni Por- rz®ęny fabrykat za 7 500 zl. Mar-
cel any, Wroniecka 24, podwórze, 

zdw 69 321
szalka Kocka 53. III. ptr.. prawo 

zdw 69 400

Biurko
jak nowe na sprzedaż Spadzista 
3 II. lewo zdw 69 471

Skład masła, sera 1 jaj
także i delikatesów w bardzo do­
brym położeniu z powodu choro­
by zaraz do sprzedania Br JaD 
kowski. Wierzbięcice 46. 
_________ zdw 69 237/8________

Okazja gospodarstwo 
z gościńcem

2.000 zł
pożyczki poszukuje właściciel nie­
ruchomości Gwarancja pewna 
wysoki procent Oferty Kurjcr

zdw. 69 268
Wspólnika

z gotówka 46—70 900 z1 do poważ­
nej kawiarni w Poznaniu, szvbko 
decydującego poszukuje Kurier

zdw 69 431

na. budynki masywne cena 48 000 , , , ,wpłaty podług ugody Adres Pełnym biegu duża sala do ta
wskaźc Kurier zdw 69 464

Dofoermanna
sprzedam. Rutkowski. Dębiec, 
łanowa 33. zdw 69 860

Fortepian
400 sprzedam. Kawiarnia Ha 
browskiego 79. zdw 69 366

Parcele
£0 minut od tramwaju, kw. m. 
120,— Widziński. Małeckiego 15, 
podwórze. zdw 69 369

Torebki, parasole, teki
W Czysz Poznań ul Szkolna 11 
Własna pracownia 
____ Pv 3084-27.132

Z
powodu likwidacji wyprzeoaję 
meble Stanikowski, Wielkie 
Garbary 52 dawniej Woźna 12

rw 10 5Ö6-7
Okazyjnie

aparat (Pflanzenspitzc) Calimas 
nowy sprzedam tanio Adres 
wskaże Kurier zdw 69 207

Fortepian
nowy, czarny firmy Małecki do 
sprzedania Wiadomość w godzi­
nach 13 do 15 telefon 77-85

zdw 69 197

Mieszkania
kilkupokojowego ewtl. ogrodem 
szuka pani w powiatowem mie­
ście. Najchętniej mała willa. Zg|, 
Kurjer zdw 69 338

Pokoju
kuchni od gospodarza poszukuje 
młodo małżeństwo czynsz zgóry 
Kurjer zdw 69 390

Autobus
z zaprowadzona linja i koncesja 
Poznań- Puszczykowo—Mosina z 
powodu zmiany przedsiębiorstwa 
na sprzedaż. Zgłoszenia: J. Ko­
złowski, ul. Fr. Ratajczaka 15, 
(restauracja). zdw 69 371

Dom
rynku, dwumorgowym ogrodem, 
16 ubikacyj. sk'ady. Dla nabywcy 
całkowicie wolny. Cena 27 000. 
Wpłaty 15 000. Centrala. św. 
Marcin 78. zdw 69 035

Futerał
skórzany nowy do aparatu foto­
graficznego 9 do 15. sorzedam. — 
Oferty Kurjer zdw 69 193

Samochód
towarówke, jak nowy korzystnie 
sprzedam. Kurier zdw 69 374

Nad Morzem

Motocyklowe
łańcuchy sprzedaje najtaniej. — 
Koszczyński — Motocykle, Pasaż 
Kino Apollo. zdw 68 011

Sprzedam
tanio samochód ciężarowy Marki 
Dore!. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdw 69 192

sprzedam
i 20 mórg gruntu z lasem przy 
stacji kolejowej dobre połączenie 
z Gdynia za 6 000 zl. Dogodna 
wyplata. Makowski Wejherów 
ul. Klasztorna 10

Sprzedaż
d1?™„P,a<'e i5** ®000 zi ff^fcześnie urządzonej fabryki w 20 mórg gruntu z lasem przy Wielkopolsce nrzodmint .

Warsztat
mechaniczny na wyroby metalo 
we tanio sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 69 187

Wielkopolsce przedmiot, użytku! 
codziennego, całorocznego, w bli- w Orłowie

Kiosk
nad• . . i 7. e, V.. .. ... 1 IW V» IG Iiou Ul VIÓCI

SKiej przyszłości wszechstronnego, dam hib wydzierżawię.

Morele
zaleszczyckie 22 zl.. pięciokilogra- 
mowe koszyki franko zaliczka wy­
syła owocarnia S. Selzer. Zale­
szczyki. zdw 69 048

.j.ioiwi Do,kupna potrzeba: gotówki pól.niak, GdyniaZdw t>8 192j miljona. na »piaty kilkuletnie, za- --------------- -----------
leżnie od moralnych i materiał-! Mam

n »prze- 
Ma rei- 

ia w 2331

Większy
zakład fryzjerskiw dobrem położeniu mtaś.ie kti 

racyjnem korzystnie do sp-zeda 
nia. Oferty Kurjer zdw 68 633

gospodarstwo 120 mórg kolo Po- 
nri w^do^n1J).Ciyrlv.Uzya^anlj ,peHznania. kompletncm żniwem ży-
śc^Drodukcvinei^fnhrvk?e,e«^0 wym ' niariwym inwentarzem za- 
sc ptodukcyjnej fabiyki. potrzeba raz do sprzedan a lub zamianę
±n^'tn,L-1A°\Var-U r,a !5k r;,zie na dom. Oferty dn Kurjer« 
leży za szeiuset tysięcy zl. Zgio- zdw 69 273szenta Kurjer zdw 68 685

Sprzedam
używana tokarnie metrowa w 
bardzo dobrym stanie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 68 858

Dróg er ja
dobrze prosperującą ruchliwe 
miasto powiatowe, do sprzedania. 
Potrzeba gotówki 25 tysięcy 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

___ «dw 68 932

Przyczeukę
motocyklowa sprzedam obejrzeć 
firmie Sarolea ul Dąbrowskiego 

zdw 69 232

Samochody
nndajace sie na taksówkę Fiat

Dom
ze. składem i pięciopoftojowem 
mieszkaniem sprzedam lub wy­
najmy od sierpn a. W wiekszem

503 oraz Berlietkorzyst ¿¡'¿'»p'™-' «a™>znn<>dam. Kurjer zdw 69 375 »»m zaprowadzony dom towarowy z czterema oknami wystawo- 
wemł. Reflekianei na kupno ma 
ja pierwszeństw'*. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 69 215

Skład
kolonialny, towarów krótkich, 
mieszkanie, towar, miasto ruchli­
we kolo Krotoszyna, z powodu zz- 
mażpójścia sprzedam za 1400 zl. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 69 376

Morele
zaleszczyckie pierwszej jakości 5 
kg. koszyk 21 zl.. miód lipcowy, 
kuracyjny 5 kg. bańka 21 zl.. wy­
syła franco zaliczka Spółka Owo- 
carsko Zaleszczyki. zdw 69 388

Wóz
do wywożenia drobiu w pole, 
oryg. niemiecki sprzedam korzy­
stnie. Wyrybkows’-i, Kościan.

nw 2346

Badjo - gramofon
sorzedam. Kostka. Za Bramka 
12 a.___ zdw 69 228

Okazja
sprzedam ładny dom piętrowy z 
dużym ogrodem i stawem rybnym 
■wolne mieszkanie, bardzo korzyst­
nie: powiat krotoszyński. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 69 383

Parcele
różnych wielkości, wszystkich 
dzielnicach Poznania, bardzo do­
godnych warunkach sprzedaje- 
my. Zgłoszenia Hodowaniak, 
Biuro Techniczno - Agrarne, ni. 
Wolności 9. zdw 69 454

Tani sezon książek
Prospekt i kałalog wysyła na żą­
danie bezpfatn e Wydawn,ntwo

Porno«. Szkolns“ Wainera War- 
szawa Bielańska 5 26 nr 12 533
Przy każdej uroczystości
jest obraz z firmy Witold Ja­
worski. Wrocławska 36. najcen­
niejszym upominkiem.

Pw 11 475-21.122

Sprzedaż
82 morgi, cena 38.000. wpłaty 25 
—30 000. 80 mórg, rena 42 000.
wpłaty 30 000. majatki sa' z ra-k 
niemiecki-ch. budynki nowe, zie­
mia buraczana, komplet z żywym 
i martwym inwentarzem bez żad 
nych hi notek. Zcrło9?>n;a przyj­
muje: Straug. Trzemeszno.

nw 2351
Skład

przy Sw. Marcinie 4 000 sprzeda. 
Adres Kurjer zdw 69 483

Sprzedam
gościniec » kolonjalka natych­
miast z powodu objęcia innego
przedsiębiorstwa. — Franciszek 
Witt. Dziegearnia. poczta Je 
ziorki Zab po w Wyrzysk 

Pw 3353 63 448

Parcele
przy kościele ł azarskim i Drodze 
Urbanowsikie.j. 6 ii m kw sprze­
dam Maciejewski. Dąbrowskie 

 zdw 69 481
Maszyna

damska ! rower męski na sprze­
daż. Wrocławska 17. II. lewo, 

zdw 69 469Jato
płótno nadajace sie dla tapicerów
i na worki lub płachty żniwne łlloSK
około 1 590 m kw. zaraz tanio stylowy okaz” lnie do sprzedania, 
sprzedam częściowo lub w cało |Uin;cki, ul. Wrocławska 5 6. od 
Aci. Dolna Wilda 10. telefon 77-48,2—5 po południu. zdw 69 461

zdw 69 410 _ . --------Pianino
dobre korzystnie. Wspólna 55. tn. 
3, Dębiec. zdw 69 443

Skład
cukierków z miesżkaniem sprze­
dam. Adres Kurjer zdw 69 413

Płaszcze damskie
letnie tryprzedaję pon!żej cen fa­
brycznych Stary Rynek 76. I 
Piętro,______________ zdw 69 409

Zamienię
afetad kolonialny w Poznaniu 
przy ruchliwej ulicy w pełnym 
biegu, z towarem, mieszkaniem. 
2 pokojowetn 1 kuchnia, wartości 
10—11 tysięcy na gospodarstwo 
na prowincji Oferty Kurjer

zdw 69 419

Fryzjerski
zakład pierwszorzędny. 6 obsług 
korzystnie. Oferty zdw 69 449

Prasa
do sprzedania Adres w»każe Ku­
rjer zdw 69 429

Skład
rzeźniekl a przyleg’era mieszka­
niem na sprzedaż. Polna 37 par­
ter, prawo. zdw 69438

Motor nowy
220'380 fabrykat niemiecki 14 km 
trójfazowy, snrzeda Frannol. Po­
znań. Grobla 27. telefon 32 65. 
_____ zd w 69 399

Gospodarstwo
82 morgi, dobra żytnia budynki 
murowane, welbowane, inwen­
tarz komnletny. Cena 45.600,— 
wpłaty 20.000,— Spiesznie sprze­
da Łanpol, Skarbowa 14, I.

zdw 69 441
2 opony

32X6 wraz dętkami do autobusu 
okazyjnie sprzeda Franpo, Po­
znań. Grobla 27. telefon 82-«5. 

zdw 69 398

Skład
kolon jalny. dobrze prosperujący 2 
Pokoje i kuchnia sprzedam z po­
wodu objęcia posady. Adres Ku­
rjer Stary Rynek rw 16 732

baw kompletnym urządzeniem do 
tego 12 mórg ziemi, w tern laka 
zabudowanie masywne pierwsza 
klasa pod dachówka żywym, 
martwym inwentarzem położe­
nie w dużej wio«ce jedynie sam 
bez konkurencji prywatne cena 
16.000. wpłatv 7 000. reszte na 
5 lat powodu wyjazdu spiesznie rjer rw 10 729 
sprzedam Nowak Poznań Gór­
na Wilda 50 p»erwsze piętro, 

zdw 69 222/3
Dom

w Obrzynku na sprzedaż pod da­
chówka. ogród nad woda, war­
sztat. nadajacy sie dla kowala lub 
ko'odzie.ia. woda, szona i chlewy. 
Oferty Kurjer zdw 69 484-5

Wyprzedaję
meble do zniżonych cenach tylko 
krótki czae Szprvneacz ul 
Wielka 13 Pw 310768

Brylanty
złoto srebro itd kupuje F Tar 
k .wska Poznań P'a W..ln '•Se­
ll Pw 9656 10 111

Pompę
do wody (studni) używana lecz 
w dobrym stanie kupie zaraz. 
Kask, oferty dw 1084

Kupię
dom z ogrodem • kilkoma morga 
mi ziemi z jeziorem l«’b bez Ofer­
ty Kurjei zdw 69 263. Pośredni­
cy wyki uczeni.

Platformę
jednokonna kupimy Bacon, 
Eksport. Gniezno Zielony Rvnck 
10.

Parcelę
(ul. Grodz!sval kupie Oferty Ku­
rjer zdw 69 415

Gospodarstwo
®> mórg dobrej ziemi w tern 8 i. 
mórg lalki, budynki weibowane. 
żywym, martwym inwentarzem.! -ra °i?rp<łem. 
pelnem żniwem, cena 25 000 zl. 
wp’atv 12 006 reszta na kilka lat 
powodu wyjazdu sp-'esznie sprze­
dam Nowak. Poznań. Górna 
Wilda 50, pierwsze piętro, 

zd 66 577
Wyżęli

suka, wszechstronny. 5 pole do 
sprzedania Polna 18. I pielro. 
prawo. ad w 69 242

Kilka
ubrań nowych Tatowych oraz in­
nych do sprzedan a. Adres Ku- 
rjer Pozn. zdw 69 254

Limuzynę
turystyczna 4 osobowa sprzedam 
bardzo tanio. Wiprzbięcice 4.

zdw 69 278
Domek

Staroięka. ogród 2 200 kwadrato­
wych metrów cena 24 560. Dut­
kiewicz. ChwaRszewo 70.

zdw 63 283
Karcserję

landaulet z podwozia Forda 29. 
b. d. utrzymana zamienię na 
káros. Jimuzvne Forda, tnożl. 4 
drzwiowa. Zgłoszenia Kurjer

zd w 69 282
Konia

w’alacha tanio sprzedam Piekary 
11. skład węgli. zdw 69 302

Niebywała
okazja! Sklep z wyrobami optecz- 
nenii, egzystujący kilkadziesiąt 
lat w najlepszym punkcie War- 
sza wy. z powodu choroby wlaści. 
e;e'a do odstąpienia Oferty pod: 
..T". Biuro Ogłoszeń Aptco. 
Warszawa. Zielna 26. nw 2339

Wysprzedaż
posezonowa wózków dziecięcych.
Kraszewskiego 11. zdw 60 333

Lampę
wiszącą i biurowa EicktroJuz ta­
nio oddam. Aleje Marcinkowskie­
go 3, II. 4 do 6. zdw 69 342

Wspólnika (czki)
do Biura pośredni czego. Adres 
Ku rjer zdw 69 439

10.000 zł
na T hipotekę ooszukuje. Oferty 
Kurier rw 10 728

12.000 zł
szukam T hipotekę. Oferty Ku

Do 6.6C0 zł
wstąpię lako wspólnik lub wypo­
życzę. Oferty Kurjer rw 10 730

16.000
wypożyczy fachowiec drzewmy za 
otrzymanie posady od 1. 10. rb. 
Oferty Kurjer rw 10 731

10.000 zł
na Í. hipotekę na wartość 100 000 
poszukuje Oferty zdw 69 482

Pokój
kuchnia do wynajęcia. Dzierża­
wa nóltora roku. Główna Smol­
na 9. zdw 69 179

Mieszkanie
komfortowe 6 pokot z wygodami 
o pieknem slonecznem położeniu 
w śródmieściu Torun-a do wyna­
jęcia za czynszem miesięcznym 
300 z'otych zaraz wprost od go­
spodarza Zgłoszenia Apteka Ra 
dziecka. Toruń. dw 1075

Wydzierżawię
mieszkan’e 2 pokoje z kuchnia 
zaraz. Adres ws’-ate Kurjer

zd w 69 229

Cziereuokcjcwe
zdw 69 272. mieszkanie z balkonem, łazienka 

z wszelkim urzndz»niem Świa­
tłem elektryeznem do wynajęcia, 
wprost od gospodarza Win-ary. 
św. Leonarda 17 zdw 69 235

Ramienica
w wiekszem meśce powiatowem 

na trcejscu) z wel 
Spichrzami • staj

niami oraz 2 wolnem mieszka 
n ami na sprzedaż Wplata 30 ty­
sięcy, w eotówe. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskie«" zdw 68 533

Kamienica
fil., śródmieściu i II Górnej 
Wildzie sprzeda Biuro Łanpol 
Skarbowa 14. I. zdw 69 436

Kamienicę
w Swarzędzu sorzedam. 
Kurjer rw 10 726

Oferty

Kamienica
przy tramwaju, dochód roczny 
12.010 cena 95 000. wpłaty 40.000 
Dutkiewicz, ChwaRszewo 70.

zd w 69 446

Trwały kredyt 
Pieniądze — Pożyczki

Wiadomość Biuro Buclialti-rji 
Poznań, Polna 13. Pw 3082 27 96

Wynalazek
samochodowy, niezwykły interes 
Tylko poważnych reflektantów u 
l.rasza zgłosić piśmiennie Choj­
nacki, Szamotuły. Jnstruwska

zdw 68 752

30.000
do przedsiębiorstwa zbożowego 
włożę jako czynny wspólnik. Zgło­
szenia „Par" Poznań. Aleje Mar 
cinkowskicgo 11. pod 35.375.

Pw 3373 55,376

Do 5.C00 zł
pożycżki na 1. hipotekę przedsię­
biorstwa. połączonego z rolnic­
twem, bez żadnego obciążenia, 
poszukuję. Oferty upraszam do 
Kurjera Poznańskiego

zd w 69 209
Hipoteka

10—15 tyg udzielę na dom 
Poznaniu. Ofertv ¿o Kurjera

zdw 69 285
Wypożyczę

1.000 zl gotówki za wyrobienie 
posady w urzędzie państwowym. 
Jestem podof. rezerwy Oferty

Kamienicę
w Poznaniu, wartości 140.000 za­
mienię na folwarczek. Cyraniak.
Wrocławska 22. zdw 69 339 Kurjer żdw 69 244

Wózek
biały koszykowy sprzedam. Mo­
stowa 26. Szynkowski. zdw 69 334

Kanapa
na biało, krzesła, łóżko, meble u- 
żywane na sprzedaż. Kraszew­
skiego 9. zdw 69 305

Wspólniczki
lub, wspólnika do składu przy ru 
chliwej ulicy od 4 990 poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 69 284

3—5
pokojowego poszukuje I.azarz 
centrum. Jeżyce Szczegółowe o- 
ferty Kurjer zdw 69 416

Dwuuokojowego
meszkania wprost od gospodarza 
poszukuje zaraz Czynsz dwlet. 
ni Oferty Kurjer zdw 69 252

Poszukuję
1 pokoju i kuchni wprost od go- 
snodarzn za dzierżawo ?góry. —. 
Oferty Kurjer zdw 69 447

Właściciele domów!
Urzędnik państwewy zamieni sio- 
neczne i czyste jednopoikoowo 
mieszkanie z kurhnta w Śródmie­
ściu na dwupokojowe z kuchnia 
ewentl. z zawiadostwem w obo­
jętnej dzielnicy Oferty Kurjer

zdw 69 170

11 POKOJE UMEBL W
iksisl

Pokój
duży, słoneczny na 2 osoby wy. 
najme zaraz luh 15. 7. Mickie­
wicza 7. III., lewo. zdw 64 535

Pokój
dwie osoby z utrzymaniem. W. 
Garbary 16. 111 front, zdw 69 113

Fokój
umeblowany. Światło elektryczne 
wynajme. Kosińskiego 16 parter, 
prawo._______________ zdw 69 037

Pokoje
umeblowane z całodziennem 
pierwszorzednem "trzymarrem do 
wynajęcia Waiy Wazów 24 willa 

zd w 66 623

Solidnego
oana na wspólny pokój Je-rzcgo 
4. II.. lewo._______ rw 10 718

2 pokoje kuchn!a Janikowie rocz-1 odnajme^^Yu^leckhd?'^’ TT te. 
na dzierżawa 750 zl wydzrorżawi 12?”aJme- Snladeckich 21 TI 1e-
Sowiński. Poznań św. Marcin 22 212:______ ___________sdw 69 349

zdw 69 290 Pokój
dwuosobowy na nom pościel pożą­
dana. św. Józefa 9. Tli prawo, 

zdw 69 118

Mieszkanie

Mierzkaria
jedno i dwHpoko‘>we z kuchnia 
wraz łazienkami wprost od gospo­
darza. Ul. Wioślarska Rataje, no­
wa budownia. zdw 69 337

pokoje z kuchnia sprzedam. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 60 312

Pokój
knchnia 1600. dwa lata dzierżawa. 
Adres Kurjer zdw 69 368

Dwa
pokoje, kuchnia, łazienka. Wilda, 
wydzierżawię. Kaczmarek. Wod­
na 15. I. zdw 69 364

Mieszkanie
pokojowe z kuchnia, nowe, wy 
najme »z czynszem zeńry 1 500 
zl. Wskaże Kurjer zdw 69 459

Mieszkania
1 — 2 — 3 — 8 — 6 pokojowe 
za czynsz wskaże Jaśkiewicz 
Fredry 6. zdw 69 455

Mieszkanie
4 polotowe, komfort. Jeżyce. — 
dzierżawa 100 zł oddam. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 69 433

Pokój
'kuchnia, meblami łazarz, wybór 
ronych poleca św. Marcin 15 I. 
prawo. zdw 69 465

2 mieszkania
po pokoju i kuchni, czynsz zjróry 
A d res wek ażo K u rjer zd w 09 470

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuje Pla­
ce zgóry. Kurjer zdw 68 924

Mieszkania
pokoju, kuchni poszukuje wprost 
od gospodarza. Zgłoszenia z ce­
na do Kurjeia zdw 69 213

1—2 pokojowe
mieszkanie lub 1—2 próżne poko­
je. z używaniem kuchni szuka 
ma'żeństwo. komorne 1 rok zgóry 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 69 204

Pokój
umeblowany zara? dc wynajęcia 
św Marcin 4. wchód Wysoka 1. 
Krojniak. zd w 68 790

Pokój
niekrępujacy. Sno'-oina 27 T. 

zd w 69 208
2 pokoje

umeblowane poleczone. iedttó 
wejście Młyńska 9 1 prawo.

zd w 69 296
Pokój

2 osoby 25 zl Wielkie Garbary 
13. II.. prawo._______ zd w 69 177

Pokój
dwom osobom św. Wojciech 2!. 
II., lewo. zdw 6917«

Pokój
Maćkowiakowi. Wierzbiectce 43, 
podwórze. zdw 69 168

Pokój
ładny wynajme. Skarbowa 4 TTI, 
lewo. zdw 69 167

Pokój
wolny. Małkowska. Czes’aws 17a 
parter zdw 69 25«

Pokój
umeW dla 2—3 osob wynajmę. 
Szum’ga’a Pólwiejska 37 boczny 
dom. 1, ptr. zdw 69 26«

Pokój
njekrępujacy dla 2—3 panów od 
15. Male Garharv (1 ({.. wprost, 

zdw 69 262
Ładny

pokój ntrzymajniem lub bez. — 
Ogrodowa 2 T TT . lewo

zd w 69 233
Pokój

dla inteligentnego nana Adres 
wskaże Kurjer zdw 69 234

„i,.,..,. . Pok<M
kiichni sz"ika solidnej osobie wynajme Fr Ra- 

atezaka lla. 5 wejście. 3 p’etro, 
telefon. zdw 69 243

Poszukuję
mieszkania 3—4 pokojowegowszelkim komfortem Dzierżawa Ul 
rok lub dwa zgó-y Oferty Ku­
rjer nr 2337

Mały
ü pokój wolny. Horn. Czesława 17.

zdw 69 257

J

Parcele
budowlane, przy dworcu Ławicy 
i szosie Poznań—Tarnowo, każdej 
wielkości wprost od właściciela 
ma 1,60 zl. na sprzedaż. Oddać mo­
gę również i większe tereny do 
parcelacji. Zgłoszenia przyjmuje: 
Stanisław Jaskula. Krzyżowniki, 
p-ta Poznań i. Pw 338U83-5824U.42

56.000
wypożyczę tylko na I. hipotekę 
kamienicy dochodowej po 12 pro­
cent. Maciejewski. Wały łZ” 
gmunta Augusta 10, IV, 

zdw 69 453
Zy-

Mieszkania
3—i pokojowego poszukuje m*ode 
malżćfistwo Ewentualnie tam a 
n,a/z mieszk 3 pok. zna idu jarem 
sie w willi 10 km od Poznania 
Zgłoszenia Kurie, nw 2336

Pokój
umeblowany Romana Szvmnó- 
skiego 3. I lewo zdw 69 295

Pokój
Romana Szymańs^-ego 7. I. 

t zdw 69 300

Pcżyczki
4.000 — 5.000 na I. hipotekę luh 
sprzedam 6 mórg ziemi i dom 
mieszkalny położony 4 km. od 
Poznania. Cena 18.000. Oferty 
Kurjer sdw 69 4u0

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju próżnego 
względnie mieszkania jednopoko­
jowego. zanlaci czynsz dłuższy 
czas lub odkupi meble. Oferty 
Kurjer sdw «3 488

Pokój
umeblowany zaraz do wynałec'» 
Górna Wilda 3. narożnik Wały 
Królowej Jadwigi 1. tuż urzr 
przystanku tramwa;-owym. ITT. 
piętro. II. wchód, strona lewa, 

•dom frontowy, zdw 67 133



Numer 312 = Kurjer PoznaSsH, erwarteS, Î0 ffpca 1930 = Strona 15

Ładne tanie
-oko je umeblowane dwu. trayoso- 
fcwy. blisko wystawy Dworca, 
parku. Kanałowa 7. II.. prawo. 
________ zdw 69 201_________

Słoneczny
•ukój umeblowany Górna Wilda 

III lew i zdw 69 173
Pokój

ładny dla 1—2 inteligentnych o- 
,6b. Ratajczaka 11 a wejście 7. 
gąrter. lewo.__________zdw 69 4-15

Pokój
{—2 osobom wyna.rnę zaraz. — 
Kaczmarek Grochowe Łąki 3.

zd w 69 111
Pokój

aineblowany z telefonem, niekrę- 
■ujacy panu zaraz wynajrae. — 
Matejki 65 I. lewo. zdw 69437

Pokój
umeblowany dwuosobowy wynaj­
mą. Żupańskiego 18. III. prawo.

zd w 69 435__________
Elegancki

«okój wynaimę. Patschowska. nl. 
Podgórna 13,_________ zdw 69 434

Pokój
{rontowy ładnie umeblowany in­
teligentnemu panu wynajtne. ul. 
Pługa 3, II, prawo. zdw 69 432

Pokój
wynajmie 2 osobom od 15. 7. nl. 
Szewska 14. Ii piętro, prawo.

zdw 68 016__________
Pokój

umeblowany z światłem elektryez- 
neni. św Marcin 56. III. Drawo 
front. zdw 69 405

Pokój
słoneczny, frontowy, umeblowany 
aiekrępujący w każdej chwili, ul. 
Bukowska 9. II._____ zdw 69 4C7

Fokój
wspólny panu wynajtne. Półwiej- 
ska 8. II. lewo._______ zdw 69 291

Pokój
woJny. Zielona 2. dom ogrodowy 
II. prosto.___________ zdw 69 319

Pokój
duży wynajmę. Piekary 5, ITT le­
wo^________________ zdw 63 336

Pokój
umeblowany wolny. Marcinkow- 
skicgo 16, II prawo, zdw 69 335

Frontowy
nowo umeblowany, elektryczność 
zaraz wynajme. Adres Kurjer 

zdw 69 341
Pokoje

panom wynajme. Piekary 4, III. 
zdw 69 332
Pokój

umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Światło elektryczne. Cieszkow­
skiego 9. III. ptr. zdw 69458

Pokój
dla pana. Szewska 14, IV lewo, 

zdw 69315
Pokój

dla małżeństwa lub samotnego 
pana zaraz lub od 15. Staszica 
24, parter, drugie drzwi prawo, 

zdw 69 313
Pokój

frontowy dobrze umeblowany, z 
balkonem zaraz lub od 15 do wy­
najęcia. Św. Marcin J4, III lewo, 

zd w 69 307

Pokój
elegancki, blisko dworca i wy­
stawy. Bukowska 9. parter.

zdw 69 309
Frontowy

niekrępujacy wspólny, Św. Mar­
cin 29, III,___________ zdw 69 311

Pokój
balkonowy, słoneczny, wynajme 
od 15. 7. lub później. Mickiewicza 
7 lii lewo. zdw 64 836

Pokój
mneblowany zaraz do wynajęcia 
św. Marcin 4, wchód Wysoka 1. 
Krojniak-____________zdw 68 796

Pokój
dwuosobowy wynajme- Działyń- 
skich 8, II lewo,___ zd w 69 344

Pokój
umeblowany do wynajęcia zaraz. 
Adres wskażc Kurjer zdw 69 346

Pokój-
umeblowany balkon, elektryczność 
słoneczny zaraz lub od 15 wynaj­
me Słowackiego 27, III lewo, 

zdw 69 353
Umeblowany pokój

frontowy, wejście osobne świa­
tło elektr., drugi pokój na dwie 
osoby. Pólwiejska 7, II p. pra­
wo zdw 69 351

Pokój
duży i mały niekrepujace. Nowak. 
ul. Młyńska 3, IV. zdw 69 367

Pokój
wolny. Kr. Ratajczaka lla 7 wej­
ście, parter prawo, zdw 69 372

Pokój
wynajme 2 osobom. Ratajczaka 
lla, 6 wejście. III prawo.

zd w 69 401
Pokój

umeblowany, komfortowy <en- 
tium wolny zaraz Mader. Waiy 
Zygmunta Starego 6 oboa Dy- 
rekcji Kolejowej, P w 3386 55 385

Pokój
umeblowany w pobliżu 7 p. strz. 
konnych z niekrępującem wej­
ściem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 414

Stancja
tanio rzemieślnikowi. Kozia*19 IV 
podw. lewo. Bdw 69 317

Pokó]
umeblowany (elektryczność) wy­
najme. Piekary 9 parter lewo.

zdw 69 411
Śródmieście

wolny pokój duży frontowy. Ale­
je Marcinkowskiego 17 a. IŁ lewo 

zd w 69 389
Pokój

umeblowany, wejście x klatki. — 
Kanałowa 13. II. lewo xdw 69 403

Pokój
frontowy, słoneczny w centrum 
na 2 osoby. Pólwiejska 5 11. pr 

zdw 69 406
Pokój

ładnie umeblowany dla 2 zaraz 
do wynajęcia. Jeżycka 35, 11. 
prawo. jw 4227

Pokój
1—2 osobowy. Matejki 4, II. le­
wo. jw 4228

Pokój
1— 2 osobom także małżeństwu. 
Poznańska 27. mieszkanie 4.

jw 4232
Pokój

niekrępujacy dla pana od IS. T. 
do wynajęcia Szyperska 3. wy­
soki parter, lewo. rw 10 737

Pokój
na 1—2 osoby. Wielkie Garbary 
5. front' II. prawo. rw 10 738

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Szewska 19. 
III. lewo. rw 10 739

Pokój
umeblowany słoneczny, elektr. bez 
pościeli. Matejki 66 II prawo.

rw 10 740
Pokój

wynajme. Woźna 14 b. III. Ce 
glewska. rw 10 741

12 SZUKA POKOJU BH

Pokoju
słonecznego, skromnego u uczci­
wych ludzi, którym zależy na sta­
łej lokatorce, poszukuje pani. Po­
ściel, bielizna własna. Oferty Ku­
rjer zdw 69 3-18

Starszy
medyk poszukuje pokoju. Oferty 
Kurjer zdw 69 216

Pokoju
próżnego wzgł umeblowanego w 
pobliżu Małych Garbar poszuku­
ję Oferty Kurjer zdw 69194

Pokoju
umeblowanego poszukuje pani 
przy pl. Sapieżyńskim lub okoli­
cy. Oferty z podaniem ceny Ku­
rjer zdw 69 264

Poszukuję
dużego próżnego pokoju w śród 
mieścin nie wyżej drugiego pię­
tra od 15. 7. Oferty Kurjer

zd w 69 240
Pokoju

próżnego lub częściowo z meblami 
poszukuję. Of. Kurjer zdw 69 345

13 LOKALE

Stary Rynek
I. piętro frontowe 2 lokale wy 
dzierżawi korzystnie gospodarz 
Poznań, skrzynka pocztowa 54.

zd w 58 583

Budynek fabryczny
ul. Marsz. Kocha 80 wydzierża­
wię. Zgłoszenia Stachowski.
portjer zdp 68 879

Ubikacja
handlowa Krakowski. Żydow­
ska 9, I. Zgłoszenia od 2—5.

zdw 69 171
Lokale

4 na większy warsztat o łącznej 
powierzchni 170 m>, prócz tego 
dwa podwórza, posadzki betono­
we. światło elektryczne obok 
dworca miejskiego do wynajęcia 
w Toruniu wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia Apteka Radziecka 
Toruń. dw 1076

Skład
z dwoma ubikacjami przy tem w 
suterenie nowo wyrestaurowane 
na cele handlowe do wynajęcia 
ul. Gen. Pradzyńskiego 12 portjer 
wskaże lub telefon 50 45.

zdw 69 490
{^"dzierżawy^1^

Warsztat
ślusarsko - maszynowy

czynny, w dobrej okolicy jest za­
raz do wydzierżawienia z powodu 
śmierci właściciela. Załączyć zna­
czek na odpowiedź. Firma: Ro­
man Korbik, Miejska Górka, 
pow. Rawicz. zdw 69 056

Piekarnię
dobra© prosperującą wydzierża­
wią. duża wieś kościelna. Jan 
Pafan, Wylatowo, pow. Mogilno, 

zdw 69 267

Piekarnia
pełnym biegu, 4 pokoje, duża wieś 
kościelna, objęcie 1000. Plac Sa- 
pieżyński 7, I ptr. zdw 69 424-5

Inwalida
wojenny poszukuje miejsca na 
kiosk. Oferty Kurjer zdw 69 456

Skład
mieszkaniem od października, 

uznań, Pólwiejska od wlaścicie-
. Zgłoszeni* Ktujw *4« W 3»

Piekarnia
z restauracja w Lesznie przy 
najruchliwszej ul., objekt składa 
sio z 5-pokojowego mieszkania z 
kuchnia na piętrze, dużego ob­
szernego lokalu a przyległem! n- 
bikacjami. Wydzierżawia na­
tychmiast. najchętniej osobie 
mającej widoki otrzymania kon­
cesji. Zgłoszenia Tomczyk. Le- 
szno. Łazienna 2L_____ nw 2324

Skład
mebli x -wystawowem oknem do 
tego warsztat. 2 pokoje i kuch­
nia w dobrem położeniu w Lesz­
nie. Egzystencja pod gwarancja 
zapewniona, objecie 6 000 złotych 
czynsz miesięczny 150. Objęcie 
natychmiast. Jan Balon. Leszno. 
Dworcowa 23. II. piętro.

rw 10 733

Krynica
pensjonat „Flora" M. Kiep arowej 
urządzony komfortowo, kuchnia 
wykwintna, ceny zniżone. 
____________dp 5 475_________

Krynica
pensjonat Grunwald E. Chojnow­
skiej i N. Gorbaniowej Aleja Li­
powa. czwarta willa od nowych 
łazienek, słoneczne pokoje z po 
ścielą, woda ciepła zitnna, ku­
chnia domowa, smaczna, zdrowa, 
obfita, ceny umiarkowane.

Pw 15 005-2G.5
Pokoje

na letnisko z utrzymaniem lub 
bez w pięknem położeniu do wy­
najęcia. Informacji udzieli agen­
tura Chojno________  zd w 68 891

Zakopane - Bystre
pensjonat Eden, pokoje słonecz­
ne. utrzymanie pierwszorzędne. 
ceny przystępne.______zdw 69 950

Krynica
Pensjonat Br Chłapowskiej i T. 
tarczyńskiej wykwintna domo­
wa kuchnia komfort, ceny od 14 
zł dziennie_____ np 2227

Rabka
pensjonat „Kapry*" H. Mierzyń­
skiej i H Langowej Czynny ca 
ly rok. Położony w centrum zdro­
jowiska Centralne ogrzewanie, 
woda b.eżaca ciepła i zimna we 
wszystkich pokojach Kąpiele 
mineralne w domu Bliższych in- 
formacyj udziela zarzad pensjo­
natu w liable_______ npw 12 531

Gdynia
Hotel - Pension „Polska Riviera“ 
bezpośrednio przy plaży morskiej 
100 pokoi z bieżącą woda ciepła 
i zimna wykwintna kuchnia war­
szawska Dancing popołudniowy 
i wieczorny. Pokoje od zł 8. Obia- 
dy zl 2,70 Teu 10-16, nw 2317

Zakopane
Pierwszorzędny pensjonat Ruczaj 
telefon 256. pod osobistym zarzą­
dem właścicielki Drowej Jadwigi 
Gocalowej — centrum obok lasu, 
piękny widok na Tatry komfort, 
zdrowa, obfita kuchnia doborowe 
polskie towarzysztwo. ceny przy­
stępne. Chorych nie przyjmuje 
się. nw 2305

Krynica
W samym centrum Zakładu 
Zdrojowego vis a vis łazienek 
pensjonat Góra)“ ma jeszcze 
piękne słoneczne pokoje z wszel- 
Itiemj wygodami, kuchnia na ma 
śle. też djetetyczna. ceny przy­
stępne do wynajęcia Zarzad. 
__________ zdw 67 446__________

Letnisko
nad taorzem Żarnówiec 2 pokoje, 
kuchnia. Zgłoszenia Pliński. 
Lebca,_______________zdw 69 188

Letniska
poszukuje starsza pani we dwo­
rze. na plebanji. lub zakładzie 
sióstr. Oferty Kurjer

zd w 69 227

Jastrzębia Góra
nad pełnem morzem Pensjonat 
„Pilice" świeżo odremontowany, 
pod nowym zarządem poleca po 
koję z utrzymaniem Kanalizacja 
tennis, dancing, plac sportowy 
Informacje Warszawa. Smolna 14 
m. 9. lub ..Łebcz“ „Pilice".

Pw 3132-62.460

Poronin - Jadwinówka
pensjonat wzorowy, chrześcijań­
ski ośm złotych dziennie. Jad- 
wiga W łaszkowa,_____zdw 66 717

Zakopane
Pensjonat „Helanka" poleca po­
koje. doskonała kuchnia, ceny u- 
miarkowane, telefon 598.

nw 2349

Pasażerów
jadących w poniedziałek rano 
tramwajem ze śródki. gdzie na­
stąpiło na Chwaliszewie zderze­
nie z samochodem reklamowym 
proszę o łaskawe podanie swych 
adresów. M. Krzymański. Patr. 
Jackowskiego 17, telefon #0 08.

zdpw 6? 083 
Autobusy

do Gniezna. Dominikańska. 8,45: 
10: 12; 13,45: 14,45; 16.35: 18,30: 
20,15,_________________ rw 10 707

JM

List otrzymałem, dziękuję. Pro 
szę o spotkanie Kurjer zdw 69 166 
Więcej ustnie.

Niniejszem
ostrzegam przed nabyciem moich 
weksli na ogólna sumę 700 z), pła­
tnych 20. lipca 1930 r- wystawio­
nych na zlecenie p. Domagały o- 
raz zawiadamiam, że należności 
powyższej, jako mnie nie obowią­
zującej, wobec niewykonania 
przez p. Domagalę warunków u- 
mowy, płacić nie będę. Stanisław 
Polny — rotuuaUa adw 69 380

Krawcowa
wykonuj© według najnowszych 
żurnali garderobę damska. Górna 
Wilda #7. IV. zdw 68 789-90

Inteligentna
»runetka, przystojna, gospodar­
na. z braku anajomości poszukuje 
na tej drodse męża sympatyczne 
go od lat 30—38. Urzędnicy na 
stałem stanowiska maja pier­
wszeństwo Wojakow. lub lepsi 
rzemieślnicy ni© wjkłuczeni. O- 
fęrty możliwi© i fotografia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 69 219

Panienka
ukończonem Liceum Hand)«. 

nem ©żuka odpowiedniej poaadg. 
¿głoszenia do Kurier*

zdw 68 852
Unieważniam

weksel na xl 300. nr. 102. płatny 
26 9. 30. akceptant Leon Szul- 
cttwiki. Szamotuły, wystawca 
Józef Sarankiewicz. Szamotuły.

Pw 3387-53.247

Panienka
sierota poszukuj© początkującej 
posady do bufetu lub innej. Oler- 
y Kurjer zdw 69 039

Kawaler
lat 84. na niższem państwowem 

stanowisku z prawem emerytal- 
nem szuka pań do lat 25. Cel 
matrymonialny. Pożądane są tyl- 
ko przystojne z <M>rym charak­
terem i z dobrej rodziny Dla 
wspólnego dobra majątok pojada­
ny. Zgłoszenia do Kurjera

Starszy pomocnik 
crawiecki poszukuje zaraz poear 
dy. Miejscowość obojętna. Zgło­
szenia: Koza Piotr, Pęckowo. po­
czta Drawski Młyn, zdw 69 058

Na
wspólna jednomiesięczna podróż 
po Włoszech jesienia poszukuje 
współtowarzysza — inteligente. 
Przypuszczalne koszty podróży 
1.600 zł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 463 Wychowawczyni
nanczycielkaHT«" “"zguby" zdw 68 801 z maturą eemiuarjalna (Małopo- 

anka) poszukuje zaraz lub 1 go 
sierpnia posady wychowawczyiu- 
nauczycielk: do dzieci. Warunki 
»rzystąpne Zgłoszenia: Janina 
Halicka, post© restante. Brzesko 
Mowę, pow Miechowski.

zdw 63 721

Panienka
lat 28. posiadająca 4 500 gotówki 
oraz wyprawę pragnie zapoznać 
pana celem zamążDójścia. Rzecz 
traktuje aie poważnie. Zgtosze: 
pia do Kuriera Poznańskiego

zdw 69 249

Suczka
Koksterjerka czarno biała zginę­
ła. Zgłoszenia proszę Romana 
Szymańskiego 10. III. p„ prawo, 
albo telefonem pod nr 38-S7 za 
wynagrodzeniem. zdw 69 189 Przyjmę

posadę podróżującego inkaMfitft, 
wojażera. względnie podobnenu 
Posiadam własny motocykl. O- 
ferty Kurjer xdpv 69 247

Mrówka
Piotr. Oetrów (Wlkp) Kościusz­
ki 2. poważne partje dla pań i 
panów. Dyskrecja ścisła.

zd w 69 294

Znaleziono
psa wilka z łańcuchem u końca 
drewno. Wspólna 61. Husarski, 

zdw 69 408
Panienka

poszukuje posady w siktadzi© pi©, 
karsko-cukierniczym. możliwie s 
kaucja. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 69 239

Na
szosie między Pleszewem a Ko­
tlinom zgubiono koło rezerwowe 
do samochodu. Uczciwego zna­
lazcę uprasza się o wiadomość 
do Krajowego Ubezpieczenia O- 
gniowego w Poznaniu, plac No- 
womiejski 8. dw 1082

Trzy
przyjaciółki panny od 25—90 lat, 
przystojne, sympatyczne, bardzo 
mile w pożyciu domowem muzy­
kalne. oosażne pragna nawiązać 
korespondencje z panami pa wyż- 
szem stanowiska Cel matrymo­
nialny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 417

Praczka
poszukuje prania Pierz© czysto 
dziennie 5 zt. Oferty Kurjer

zdw 69 24122 ROZ.^TĄITE■■Mf—lilia mii > i jliibt NAUKA Panienka
inteligentna szuka posady do 
dzieci na wieś. Oferty Kurjer

zdw 69 279
Tysiące chorych

na katar żołądka, wzdęcia, kur­
cze, bóle, niestrawność zgagę, 
nudność, wymioty, brak apetytu, 
ogólne osłabienie etc., odzyskało 
zdrowie, używając ziółka sławne­
go na cały świat Doktora Dietla, 
Profesora Uniwersytetu Jagieł 
lońskiego. Żądajcie bezpłatnej 
broszury pouczającej! Adres
Liszki. Apteka. nw 10 341

Studentka
poszukuje kondycji od 1 sieronia 
Zgłoszenia Kurjer zdw68 6u2 Inwalida

wojenny stolarz poszukuj© praeg. 
Wykonuje polerowanie mebli ©- 
raz wszelkie naprawy Zgłosze­
nia uprasza Towarzystwo Pomo­
cy Inwalidom Wojennym. Po­
znań, Fredry 7. pokój 47 telefon 
39-97. zdw 69 259ła

Student
prawa. specjalista językowy,
przyjmie kondycję na wsi. Ku­
rier zdw 69 205

Wielkopolska
Izba Rolnicza komunikuje, że od 
końca lipca rb. odbywać się bę­
dą 4 i 5-duiowe kursy przetwor- 
nictwa owocowego i warzywne­
go dla kobiet i mężczyzn w prze­
twórni kursowej Zakładów O- 
grodniczych W. I. R. Janowiec, 
pow. Żnin. Tamże udzielać się 
będzie bliższych iuformacyj.

nw 2348

Nowa budowlana
pożyczka premjowa!

Agenci losowi otrzymają infor­
macje i najlepsze warunki Zgło­
szenia pisemne pod „Pierwszo­
rzędna stara instytucja" do
„Par". Lwów. Akademicka 14.

Pw 13 089-72,93

Biuralista
ze znajomością ksiażkowoścł po­
szukuje jakiejkolwiek posady. — 
Wymagania skromne Oferty
Kurjer zdw 63 S39—

Chłopie«
VI. klasą szkoły wydziałowej 
pragnie się wyuczy« cukiernic­
twa. Zgłoszenia Kurjer

zd w 68 833
Fotografie

portrety artystyczne wykonują 
Bracie Pęcherscy Aleje Marcin 
kowskiego 8. telefon 39-55.

dw 3 835

Anglik
udziela lekcji, konwersacji lite­
ratury. Oferty Kurjer zdw 69 494 Urzędnik

gospodarczy, dobry rolnik, ener­
giczny sumienny, w ostatniej po­
sadzie 12 lat poszukuje posady w 
majątku lub jako woźny portjer 
placowy Posiada najlepsze świa­
dectwa. na żądane mała kaucja. 
Zgłoszenia proszę skierować Kn- 
rjor Poznański zdw 68 873

Ondulacji
tanio wyuczam. Oferty Kurjer 

zdw 69 46€
Zamieszkasz dobrze 

w hotelu Reingold, Berlin
Mittelstr. 24. Dwie minuty od 
dworca Friedrichstr Poleca czy­
ste pokoje z łóżkiem od 3.50 -5.50 
Mk. Pokoje z beżaca wodą 0.50 
Mk. od łóżka więcej. Przy przed­
łożeniu nm ogłoszenia 5% zniżki. 
Uprasza się wyciąć — reklama 
taka bowiem nie ukazuje aie stale 

zd w 66 743

Potrzebna
z Debca przychodnia kursistka 
gimnazjastka Rolna 70. m. 7 — 
Zgłoszenia 10—12. zdw 69 468

Biuralistka
z roczną praktyką z ładnym cha­
rakterem pisma szuka posady. 
Oferty do Kurjera zdw 68 872

ggiiL 25 MUZYKA

Pianistka
młoda, dzielna z repertuarem wol­
na. Zgłoszenia Kurjer zdw 69107

Najpiękniejsze
letnisko „Bosfor" Park, jezioro, 
las tennis. komunikacja autobu­
sowa. Pokój z utrzymaniem 8. 
dzieci 6 zł Tarnowo Podgórne. 
Batorowo. zdw 67 177

Ogrodnik
młodszy z dob-emi świadectwa­
mi poszukuje posady zaraa. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 68 907
Fortepian

do wynajęcia tylko 20 złotych. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 69 245 Syn

inwalidy wojjyinego pragnie wy­
uczyć sie za malarza dekoracyj­
nego. Zgłoszenia uprasza Towa­
rzystwo Pomocy Inwalidom Wo­
jennym. Poznań. Fredry 7 pokój 
47 telefon 39 97 zdw 69 260/a

Kto
niszczy pluskwy w mieszkaniach 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 214

Kto
udzieli lekcji tańca. Oferty Ku­
rjer zdw 69 277

Dziecko
2-łetnie oddam za własne lub na 
wychowanie do ochronki. Zgło­
szenia pod zdw 69 199

Duet
skrzypaczka i pianista poszukują 
posady zaraz 1 b później. Uisza- 
kowski, Kalisz, Ogrody 93.

zdw 69 386
Panna

kochajaca dzieci. posiadaiaca 
długoletnie świadectwa szuka po­
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 280

Przyjmę
bieliznę do prania, prasowania 
tanio, szybko Adres Kurjer

zdw 69 198
Pianistka

młoda, ©dolna zmieni posadę za­
raz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 323 Młodszy książkowy
pracowity, biegły w liczeniu, do­
bre świadectwa, poszukuje posa­
dy za sk roninem wynagrodze­
niem. Łaskawe oferty uprasza 
Kurjer zdw 69 286

Kucharka
poleca się na wesela, bale 1 inne 
uroczystości. Poplińskich 11.
Jędrasiak. u o. Smńlskich.

zdw 69 169

Kwartet
pierwszorzędny jazz salonowy z 
występami styloplionowemi po­
szukuje posady od 1 8. Zgłosze­
nia Paweł Lewicki, Grody Lesz­
czyńskie w Lesznie. nw 2315Pensjonat

dla przyjezdnych Poznań, Gwar­
ną 17. II. Pokoje umeblowane 
wieksze. mniejsze. Ceny przy­
stępne. T. Rowerka. zdw 69 328

Krawcowa
dzielna poleca się w dom. RybaW 
20 a. u p. Pawlak. zdw 69 301Kro

do kompozycji zrobi dobry tekst? 
Oferty Kurjer Poznański

rw 16 735
Służąca

uczciwa, pracowita, z gotowa­
niem do wszystkiego poszukuj© 
od 15. 7. posady Zgłoszenia do 
Ki rjera zdw 69 298

Reprezentacje
poważnych firm przyjme biura, 
składnice posiadam. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 69 386

gga 26 ROZRYWKA

1 złoty
manicure w dom. Oferty Kurjer 

zdw 69 327

Wypożyczalnia
książek powieściowych Najwię 
ksza w Poznaniu. 2 złote mie­
sięcznie. Dia letników specjalne 
udogodnienia Woźne 12.

zdw 69 186

Stenctypistka 
początkująca, biegła z dobremi 
świadectwam poszukuje po©ady. 
Oferty Kurjer zdw 68 930

Krawcowa
poleca się w dom. Łaskawe ofer­
ty Kurjer zdw 69 358

Szofer
dzielny w swym zawodzie z ł 
letnią praktyką obecnie w kry- 
tyczncm położeniu poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer rdw 68 055

27 SZUKA PRACY
Podróżujący

posiadający samochód przyjąłby 
artykuły dziennej potrzeby. Ofer­
ty Kurjer zdw 69 396

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
D en ty sł a-t echn ik 

(kawaler) samodzielny w wyro­
bach kauczukowych i matalotech- 
nicznych jak również w wyrobach 
modeli anatomicznych, poszukuj© 
posady od 1 sierpnia rb. Zgłosze­
nia Wojdylak. Rawicz 

zd w 68 952

Szyję
pierwszorzędnie, szybko, tanio. 
Time, św. Marcin 43.

zdw 69 402
Garderobę

damską, dziecięcą wykonuje, 
przerabiam tanio, św. Marun 78. 
II.. lewo. zdw’*8 982

SsL 23 OŻENKI Kto Książkowy
długoletni biiansista przyjmie po­
sadę, zakłada, reguluje księgi 
godzinowa, nadzory sadowe Zgło­
szenia Kurjer zdw 68 695

Wdowa
bezdzietna, inteligentna, przystoj­
na wysoke blondynka, szlachet­
nego charakteru, z wlasnem mie­
szkaniem i kilku tya. zł. z powodu 
absolutnego braku znajomości — 
pragnie poznać tą drogą pana 
kulturalnego na dobrem stanowi­
sku w średnim wieku w celu ma­
trymonialnym Oferty do Kuriera 

zdw 69 088

przyjmie byłego powstańca żan 
darrna w bezpłatna praktykę le­
śną. w zamian ofiaruje gorliwą 
prace. Oferty Kurjer zdw 63 595

Nauczycielka
domowa z długoletnią praktyką 
i z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady od 1. 9. 1930 r. Ry- 
chłowska Marja, Inowrocław, 
Św, Pucha 48. zdw 68 753

Aptekarska
siła męska. 12-letnia praktyka, 
poszukuje zaraz posady lub za­
stępstwa. Oferty Kurjer

zdw 68 750

Poszukuję
poelugi. Oferty Kurjer zdw 69 35#Inwalida

wojenny malarz poszukuje pra­
cy. Wykonuje wszelkie prace sa­
modzielnie po cenie przystępnej. 
Zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym. 
Poznań, Fredry 7, pokój 47. teie- (Lw 89 W. «¿w «»La

Który
starszy pan dotrze sytuowany, 
szlachetny poślubi starszą panią, 
przystojną sympatyczną, czystej 
duszy bez przeszłości zacnej ro­
dziny z mniejszym majątkiem Agloueiua 9» Kurjęta adw OUlbi

Szc-fer
trzeźwy, sumienny 6 letnią prak­
tyką, znajomość wszelkich ma­
szyn i traktorów oraz wszelkich 
reparaeyj poszukuje pósadv —•

IZgioareiii* Kurjer zdw 69 219



Strona M = Kurjer Poznański, czwartek, 10 llpca 1030 = Numer Sit

Sierota
śmiejącą dobrze gotować poszu­
kuje posad; do samotnej osoby 
od 15. Oferty Kurjer

zd w 69 221

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer 

zdw 68 216

Szoier
z kaucja 500 zl. sumienny i trze­
źwy szuka posady do prywatnego 
samochodu. Łaskaw» oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 69 218

Żelaźniak
dzielny ekspedient, lat 22 wolny 
od sluiby wojskowej pragnie 
zmienić posadę Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 69 236

Osoba
inteligentna przyjmie posada u 
samotnej osoby. Warunki skro­
mne. Oferty Kurjer jw 4230

Posługaczka
młoda i silna od 10—7. Zwierzy­
niecka 9, I. zdw 69 418

Dziewczyna
uczciwa czys'a pracowita z 
dłuższa prnktyką szuka od 15 
lipca posady Oferty Kurjer

zd w 69 217

Student
poszukuje praktyki wakacyjnej w 
aptece. Ryszard Schiliak. Kwie 
ciszewo. zdw 69 288

Ogrodnik
kawaler, lat 2-1 z dobremi Świa­
dectwami szuka posady samo­
dzielnej lub jako pomocnik. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 69 451

Pomocnik
f rys je raki. Bukowska 31. miedzy 
20—21. zdw 69 391

• Służąca
do wszystkiego z gotowaniem mo­
że sie zaraz zgłosić. Jeżyce, ul. 
Szamarzewskiego 20122. I. wej­
ście. I. piętro lewo

zdw 69 178

Stenotypista - 
Stenografistka

polsko-niemiecka poczet,k lecz 
biegła szuka posady Skromne 
wynagrodzenie. Oferty Kurjer

zdw 67 929

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi Ofer­
ty Kurjer zdw 69 289

Poleca
sie uczciwa praczka Przyjmuje 
także pranie w dom Zgłoszenia 
Kurjer zdw 69 2S7

Służąca
do wszystkiego poszukuje posady 
od 15. Oferty Kurjer rw 10 734

Krawcowa
poszukuje posady w dom 2 50 zl 
dziennie Oferty Kurjer rw 10 736

Student
. prawa poszukuje jakiejkolwiek 
odpowiedniej nosadv Kurjer

rd w 60 206

Dyrcktryza
pierwszorzędna do stroju poszu 
kuje posady od 15 sierpnia łub 1 
września Zgłoszenia do Kurjera

zdw 69 329

Panienka
z ukończonym kursem V. semi­
narium poszukuje posady do dzie­
ci od lat 6 do 10 Zgłoszenia Par". 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
nr. 55.39T Pw 3385 55.390

Praczka
poszukuje prania w lepszym do­
mu. Oferty Kurjer zdw 69 479

Fryzjer (mistrz)
ssnka no«adv jako kierownik — 
Oferty Ktwjer Pozn zdw 69 253

Kantorzystka
maszynistki» bardzo biegle pisza- 
ca na maszynie, biegła w rachun­
kach z kilkoletnia praktyka szu 
ka posady Łaskawe zgłoszenia 
do ekspedycji Kurjera Pozn

zd w 69 202

Uczeń
z ukończono szkoła wydziałowa 
pragnie sie wyuczyć fryzjerstwa. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 69 126-7

Służąca
poszukuje posady od 15. Oferty 
Kurjer zdw 69 325

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady do wszystkiego od 15 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zd u 69 475

Fryzjer
damski może sie zgłosić. Do­
brzański, Marsz. Focha 33.

zdw 69 362
Pomocnik

fryzjerski może sie zaraz zgłosić 
Poznańska 22. zdw 69 350

Współpracownika
pracowniczki poszukuje Biuro Po­
średnictwa. Oferty Kurjer

zdw 69 365
Apteka

wielkomiejska ooszukuje zaraz 
elewa (kil apłk z praktyka i si­
ła pomocniczej żeńskiej lut me 
skiej. Zgłoszenia z podaniom 
pensji : od pi“ świadectw do Ku­
rjera dw 1002

Chcesz
otrzymać posadę? Naucz sie Pi­
sać na maszynie Remington" 
Zapisy codziennie w firmie — 
Błock-Brun w Poznaniu Plac 
Wolności 8 I ptr zdw 59 517

Biurowy
żonaty, średnie wykształcenie, z 
własna maszyna do pisania poszu 
kuje posady Wymacania skro 
mtse. Oferty Kurjer zdw 69 196

Służąca
uczciwa z gotowaniem szuka i 
sady Oferty Kurjer zdw 691

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 

zdw 69 428

Stud. II. roku
farmacji poszukuje praktyki w 
aptece na czas wnkacyj Zgłosze­
nia Kurjer zdw 69 191

Gospodyni
lat średnich pracowita i sumien­
na. znająca dokładnie gospodar­
stwo wiejskie i miejskie jak do 
bru kuchnię 1 wszystko co wcho­
dzi w zakres gospodarstwa kohie. 
cego. świadectwa dobre poszufcu 
je pomady samodzielnej Łaska­
we zgłoszenia Kurjer zdw 69 190

Panienka
uczciwa, z dobrej rodziny, zną- 
jaca cośkolwiek szycie poszukuje 
posady od 15. do wszystkiego. 
Oferty Kurjer zdw 69 359

Do apteki
dobrze wpracowana sita porno 
cnicza lub iak' diogerzysta albo 
zasteostwn up magazynier szuka 
posady zarst 'u> później Dosia­
da egzamin trer zr kaucja może 
być złożona Zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 68 539

Nauczycielka - 
wychowawczyni

2 patentem i dłuższa praktyka 
potrzebna od 1 9 30 na wieś do 
2-go dzieci 7 i 9 lat Muzyka r>o 
¿udana. Uwzględnia sie tytko 
•pierwszorzędne siły Zgłoszenia 
wraz z odnisem świadectw Ku­
rjer zdw 69 211

Dziewczyna
uczciwa, czysta z dobrym goto­
waniem poszukuje posady od 15 
7. do restauracji Oferty Kurjer 

zdw 69 184
200 złotych

dani ra wy robienie stałej pracy. 
Oferty Kurjer tdw 69 180

Student
czwartego roku prawa przyjmie 
posadę. najchętniej w biurze 
adwokackicm lub skarbowem Ła 
skawe oferty Kurjer zdw 69 174

Nauczycielka
« dobremi świadectwa nr portu ku- 
je posady zaraz lub 1 września. 
Oferty Kurjer zdw 69 172

Szofer - kowal
kawaler z odpowiednia praktyka, 
obeznany w różnych typach ma­
szyn i mniejsze reparacje trzeź 
wy przyjmie posadę miejsco­
wość obojętna Oferty Kurjer

zdw 69 164
Panienka

wsuka posady w dom z eryeiem i 
cerowaniem Ofertv Kurjer

zd w 69 258
Młodszy

emeryt. UTzedn Pol. Państw, 
szuka posady inkasenta woźnego 
lub t. p. Szumigala Półwie.iska
37 zdw 69 265

Gospodynl-kncharka
z dobrem gotowaniem zanrawia­
niem i prasowaniem sztywnej 
bielizny poszukuje posady od 15. 
lub 1 do 1—3 osób. Oferty Ku­
rjer zdw 6i> 270.

Chce pracować 
w Warszawie

inko sekretarka korespondentka 
niemiecko - francuska Oferty 
Kurjer zdw 69 269

Dziewczyna
poszukuje posług; całodziennej. 
Oferty Kurjer zdw 69 250

Małanolanka
ffoppodyni kucharka samodzielna 
zajmie sie calom gospodarstwem 
od 15. 7. T nskawe oferty Ku 
rjer zdw 60 249

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Władczyni miłości". 
Aurora: „Pat i Patachon jako

bogacze".
Corso: „Korsarze puszczy’. 
Edison: „Książę Student“. 
Motropołis: „Człowiek, który

kręci...“
Oćeon: „Dom pod czerwoną

latarnią”.
Renaissance: „Zamknięta dro­

ga".
Stylowe: „Trubadurzy New

Yorku“.
Słońce: „Ty, Ty moje marze­

nie".
Wilsona: „Ojcze“.

Gospodyni
szuka posady od 15. uczciwa, pra 
cowitn zajmie sie. wszelka praca 
w miejscu na majątku: świadec- 
wa dobre. Oferty Kurjer 

zd w 69 357

Szofer
ślusarz, kawaler z praktyka po 
szukuje posady prywatnej Ofer 

Ity Kurjer zdw 6S 888

Szofera
służącego młodego poszukuję z 
podaniem pensji Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 69 209

Dziewczyna
_ „otowaniem prasowaniem 
wnej bielizny poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw f

Krawcowa
e posady. Ofert: 

zdw 69 362
Dziewczyna

w średnim wieku poszukuje posłu
fti w śródmieściu od 15. 7. Oferty 
kurjer zdw 69 373

Dziewczyna
nie posiadajaea szkól wyższych, 
lecz znajaca szycie i robótki ręcz­
ne szuka posady do dzieci jakc 
początkującą. Pensja 20 zł. mie 
siecznie. Łaskawe zgl. do Kurjera 
Poznańskiego zdw Łi) 377

Aptekarz
aprobowany, parę lat na kiorowni- 
czein stanowisku, przyjmie za­
stępstwo, lub stała posadę. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 69 379

Starsza osoba
inteligentna, wykształcona, znają- 
ca gosp. dom., przyjmie za skrom- 
nem wynagrodzeniem posadę u sa­
motnej osoby albo do wyręczenia 
pani domu. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 69 378

Panienka
z lepszej rodziny, znajaca szycie, 
krój, oraz wszelkie hafty, z ukoń­
czona Szkoła Przemysłowo-Han­
dlowa, poszukuje odpowiedniej po­
sady. Najchętniej na wsi Zgło­
szenia do Kurjera zdw 69 387

Borowy
żonaty, 19 lat praktyki, z dobremi 
świadectwami, dobry strzelec i tę­
picie! drapieżników, poszukuje 
miejsca od 1. 10. 30 jako borowy 
lub bażanternik. Oferty uprasza 
do Kuijera Pozn. zdw 89 385

Tartaki
fachowiec drzewny, książkowy, 
korespondent w polskim niemiec­
kim, lat 28. z kilkuletnia praktyka 
samodzielna kierownika tartaków 
i składów drzewa z dobremi świa­
dectwami poszukuje zaraz lub 
później posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 69 384

Panienka
lat 15, przeszła 4 klasy gimnazjum 
córka gospodarska, szuka posady 
guwernantki do dzieci najchętniej 
u lepszych państwa w Poznań- 
skiein. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 60 381

Rutynowany buchalter
z wieloletnia praktyka poszukuje 
stanowiska w spółdzielni lub pry 
watnej instytucji handlowej od 
15 lipca rb Zgłoszenia do ekspe­
dycji Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 69 307
Absolwentka

miejskiej szkoły handlowej, z do­
bremi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 69 407

Krawcowa
pierwszorzędna poszukuje zajęcia 
poza dom, chętnie na wieś. Ofer­
ty Kurjer zdw 69 394

Małopolanka
tytko do pokoi lub dziecka lat 17 
świadectwa, polecenia, przyjmie 
posadę zaraz lub 15. 7. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 69 293

Samodzielnego
pomocnika piekarskiego poszuku­
ję zaraz. Kielczewska. Mosina. 
Zglgszenia osobiste. zdw 69 226

Dziewczę
do dzieci, dziewczyna do wszel­
kiej pracy może sie zgłosić. — 
Oferiy Kurjer zdw 69 225

Kucharka
restauracyjna, pierwszorzędna si­
ła potrzebna Zgłoszenia pi­
śmienne do Kurjera Poznańskie­
go zd w 6!. 224

Tapicera
na kilka dni pracy w domu poszu. 
kuję. Skarbowa 18. III lewo.

zdw 69 320' --- —— -
Potrzebny

pomocnik fryzjerski zaraz. Wier,. 
bięcice 33.___________zdw 69 314

Poważna
instytucja bankowa w Poznania 
poszukuje zaraz rutynowanego u. 
rzędnika do wydziału dyskontowa, 
go. Zgłoszenie Kurjer zdw 69 303

Służąca
lub posługaczka. 27 Grudnia 5. II 

zdw C9 305

Szofer
młodszy, dobrze polecony szuka 
posady Łaskawe oferty do Kurje­
ra zdw 69 038

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po­
szukuje posady od 15. 7 Oferty 
Kurjer zdw 69 122

Małopclanka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady najchętniej do państwa 
z Małopolski Oferty Kurjer 

zdw 69 145
Posługaczka

poszukuje posluy do wszystkiego 
od 15. 7 30 lub zaraz Zgłoszenia 
Kurjer zdw 69 135

Praczka
czysta szuka prania. Olerty Ku­
rjer zdw 69 068

Fryzjerka
manikurzystka masażystka poszu­
kuje posady na majątek lub le 
pszy dom. Of. Kurjer zdw 69 074

Młodszy
urzędnik drzewny z praktyka na 
tartakach i składnicach, obeznany 
z książkowością poszukuje posa­
dy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 69 073

Młynarz
w sile wieku pilny trzeźwy 1 su 
mienny szuka posady zaraz O- 
ferty Kurjer Pozn pod 

zdw 68 849

Panienka
inteligentna z dobrej rodziny, 
znajaca cośkolwiek szycie i ro­
zmaite hafty poszukuje posady 
do dzieci zaraz. Łaskawe zgto 
szonia Anna Kocentówna Sza­
motuły. Ratuszowa 2. u p. Pro­
siak. zdw 68 847

Praczka
prasowaczka szuka pracy. Oferty 
Kurjer zdw 68 843

Posługaczka 
szuka posługi. Oferty Kurjer 

zdw 68 842
Dziewczyna

ze wsi twszuktije posady do 
wszystkiego. Oferty Ku.rjer 

zdw 68 867
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Dziewczyny
do wszystkiego do restauracji 
poszukuje zaraz Hotel Central­
ny, Franciszkańska Ł dw 1087

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Stachowiak Górna Wilda 47. 

dw 1088
Potrzebna

od 15, 7. 30. młodsza gospodyni 
do jednej osoby na prowincji s 
dobrem gotowaniem i do prowa­
dzenia całkowitego gospodarstwa 
domowego. Zgłoszenia osobiste z 
świadectwami tylko w niedziele. 
13. btn. o godz. 10—12. Piekary 9. 
parter, lewo. zdw 69 412

Fryzjerka
może się zgłosić. Półwiejzks 24, 
Bęcalski. zdw 69 331

Kasjerka
młodsza. Zgłoszenia życiorysem i 
pretenaji. Oferty Kurjer

zdw 69 318

Od
nowego roku szkolnego potrzeb­
na nauczycielka Wielkopolanka 
na wieś do 2 dziewczynek 6 i 8 
lat Francuskie warunek Zgłosze­
nia z odpisem świadectw oraz 
życiorysem do Kurjera Poznań 
skiego zdw 65 882

Fotograf
obeznany z leica potrzebny za 
raz. Schwcngler, Toruń, Hotel 
Mazowiecki. jw 4229

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Słowackie 
go 34. jw 4231

Młodszego
pomocnika fryzjerskiego obezna 
nego z ondulacja przyjmie Pi- 
niarski, Rawicz. Grunwald-' a 
333. nw 2347

Pomocnik
fryzlerski potrzebny Bukowska 
11-13. zdw 69 452

Młodsza
dziewczyna do dziecka, przycbo 
dnia zaraz potrzebna. Filiks. 
Zamkowa 4 a. zdw 69 460

Szofer
s kaucja 1.000 z! potrzebny: Po­
znań. Ńowy Rynek 14/15. F a 
..Agrarjusz". zdw 69 477

Ekspedjentka
młodsza lub uczennica inteligent­
na do kawiarni i cukierni po­
trzebna zaraz Oferty KurjeT 

zdw 69 478

Uczennicy zanfanej
kucharki do wszelkiej pracy po 
szukuje restauracja. Adres Ku- 
rjer zdw 69 173

Prasowaczka
dobrze wpracowana na sztywna 
bieliznę zaraz do Gdyni potrze­
bna Marciniak. Gdynia Skwer 
Kościuszki. nw 2332

Młynarza
dzielnego, samotnego po wojsku 
na pierwsza rekt poszukuję za 
raz. Musi sie zna' na motorze, 
gaz .Deutza" Zgłoszenia osobi 
się przyjmuje F Kotowski Ino­
wrocław. św Ducha 47 
__________nw 2333__________

Lakierników
kwalifikowanych przyjmuje na 
tycbniiast „Karossn". Niegolew­
skich 22.______ Pw 3383 84-2862 63

Marszantka
dzielna potrzebna od 15 Oferty 
Kurjer zdw 69 251 ____________

Fryzjer
i frvzjerka mogą s’e zułosić. Ale 
je Marcinkowskiego 15

zd w 69 255
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem za­
raz lub od 15. 7 30 potrzebna.
Zgłoszenia Kotlińska. ul Marsz. 
Focha 170_________  zdw 69 274

Pomocników
malarskich do prac kościelnych 
zaraz. Palette. św Marcin 57. 
________  zdw 69 297 _________

Biuralistka
młodsza, dzielna z znajomością 
jeżyka niemieckiego-notrzebna za­
raz Oferty Kurjer Poznańska 
_________ zd w 69 299

Dzielna
ekspedientka z dłuższa praktyka 
może sic zaraz zgłosić. A Palttsz- 
kiewiczć. mistrz rzeźnicki św. 
Marcin 3. ___________zdw 69 292

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz Ryno- 
wiecki. Poznań Póiwiejska 82. 
________  zdw 69 293 _______

Panienka
inteligentna uczciwa do 2 dzieci 
7 i 11 lat. która zna szycie pra­
sowanie potrzebna zaraz lub 1 8. 
30 Zgłoszenia z podaniem życio­
rysu i pensji do Kuriera

zd w 69 322

Poszukuję
starszej panny do prowadzenia 
składu z gotówka 1 500—2 000 zj. 
Oferty Kurjer zdw 69 343

Do 2 000.— zł miesięcznie 
zarobią

osoby inteligentne »panowie ’ p* 
nie) przv zbierani*! zamówień na 
obligacje budowlane Jakaiu.l. 
wiek gotówka zbyteczna Zirlo- 
szenia osobist* lub piśmienne 
Wyszyński Poznań Strze’*cka 
28 b I piętro prze cały dzień

Pw 3 004 72 34

Piekarz - cukiernik
starszy dobry fachowiec na sa­
modzielna prace może się zaraz 
zgłosić. Grzęda, cukiernik Ple­
szew. Sienkiewicza 28 nw 2331

Chcesz
otrzymać-.posadę? M usisz ukoń­
czyć kursy fachowe ko res po míen, 
cyjne profesora Sekuło wieża — 
Warszawa Żórawia 42 n Kursy 
wyucza ia listowne buchalterii, 
rachunkowości kupieckiej kore­
spondenci* handlowej stenografii 
nauki handlu prawa kaligrafii, 
pisania na maszyna h towaro­
znawstwa angiel«kiego fran u- 
skiego n.emieckietro D'sown ..raz 
gramatyk; polskiej Po ukończe­
niu św aóoctwo Zadajcie pros­
pektów uw «2 538

Bonę
do dziecka 2-lelrnpgo przyjmę za­
raz Kgłoszoipa Mickiewicza 27. 
I prawa od 10—1 zdn 69 212

Dzielna
ekspedientka do składu rzeżnic- 
kiego potrzebna zaraz W Gratn- 
lew*icz. 3 Maja 7. zdw 68 962

Marszantka
samodzielna może sa e-zgłosić No­
wak. Strusia 1 zdw 69 079

Poszukuję
młodszego czeladnika kowalskiego 
zaraz. Zgłoszenia Michał Jablo ki, 
Stęszew. nw 2318

Kołodziejski
uczeń potrzebny zaraz M Cofta, 
Poznań—Główna ul Nadolnik 10 
__________ zd 6S8S7_________ _

Uczennice
do krawiecczyzny na 1 lub % roku 
potrzebne. M. Frąckowiakówma, 
Długa 6._______________ zd 69 457

Potrzebna
uczennica do cukierni. Adres 
wskaże Kurjer zd 69 422

Służąca
od 15. potrzebna. Dąbrowskiego 
76, Fryzjer. zdw 69 476

Przedstawicieli
do sprzedaży artykułu bezkonku­
rencyjnego dziennej ootrzepy po 
szokujemy, również mogą sie 
zgłosić zastępcy Oferty skiero- 
wać do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 68 631

Potrzebna
panna do cukierni. Adrea wskaże 
Kurjer zd 69 423

Posługaczka
dwa dm w tygodni» z praniem 
potrzebna. Nowak Wrocławska 
33/34. zd 69 275

Dziewczyna
skromna, uczciwa do wszelkiej 
pracy może się zgłosić. Hotel 
Royat. św Marcin 38 zdw 69 474

Przychodnia
posługaczka potrzebna może też 
wyuczyć sie krawiectwa Kurow­
ska. Szamarzewskiego 1L 

zdw 69 430
Inkasentowi

kaucja wskaże posadę ..Infor 
acja Handlowa, Plac Snpieźyń-inacja 

aki 7. I ptr. zdw 69 421

Posługaczka 
młodsza potrzebna zaraz ofica 
Woźna 13 b. parter, prawo, 

rw 10 725
Dziewczęcia

młodszego, zdrowego szukam do 
dzieci. Zgłosić pomiędzy 2—4. — 
Werwicka, Stary Rynek TL 

zd w 69 462
Malarz 

flrmista na stałe zatrudnienie 
potrzebny. Zbąszyń. Piekary 19.

zdw 69 448

Panienka
15 — 16 lat do dzieci potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia Kopernika 6, 
parter, prawo. zdw 69 442

Poszukuję
porządnej, uczciwej, dziewczyny 
do dzeici i wszelkich prac domo­
wych. Kempińska, ul. Zielna 22. 
parter. zdw 69 183

Propagandzistki (ów)
zarobek 6—10 zł. Zgłoszenia Pta- 
szyński. Bosa 27. zdw 69 182

Posługaczka
potrzebna Bukowska 33. 3 ptr..
front, lewo. zdw 69 181
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wydawn me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedosi a rezonych numerów lub odaKkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji I Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Ogt

KINO „ODEON^
Dziś wielka premiera filmu, który jeszcze nie byt 

wyświetlany w Poznaniu
Dom pod czerwoną latarnią s
Potężny dr.mat erotyczny, realizacji Ryszarda" 
Oswalda. W roli głównej Gustaw FrSIich. ?

Humor zagraniczny

« Nie chcesz chyba powiedzieć, że zdradza swego 
męża?

— Nie — tego nie mówię. Twierdzę tylko, że mogę 
być pewną, te nie jest mu wierną ..

(Le Matin, Paryż). S. F.

DSZPTłłii aa B?ron’e 6-łamowej 80 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 76 gr. na stronie czwartej 120 gr na strome drugiej 
150 gr, przed wiadomościami potwznemi 240 gr od )l-łamowego tniiim 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 207. nadwyżki Ogłoszenia do wyda 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do godz 9 przedpołudn Drobne ogłoszę 
nia: »Iowo napisowe (tłuste) 30 gr., każde dalsze »Iowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, maferjał poświęcony danej uroczystości, 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200149
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